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SADOSIMIES ROKĀS!

23. augustā no Tallinas, Igaunijā, pāri Rī-

gai, Latvijā, līdz Viļņai, Lietuvā, ap divi mil-

joni igauņu, latviešu un lietuviešu veidoja rokās

sadevušos cilvēku ķēdi, kas simbolizēja vienlban

garu, kāds todien valda Baltijā. Tas bija vēstu-

risks notikums, ko pārraidīja televīzija visā pa-

saulē un kas izsauca komunistu divviru draudus

Maskavā. SI ķēde liecināja, ka bez ierošiem un

varas ir vēl kāds cits spēks - ticība, gars un

cerība, kas dažkārt spēj daudz vairāk kā iebaidī-

šana un terrors. ŠI ķēde lieku reizi pierādīja

pasaulei, ka Baltija nav apmierināta ar patreizē-

jiem dzīves apstākļiem un ka tā nepiekrīt vardar-

bīgai okupācijai un piespiestai integrācijai Pa-

domju Savienībā.

Vai Rietumi un brīvā pasaule uz šādu, mier-

mīlīgu, bet reizē skaidru demonstrāciju reaģēs?
Presē tā izsaukusi izbrīnu un atbalstu, bet

valdības vēl klusē. Vismaz pagaidām. Pat notikumi

Polijā nav jūtami iekustinājuši valsts vadītājus

un ārlietu ministriju darbiniekus.

Kādas tad nu lai cerības tur igauņi, lat-

vieši, lietuvieši un citas tautas padomju cietu-

mā? - Sava garīgā, kulturālā un politiskā spēka
neatlaidību un stiprumu. Mums, vispirms, ir jāpa-
līdz pašiem sev. Un tas attiecas ari uz mums, kas

dzīvojam brīvajā pasaulē.

Sadosimies rokās pāri okeāniem un kontinen-

tiem. Ir tikai viena latviešu tauta. Tai šobrīd

vajadzīga katra tās meita un dēls.

Sadosimies rokās citiem par izbrīnu, pašiem

par prieku un spēku!

M. P.

VĒLĒŠANAS KVEBEKĀ.

Kvebeka Kanādas .nozaikāieņem īpašu vietu.

Tā ar savu francisko elementu ievērojami atšķiras

no pārejam provincēm. Tajā ari politika, sadzīves

normas, tieslietas, kultūras ievirzes un daudz

kas cits ir citāds, atšķirīgs. To pieņem, to no-

raida, daïkart pat nīst. Lielākajai Kanādas pro-

vincei ir savas īpatnības.

No laika gala Kvebekas latvieši, kad nu te

tie apzināti, vairumā, gan provinciāli, §an fede-

rāli, politiski atbalstījusi liberāļus. Šķiet, ka

nule gaidāmās provinciālās vēlēšanās, k*e notika

25. septembri, 31 lojalitāte šķobīsies. Patreizē-

jais liberāļu premjers Roberts Burasa nav sevišķi

iecienīts un iemantojis daudz pretinieku ar savu

nenoteikto un mainīgo stāju valodas likumu jautā-

jumos.

Par pekistu partijas līderi Parizo, laikam,
balsot vēlēsies retais, jo kur? latvietis gan vē-

lētos dzīvot neatkarīgā un brīvā Kvebekas valsti?

Vienlīdzības ( Equality ) partija, kas tik-

ko izveidojusies un kas aizstāv Kvebekas angļu

intereses, patlaban ir vāja. Maz ticams, ka tās

vadību patlaban nodarbinās citu minoritāšu vaja-

dzības.

Tā nu, šķiet, izvēle ir ierobežota
,

maza.

Tomēr vēlēšanās ir jāpiedalās, jo tās ir tas ele-

mentārais un demokrātiskais process, kas nodroši-

na cilvēka tiesības brīvā un neatkarīgā valsti.

Nav mCsu uzdevums pamācīt vai ieteikt, kā

un par ko balsot. Par to ir jāizšķiras katram vē-

lētājam pašam.
Patlaban rādās, ka liberāļiem 25. septembri

būs pietiekami provinciālā parlamenta locekļu,lai

turpinātu valdīt. Pekisti atkal nonāks oficiālajā

opozīcijā. lespējams, ka Vienlīdzības partija ie-

gūs vairākus deputātus. Ja tas tai izdosies, tā

bus pierādījusi, ka Kvebekā netrūkst ļaužu, kam

nav pieņemama totaliatāra pieeja politiskos jau-

tājumos un kas atzīst, ka minoritātes un individu

tiesības ir respektējamas.
Mudinām itin visus Kvebekas latviešus pie-

dalīties 25. septembra vēlēšanās, vadoties no sa-

vas politiskās pārliecības un labākās apziņas.
Lai vēlēšanās varētu piedalīties, velētājiem

ir jābūt oficiāli reģistrētiem vēlētāju sarakstos,

kuyos to ieved īpaši registrant!. Ja jus savu vār-

du sarakstā neatrodiet, jāgriežas pie sava vēlēša-

nu iecirkņa nekavējoties, lai kļūmi izlabotu.

Red.

DEKLARĀCIJAPARRĪGAS LATVIEŠUBIEDRĪBASDARBĪBAS

AT JAUNOŠANU
.

Rīgas Latviešu Biedrībai ( RLB ) mūsu tautas

vēsturē ir īpaša un 6vēta vieta. Savos pirmsākumos

un pastāvēšanas laikā tā ir kalpojusi tautas gai-

šākajiem centieniem, nacionālās pašapziņas un kul-

tūras iedibināšanai un celšanai. 1868. gada dibi-

nātās Rīgas Latviešu Biedrības mērķi ir bijuši
latviešu izglītības, nacionāli kulturālās un soci-

ālās attīstības, valstiskuma apziņas veicināšana,

labdarība, studējošās jaunatnes un trūkumcietēju

atbalstīšana. Tā sakņojās Jaunlatviešu kustībā,

turpināja tās aizsākto darbu Tautas atmodas laik-

metā un Latvijas Republikas laikā. Biedrības dar-

bība tika varmācīgi pārtraukta 1940. gadā. Ar šo

aktu tika aizsākta staļinisma prettautiskā nacio-

nālā politika Latvijā, kuru turpināja hitleriskā

okupācija. Biedrības atjaunošana nebija iespējama

ari pēckara stagnācijas laikā.

Sabiedrības pārbūves process šodien nodrošina

daudzu tautu kultūras nacionālās savdabības atdzim-

šanu. Tas ļauj apzināt savu etnisko identitāti un

nepieciešamību to pilnvērtīgi apliecināt, pret-

stāvot asimilācijas, kultūras vienveidlgošanas un

garīgās degradācijas draudiem.

Šeit pulcējušies Rīgas Latviešu Biedrības bied-

ri, bijušo biedru pēcteci un pilsoņi, kas atbalsta

biedrības mērķus, nolemj atsākt Rīgas Latviešu

Biedrības darbību, pieturoties pie tās jau 121 ga-

du atpakaļ pasludinātajiem principiem - strādāt

kultūrizglītības un palīdzības sniegšanas virzie-

nā. Ņemot vērā vēsturiskās, politiskās, etniskās

un kultūras situācijas izmaiņas, sapulcējušies no-

lemj izdarīt izmaiņas Rīgas Latviešu Biedrības

statūtos, to 1938. gada 26. aprīļa redakcijā, at-

bilstoši Latvijas PSR Konstitūcijas un likumdoša-

nas prasībām.

Atsākot savu darbību, Rīgas Latviešu Biedrība

iestājas par humānu nacionālo politiku un vadās no

Latvijas Tautas Frontes programmā dotās izpratnes

par katras nācijas tiesībām pastāvēt un attīstī-

ties neierobežoti ilgā vēstures periodā. Biedrība

pilnībā atbalsta Latvijas Tautas Frontes darbību

un programmu, sadarbojas ar to. Rīgas Latviešu

Biedrība apņemas sekmēt latviešu tautas, valodas

un kultūras pastāvēšanu un attīstību, tautas tra-

dīcijām un mentalitātei atbilstoša dzīves veida un

kultūrvides atjaunošanu un saglabāšanu. Rīgas Lat-

viešu Biedrība pievienojas sabiedrības kultūrdzl-

ves atveseļošanas norisēm un par katra sava biedra

pienākumu uzskata to veicināšanu. Rīgas Latviešu

Biedrība atbalsta visu Latvijā dzīvojošo tautību

garīgās atmodas centienus. Biedrība sadarbojas ar

valsts un sabiedriskām kultūras un tautas izglītī-

bas iestādēm, uztur sakarus ar citām nacionālām

kultūras biedrībām, to asociāciju.

Rīgas Latviešu Biedrība uzaicina atsaukties un

ņemt dalību biedrības darbā visus vēl dzīvos pirms

kara biedrības biedrus, kas kaut kādu iemeslu dēļ

nav varējuši piedalīties tās atjaunošanas sapulces

darbā, kā ari visus, kas vēlas piedalīties tās

darbībā turpmāk.
Šodienas grūto jautājumu un gaišo cerību laikā

latviešu tautas un kultūras liktenis nedrīkst būt

vienaldzīgs nevienam latvietim nedz pašu zemē,

nedz pasaulē. Savā atdzimšanā biedrība mūs pulcē

pienākuma darbam, atbildības darbam.

"Stāvi stipri, strādā droši!"

Rīgā, 1989. gada 14. janvāri.
__
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NEPIECIEŠAMĪBA.

Rīgas Latviešu Biedrības priekšnieka A. Kolber-

ga runa tās atjaunošanas sapulcē.

Rīgas Latviešu Biedrība mums ir nepiecieša-

mība. Tāda pati nepieciešamība ka Latvijas igau-

ņiem viņu Igauņu Biedrība, Latvijas lietuviešiem

Lietuviešu Biedrība un Latvijas ebrejiem Ebreju

Biedrība. Lai saglabātu savu identitāti un kultū-

ru, rūpētos par saviem tautiešiem. Armēņu un azar-

baid2ānu, vācu un moldāvu, ukraiņu, baltkrievu un

baltslāvu biedrības, krievu kultūras kluba - pār-

būves procesi tām atvēra vārtus, kas 50 gadus bija

cieši aizbultēti, un savu nacionālās apliecināša-

nās nepieciešamību vajadzēja glabāt noslēptu sir-

di.

Šodien mēs stāvam pie Rīgas Latviešu Bied-

rības šūpuļa. Es saku: pie šūpuļa, lai gan varētu

arī teikt - pie sasitas siles. Mums kārtējo reizi

mūsu darbs ir jāsāk klajā laukā. Lai rūpētos par

latviešiem.

Bet mēs neesam nabagi, jo mums ir apņēmība

strādāt, bet, ja ir apņēmība, tad radīsies ari

Spēks.

Latvijas Tautas Frontei ir vieni uzdevumi -

un jūs tos zināt. Es neticu, ka šajā zālē ir kāds,

kas nav LTF biedrs. Latvijas Kultūras Fondam ir

citi uzdevumi - arī tos jūs zināt. Vides aizsar-

dzības klubam - atkal citi. TaEu arī Rīgas Latvie-

šu Biedrībai ir palicis liels, krūmiem aizaudzis

un neaparts lauks, kur pacelt savu karogu un strā-

dāt.

Tīdemanis, Štālbergs, Hlmillers, Baumanis,

Tomsons, Bergs un Dīriķis... Mēs atsākam citā lai-

kā, bet no tās pašas vietas. No nekā. Un tāpat kā

viņi, mēs neesam nākuši ņemt, bet dot. Cits prātu,

cits darbu, cits artavu. Nebūs par to ne slavas,

ne goda - tikai gandarījums.
Neuzskaitot daudzās jau zināmās briesmas,

kas draud latviešu tautai, Rīgas un citu lielāko

pilsētu latviešiem ir vēl viens drauds - mēs, pil-

sētnieki, zaudējam saiknes ar laukiem. Tas ir tik

bīstami, kā kokam palikt bez saknēm - latvieši,

pirmām kārtām, ir zemkopju tauta. Pilsētu mūyi sā-

kumā iznīcinās mūsu tradīcijas un ierašas, bet tad

ķersies pie mums pašiem. Latviešiem, pilsētniekiem

un latviešiem, lauciniekiem, ir jādzīvo mijiedar-

bībā - cita ceļa nav, tikai tad latviešu tauta būs

spējīga pastāvēt par spīti visām likteņu bangām.

Vai mums neßņaudzas sirds, redzot bērnus un pusau-

džus karstajās vasaras dienās netīrajās, putekļai-

nās Rīgas ielās un pagalmos nīkstam un blēņojamies

tā vietā, lai viņi makšķerētu un palīdzētu grābt

sienu un kaut vienu mēnesi gadā dzertu īstu lauku

pienu. Lai viņi zirgu varētu redzēt ne tikai zoo-

loģiskajā dārzā, bet arī pabarot un noglāstīt. Lai

viņi zinātu, ko nozīmē izravēt cukurbiešu vagu un

kā sāla gurķus - ar multiplikācijas filmām pa te-

levizoru darba tikumu iemācīt nevar.

Mēs veidosim grupas no tiem jauniešiem un

studentiem, kam vasaras mēnešos ir nepieciešamība

nopelnīt - nevienam nav noslēpums, ka daudzās lat-

viešu ģimenēs materiālais stāvoklis nav spīdošs.

Mēs veidosim grupas no mazākiem zēniem un meitenēm

kam ari atradīsies pāris stundas dienā, kur pielikt

roku lauku darbos, jo bez darba nav atpūtas. Uz

iespējamo jautājumu: "Kas organizēs atpūtu?" es

gribētu atbildēt tā: "Pagaidām tantes un onkuļi ir

domājuši tikai par to, kā jauniešu atpūtas inicia-

tīvas apspiest." Atpūtas organizēšanā palīdzēsim,

bet nediktēsim. lepriecināja lauku ļauSu atsaucība

un sapratne. No pusvārda. Jo ari mēs viņiem esam

vajadzīgi. Kolchoza "Lāplēsis" priekšsēdētājs Ža-

nis Holšteins sacīja: "Mēs esam gataviļ Sadarbosi-

mies!" Domāju, ka vēl daudzu saimniecību vadītāji

sekos viņa priekšzīmei.

Uz abpusējas ieinteresētības pamatiem mēģi-

nāsim sakontaktēt ģimenes Rīgā un laukos - vienien

radīsies iespēja pavadīt kopā ar bērniem atvaļinā-

jumu, bet kādam vientuļam vecam cilvēkam nomaļās

lauku mājās beidzot tiks salabots jumts kūtiņai,

vai ieliktas atpakaļ eņģes klētiņas durvis.

Kādas brūces latvieXu tautai ir cirtis 1941.

gads, mēs aptuveni skaitļos zinām, kādas karš un

1949. gads - ari, bet neviens nekad mums nepa-

teiks skaitļus par 1959. gada zaudējumiem Pelšes

un Vosa uzpūstajā un vadītajā cīņā pret neesošo

nacionālismu. Kad vadītājus vairs neizraudzljās

pēc viņu spējām, pat ne pēc partijas piederības,

bet vienīgi pēc principa - lai nebūtu latvietis.

Smieklīgi bCtu domāt, ka ataicinātie ministri un

direktori pirmām kārtām nerūpējās par saviem ie-

priekšējā dzīves vietā palikušajiem radiem un

draugiem, ka no augstām tribīnēm aprietie latvieti

netika apieti dzīvokļu un citu sociālo labumu sa-

dalē. Un smieklīgi būtu domāt, ka viss jau laimīgi

beidzies. Šķiet, tieši tāpēc mēs jaunceltajā lab-

iekārtoto dzīvokļu Rīgā, kas platā baltā joslā ap-

jož veco Rīgu, tikpat kā nedzirdam latviešu valo-

du un nav tajā ne miņas no latviešu kultūras. Cik

bērnu šis politikas rezultātā latviešu ģimenēs

nav piedzimuši, cik vārguļo mitrajos un aukstajos

Ciekurkalna un Crlziņkalna pagrabstāvu dzīvokļos,

lopiskos apstākļos, kas nokauj jeb kuyu cilvēcisko

pašapziņu? Ar visām no tā izrietošajām sekām - al-

koholismu, noziedzību, bezbērnu un vienbērnu ģi-

menēm. Nē, kādas brūces latviešu tautai cirtis

1959. gads, neviens nepateiks, jo šie skaitļi nav

aprēķināmi.

lepriekš es runāju par vienu sāpju bērnu - ma-

zajiem rldziniekim, bet, diemžēl, viņi nav vienī-

gie. Vēl ir vacāko gada gājumu cilvēki, ir prāvas

latviešu ģimenes ar ļoti maziem ienākumiem un jau-

nās ģimenes, kas, ņemot vērā augoßo dārdzību, žon-

glē uz eksistences minimuma robežas, bet vajaga

tašu, lai tajās dzimtu un augtu bērni. Kā palī-

dzēt?

Ir jSrod risinājumi, jāmēģina realizēt jau eso-

šas idejas. Bet jau šodien ir skaidrs, ka ar bied-

ru naudām un ziedojumiem no vietas netiksim, ka

Rīgas Latviešu Biedrībai ir jābalstās ari uz

. saimniecisku darbību. Un vēl skaidrs, ka VALDE

viena neko neiespēs, ka jāstrādā būs visiem - gan

pie ilgtermiņa programmu tālākas veidošanas, gan

. tūlītējiem, konstruktīviem priekšlikumiem saimnie-

[ciskā jomā. Par visu, ko katrs varam dot - darbu,

i, telpas, idejas un priekšlikumus - uzrakstīsim vēs-

tulēs, nevis parit, bet jau rit. Rakstīsim - nama

: celšanai katrs ķieģelis ir avarlgs.

Es te runāju par praktiskām, prozaiskām lietām.

. Par miesu. It kā aizmirsdams garu. Bet uzskatu,

. ka tieši par miesu runāt bija mans pienākums. Bez

; miesas nevar. Ja nebūs miesas, garam nebūs kur pa-

tverties.

Lai svētīts mūsu visu kopējais darbs. Par cil-

vēkiem cienīgiem dzīves apstākļiem un cilvēku cie-

nīgām savstarpējām attiecībām.

A. KOLBERGS.

VĒSTULES NO LATVIJAS: PAR DIEVNAMIEM UN RELIĢIJU

Nosūtu divi vēstules no dzimtenes. TSs sniedz

ziņas par politisko un reliģisko stāvokli

t dzimtenē. Pirmā runa par Daugavpili, otrā - Rīgu.

Tagad pie mums atjauno visus dievnamus. Ir at-

ļauts lūgties visiem, kas tikai to grib darīt. Ir

zināms, ka vecā Jezupovas baznīca, kas bija būvēta

"no koka, kara laikā nodega. Pēc kara uzcēla jaunu

mūra baznīcu. Kad to gatavojās iesvētīt, tā tika

par deju zāli. Tagad baznīca ir atdota

atpakaļ draudzei. Lai to atjaunotu, vajaga daudz

līdzekļu. SādSās ir palikuSi tikai veKi, kas nevar

'

palīdzēt.

Tagad Daugavpili ir uzcelts jauns pedagoģis-

kais institūts. Uz tā jumta plīvo Latvijas karogs.

Karogu iesvētīja baznīcā. Uz svinībām sabrauca

"daudz ļau2u no visām Latgales malām. LatvieXi gri-

'bētu, lai viss bCtu latviski, bet tā neiznāk.

Pie manas mājiņas jau sabūvēja trīs piecu stā-

vu mājas ( laikam, ir gaidāmi jauni iebraucēji ),

MLB Zipotâjs, 1989. gada septembris
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kas domātas it kā tūristiem no'hatuškas". Tagad
manā mājā ir tumšs, un saule tur iespTd tikai

līdz pusdienai. Prieki majâm atyêma kādu daļu no

mana mazā dārziņa.

Manas mazmeitas virs daïu reizi strādā cent-

rālkomiteja. Viņš*ir latvietis un karsts Tautas

Frontes piekritējs. Pēc viņa domām, lai arī ko

Miķelis ( GorbaYovs ) darītu, Maskavai ir tāpat
noteikšana par mums.

Viņa neizlaidis no zobiem tik gardu kumosu,

ņemot vērā trūkumu un nabadzību, kas valda "pla-

šajā dzimtenē". Mums ir atļauts izteikties brī-

vāk, uzvilkt sarkan-balt-sarkano karogu, nodziedāt

"Dievs, svēti Latviju" un brīvāk apmeklēt baznīcu,
bet ar to ari viss beidzas. Vārdi, vārdi, tikai

vārdi... Latviešu valoda ir gan izsludināta par

valsts valodu, bet iestādēs tāpat runā krieviski.

Migrācija tāpat turpinās. Ja nemaldos, Baldones

apkārtnē tiek izkrauti Černobiļas radioaktīvie

atkritumi. Grūti jau cīnīties ar tik lielu pār-

spēku, kur pie tam vēl noteicošais vārds pieder

Maskavai.

Dzirdēju ari, ka līdz ar rudeni jauniesauk-

tie kaya dienestā varēs palikt dienēt savā dzim-

tenē. To esot sev izkarojusi Lietuva, un līdz ar

to ari pārējam Baltijas valstīm, republikām.

Raksta ari, ka klerikiem būs atļauts palikt ārpus

kaya dienesta.

Saņemot visu kopā, visvairāk ir panākusi

baznīca - katoļi. Tā kā Lietuva ir gandrīz simt-

procentīga katoļu zeme un ari lietuviešu raksturs

ir stingrāks, tā ir panākusi visvairāk. Mūsu dzim-

tenē jau ir vairākums protestantu un tie, protams,
ari liela daļa katoļu jauniešu, ir nosvērušies

ateisma iespaidā. Tāpat ir darījuši jauni studen-

ti. Uzpeld "jaunpagānisms". Jaunatnei un vidējai

paaudzei galvā ir tik daudz "dzīts" negatīvs par

kristiānismu un priesteriem, ka to grCti izskauat

un pārliecināt citā virzienā.

No Latvijas nāk ļoti maz priesteyu. Šogad

te iesvētīja 12 priesteyu. Tikai divi no tiem bi-

ja no Latvijas. Pārējie 10 nāca no citām republi-

kām.

J. LIEPIŅS.

PĀRSKATS

par stāvokli un pēdējiem notikumiem okupētajā Latvijā.

1. Sals pievienots racionēto produktu sa-

rakstiem mūsu tēvzemē. Turpmāk veikalos sāli pār-

dos tikai uz speciāliem taloniem, tāpat kā cukuru

un ziepes.
2. Pie okupētās Latvijas lekšlietu ministri-

jas nodibināta nodaļa bijušo izsūtīto reabilizā-

cijas lietu kārtošanai. legūt reabilitāti nav tik

viegli kā bija iekļ!t izsūtāmo sarakstos 1941. un

1949. gados. lestādē strādā 20 darbinieki. Līdz

šim iesniegti 14.672 pieprasījumi. Reabilitāte

piešķirta 6.274 bijušiem izsūtītajiem. Pārējiem

vēl jābaida. Lūgumi reabilitācijai lekšlietu mi-

nistrijā jāiesniedz katram atsevišķi.

3. LNNK vadība nodarbināta ar diskusijām

par vēlēšanu likuma grozījumiem. LNNK ierosina ra-

jonu un pilsētu amatpersonas ievēlēt tiešās vēlē-

šanās, vienādu skaitu no katra rajona. Domstarpī-

bas rada Latvijas teritorijā novietotie padomju

karavīri, kas lielā skaitā nāk no citiem apgaba-

liem un, piedaloties vēlēšanās, iespaido to rezul-

tātus.

4. Okupētajā Latvijā nodibināta Latvijas

pilsoņu komiteja. Tās pagaidu sakaru centrs jau

darbību uzsācis ar Latvijas Republikas pilsoņu re-

ģistrāciju. Far Latvijas pilsoni uzskatāmi visi

tie, kas 1940. gada 17. jūnijā bija Latvijas pa-

valstnieki, un to pēcnācēji.

Reģistrācija notiek ar veidlapām, kurās uz-

dodams vārds, uzvārds, dzīves vieta, dzimšanas da-

ti un pamatojums pilsonībai. Protams, Latvijas

pilsonības sarakstos ietilps ari visi trimdas

latvieši. So pasākumu atbalsta visas demokrātis-

kās organizācijas Latvijā.

Pamatideja, radīt tiesisku bāzi, kas pie pir-
mās izdevības varētu veidot pagaidu valdību.

5. Rīgas TV un radio raidījumos cenšas iebai-

dīt neatkarības cīnītājus. 17. jūlijā Rīgas TV

raidījumā "speciālisti", juristi no komunistu par-

tijas, apgalvoja, ka Latvijas neatkarības atgūša-

na ir juridiski neiespējama un ka šāda elpa beig-

šoties ar asins izliešanu.

6. Tautas Fronte un LNNK piepras Rīgas pilsē-

tas izpildkomitejas priekšnieku Alfrēdu Rubiku

atcelt no amata. Rubiks visu laiku ir veicinājis

imigrantu ieplūdumu Rīgā un nelikumīgi rīkojies

dzīvokļu sadalē.

Pēc vēl neapstiprinātām ziņām no Rīgas - pro-

kurors Dzenltis un Rīgas "mēris" Rubiks esot pār-

celti uz Maskavu. Tiem - Laimīgu ceļu! novēl lat-

viešu tauta.

7. ST gada 1. septembri Rīgā atvērs Zviedrijas
konsulāta nodaļu. Likums pieņemts ministru pado-

mes sēde. Rīgas pilsētas izpildkomitejai uzdots

sagādāt telpas.

8. Padomju augstākā padomē, Maskavā, pēc 2 die-

nu vētrainām debatēm, pieņemta rezolūcija, ar ku-

yu Latvijai, Lietuvai un Igaunijai piešķirta zi-

nāma saimnieciska pašnoteikšana.

Līguma galīgā apspriešana un pieņemšana atlik-

ta līdz oktobrim.

9. Bdomju Savienības komunistu partijas CK In-

ternacionālās nodaļas vadītājs Valentīns Falins

atzinis un publiski dekLarējis, ka 1939. gada

23. augusta Molotova-Rlbentropa slepenais proto-

kols ir tiešām bijis.
Falins vada speciālo komisiju šī pakta izmek-

lēšanai.

LNAK Inf. n.V. TIKIŅŠ,

VASARAI AIZEJOT.

I

Vasara

aizejot līgojas

baltos, garos suņu burkšķos,

sārtos un mēļos saulrietos

degdama,
solīdama jaunu atgriešanos,

jaunus ziedus un gaismu

visiem, kas tic,
ka rītdiena

nav

velts

solījums.

Kādam jau viņas būs,

šis nākošas vasaras,

ja ne man, tad Tev,

gundegām pļavās un debesis

piebērtas -

kamēr zeme

vai nes paši

neardzisTsim.

II

Pļāvēja izkapts

iezvana vasaras bēres.

Zirnekļu tīklos

dreb rasas pilieni -

atvadu asaru lāses

un putni,

pa rugājiem lēkājot,

pārrunā* ceļa plānus.

Uz viyu mazajiem spārniem

saule jāaiznes.

LOLITA ROZE GULBE.

Iz dzejoļu grāmatas JĀIZTUR, 61. un 62. lpp.

Daugavas Vanagu apgāds, 1981.
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DAINU VALODA.

Ne katgeiz, lasot dainas, tas liekas sapro-

tamas. Mēs parasti pieņemam, ka latvieši, kā dai-

notāju tauta, labprāt izpušķo un izskaistina sa-

vas domas ar abstraktiem apzīmējumiem, kā Dieva

dēli, Saules meitas, sudraba ozoli, zelta āboli

un t. t. Šādu apzīmējumu nozīmi mums pagrSti iz-

prast, un tādēļ ari necenšamies, pieņemam to, kā

tas ir teikts, papriecājoties par skaistiem vār-

diem un ritmu. Vairāk pētot un lasot mūsu dainas,
arvien vairāk uzpeld šādu abstraktu apzīmējumu,
bie%i padarot dainu pilnīgi nesaprotamu. Rodas

jautājums - vai zušu senčiem dainojot ari šis

dainas bija nesaprotamas? Laikam jau ne, laikam

jau viņi zināja par ko runā un kā izsaka savas

domas. Ja mums šodien tas vairs nav skaidrs, esam

kaut ko pazaudējuši. Pazaudējuši to locekli mūsu

tautas attīstības garīgajā ķēdē, kas saista mCsu

seno kultūru ar šodienu. Mēs stāvam it kā kādas

senas, greznas pils priekšā, bet mums trū*kstat-

slēgas, kas slēdz pils vārtus.

Kur bijāt Dieva dēli,

Nosvīduši kumeliņi?

Saules meitai kāzas dzēra,
Pērkons jāja vedlbās.

Kaut ko ŠI daina pasaka, bet ko? Laikam jau

tā nav tikai fantāzija, kas saglabājusies vēl no

tālas senatnes. Kautkāda dziļāka doma ir ietverta

tajā, ko tauta ir sapratusi un nodevusi tālākām

audzēm.

Mēs pieņemam, ka latvietim, dzīvojot dabas

vidū, katra parādība vai norise radīja savu iz-

skaidrojumu, ko ietvēra dzejiskā domā. Senam dai-

nu latvietim, izteicot savu sajūsmu, prieku vai

novērojumu, radās salīdzināmie vārdi, kuyus ik-

dienā nelietoja, bet kas viņa dainās bija dabīgi

un saprotami. Šodien mums pagrūti vai gandrīz ne-

iespējami izprast daudzās dainās izteiktās domas.

Kā jūs saprastu visiem pazīstamo dainu? -

Caur sidraba birzi gāju,
Ne zariņu nenolauzu;

Ja bût zaru nolauzuse,

Tad staigātu raudādama.

Gandrīz neviens, kuram esmu jautājis, nezin

par ko te iet runa, tādēļ ka ŠI dainu valoda ir

pagaisuši jau vairākus gadu sintus. Šodien šai

dainai jCs variet lasīt variantu, kurā vairs nav

runa par raudāšanu, bet sudrabošanu. Tas izskaid-

rojams ļoti vienkārši - ja cilvēks nesaprata dai-

nā izteikto domu, viņŠ mēģināja to pielaikot sa-

vai saprašanai, tādējādi iznicinot visu šajā dai-

nā tverto jēgu. Tā nav ar šo dainu vien. 17., 18.

un 19. gadu simtā daudzas senas vērtības tika aiz-

mirstas un meklētas jaunas. Tie bija kara, mēru

un nedrošības gadu simti, kad garīgā stabilitāte

sāka šķobīties latviešu tautā. Sājos gadu simtos

zuda mūsu rakstu un daļēji ari dainu valoda. At-

kārtoja, ko redzēja un saklausīja, neprasot, ko

tas nozīmē. Mēs mantojām rakstu zīmes un skanīgas

dainas, par kuru nozīmi mums vairs nav jēgas.

Cilvēki, sevišķi tie, kam etnogrāfija un

folklora bija tuva, nevarēja samierināties ar Šā-

du mums zudušo vērtību pamešanu. Tie meklēja,

kaut gan nopietni pētījumi ne par mūsu rakstu zī-

mēm, ne dainu valodu netika izdarīti, jo cilvēki

vienkārši neticēja, ka mums kāda rakstu valoda ir

bijusi. Galvenās rakstu zīmes, kas saistījās ap.

mitoloģiju, restaurēja Ernests BrastiņŠ, bet tās

bija nedaudzas. Viss vairums palika aizmirstībai.

Šodien mūsu rakstu speciālisti strldās, kurā no-

vadā ir šāds vai tāds raksts. Viņi nemēģina no-

skaidrot šo rakstu nozīmi. Pēdējos gadu simtos

tos galīgi sajauca un atdarināja kā ornamentu, tā

zaudējot katra raksta sakarīgo jēgu.

To paŠu varētu teikt par mūsu dainām un to

valodu. Viens otrs jēdziens bija it kā zināms.

Cilvēki, kas interesējās par mūsu dainām, nevarē-

ja paiet tām garām, kā skolas bērni nesaprotamai

lietai, un vienkārši pateikt muļķības. Viņi apstā-

jās, mazliet pakavējās, varbūt vienu otru vardu

izprata, un ar to samierinājās.

VĒrojams, ka mūsu paaudzei un mūsu bērniem dai-

nas kļūst arvien svešākas un mazāk minētas. Tās ne-

daudzās, ko mūsu bērniem mēģina iemācīt, aizmirstas

jo viņu nozīmi bieži pat skolotāji nespēj izskaid-

rot.

Lai gan mēs, latvieši, labprāt lepojamies ar sa-

vām dainām, jo, lūk, citām tautām nav atstāts tik

bagāts senc*umantojums. Par nožēlošanu, cik ir to,

kas šis dainas lasa un pārlasa? - Jau stipri maz.

Vēl mazāk to, kas nedaudzas spēj atcerēties. Un tik

paL kā nav to, kas šis dainas spēj izprast un pār-

tulkot mūsu ikdienas valodā. Mēs zinām, ka dainās

ir ieslēgta mūsu tautas kultūras vēsture, kas gadu

tūkstošiem glabāta tautas pūra lādēs. Tagad tās tur

guļ un lēni pārklājas ar aizmirstības putekļiem.

Mums ir jaunas vērtības. Tās mēs redzam un izbaudām

ikdienas dzīvē. Kaut gan mūsu kori labprāt dzied

tautas dziesmas un tauta labprāt klausās, bieži ga-

dās, ka ne dziedātāji, ne klausītāji saprot to, par

ko iet runa. Tā nesen dzirdēju dziesmu -

Ar laiviņu ielaidosi,

Jūriņā irbes šaut;

Nezināju, kuru šauti,

Visām daiļi cekuliņi.

Kad koristi man jautāja, ko tas varētu nozīmēt,

izskaidrojot to, viņiem radās izbrīna. Ja tā to sa-

prot, tad tā ir pavisam cita lieta.

Apslēptā doma, ko dainotājs ielicis savā dainā,

vērtīga tikai tad, ja to saprot, pretēji tas ir ti-

kai vārdu virknējums zināmā ritmā, kas mums neko

neizsaka. Lai atslēgtu apburtās pils vārtus, ir va-

jadzīga atslēga, - atslēga, ko kaut kur esam pazau-

dējuši. Mūsu rīcībā ir neliels vārdu krājums, kas

ir nejauši atklāts un atšifrēts. Nopietnu pētījumu

šajā laukā mums vēl nav.

Mēs jūtam, ka dainu valoda ir simbolu valoda,

līdzīga mūsu rakstu valodai. Ir diezgan labi jāpār-

zin mūsu senču mitoloģija un vēsture, lai varētu

sākt lasīt šo apslēpto simbolu nozīmi.

Esmu sadalījis visaš dainas trīs lielās grupās.

1. Dainas, kuras mēs varam saprast bez kādas

tulkošanas. Pie šis grupas pieder lielāko tiesu sa-

dzīves tema. -

Rakstā situ sprigullti,

Savā tēva piedarbā;

Tā rakstīja mieži, rudzi,

No vārpām izbirdami.

Vai

Strauta malā ganīdama,

Strautā metu vainadziņu;

Lai vizina strauta viļņi,

Ne nelietis tēva dēls.

2. grupas dainās parādās daži apslēpti apzīmē-

jumi, bez kuru pareizas izpratnes daina nav sapro-

tama. Parasti tā ir dainas viena vai otra puse -

viena - reāla, otra - ireāla.

Lai tie mira, kam bij vaļa,

Man nebija patapiņas;

Zīda pļavas man nepļautas,

Zelta kalni neecēti.

Vai

Trim stariem upe tek,

Zelta zirni gūstīdama;

Trim ceļiem tautas jāja,

Man augumu lūkoties.

3. grupā ietilpinātas dainas, kuru nozīme ir

slēpta simbolos. Šajā grupā ietilpst lielākā daļa

mitoloģisko, filozofisko un gadskārtu dainu.

Atjāj divi Dieva dēli,

Abiem melni kumeliņi.

Atajāja, nosegloja,

Laiž ābeļu dārziņā.

Vai

Zeltīts auga ozoliņš,

Juras kāpu maliņā;

Dievadēli jostu kāra,

Saulesmeitas vainadziņu.

Šajās trešās grupas dainās ir visvairāk mūsu
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tautas dzīves gudrību pērļu, tadeļ dabīgi rodas

vēlēšanās izcelt tās no aizmirstības lādes, lai

tauta ar tam varētu greznoties.
Dainas ir dvēseles atspulgs, dzīves gud-

rība, ko koncentrēta un dzejiskā veida senais

latvietis ietvēris savā dziesma, tautas dziesmā.

Tagad mazliet apskatīsim veidu, kâ es mē-

ģinu tulkot dainu valodu. Lai izprastu kādu ab-

straktu jēdzienu, kā zelta kurpes, sudrabiņa upe

vai citu, ir jāsalīdzina iespējami vairāk dainu

ar līdzīgu apzīmējumu, un tikai tad, ja lielākā

daļa atbilst vienam un tam pašam atrisinājumam,

mēs varam pieņemt, ka mums ir izdevies atklāt ŠI

abstraktā apzīmējuma nozīmi. Kā piemēru ņemsim
visiem pazīstamo Ziemassvētku dainu ar viņas da-

žam variācijām: -

Kaķis* am bērns nomira

Ziemassvētku vakarā;

Visi lauki aptecēja
Ar kaķīša asarām.

Ko, kaķīti, tu raudāji

Ziemassvētku vakarā?

Visi purvi pieplūduši

Ar tavām asarām.

Kaķlšam bērns nomira

Ziemassvētku vakarā.

Visi meži miglu meta

Aiz kaķīša asarām.

Kaķlšam bērns nomira

Ziemassvētku vakarā.

Visas sniega kupenltes

Aiz kaķīša asarām.

Sajās dainās kaķītis, Ziemassvētki un asa-

ras ir vārdi, kuros paslēpta dainās izteiktā doma.

Mēs zinām, ka Ziemassvētki ir saulgrieža svētki,

kad nakts ir visgarākā. Šos svētkus svin, kā gais-

mas uzvaru pār tumsu, jo ar Ziemassvētkiem tumsa

sāk zaudēt 3avu spēku. Kaķis, kā nakts jeb tumsas

simbols, šajās dainās zaudē savu bērnu, tas ir,

daļu sava spēka. Asaras. Ko nozīmē asaras? Lai to

izprastu, ir jāapskata citas dainas.

VidG jūrā, uz akmeņa,
Trīs sarkanas ogas aug.

Tur saulīte raudājuse,
Tur birušas asariņas.

Es redzēju jūriņā

Div' sarkani ogu krūmi.

Tie nebija ogu krūmi,
Tās bij saules asariņas.

Bārenlte gauži raud,

Bira zelta asariņas;

Dieva dēli, salasīji,
Nokaluši zobentiņu.

Sajās pirmās divi dainās asarām sakars ar

sauli, tā tad zināma gaismas funkcija. Trestādai-

nā ir runa par Dieva dēliem, kas salasījuši bāre-

nlte6 asaras un nokaluši zobenu. Daudzas citas

dainas apstiprina, ka Dieva dēla zobens ir gaisma.
Tā tad asaras ir gaisma jeb gaismas sastāvdaļa,

kā vizēšana, mirdzcšana, spulgošana.

Tagad mēs varam tulkot 3o Ziemassvētku dai-

nu sev sprotamā un tās saturs būtu, apmē-

ram, šāds: AR ZIEMASSVĒTKIEM TUMSA SĀK ZAUDĒT

SAVU SPĒKU UN GAISMAS MIRDZĒŠANA IR JŪTAMA VISOS

LAUKOS, MEŽOS, PURVOS UN SNIEGA KUPENĀS.

Tagad apskatīsim dažas otrās un trešās gru-

pas dainas, lai jums dotu mazu ieskatu mūsu dainu

pasaulē.
Otrās grupas dainas es apzīmēju par tām, ku-

rās viena puse ir reāla, otra simbolos tverta.

Piemēram: -

Dižs dižam krēslu cēla,

Kas cels man, mazajam?

Dieviņš cēla mazajam

Sudrabiņa sēdekllti.

Pirmās divi rindas saprotamas bez paskaidro-

jumiem. Otrās divi ir simbolos teiktas. Dieviņš

un sudrabiņš ir šis dainas atslēga.

Ar Dievu latvietis nav domājis kādu pārdabl-

gu būtni, kas nosaka pasaules kārtību. Dievs lat-

vietim bieži izpaudās kā padome vai doma. Ari ša-

ja dainā tā tas ir. Paliek sudrabiņa sēdeklltis.

Sudrabs un sniegs abstraktajā valodā latvietim

nozīmēja tikumu.

Dieviņß cēla mazajam

Sudrabiņa sēdekllti

Varētu tulkot kā - ar Dieva padomu dzīvojot ti-

kumīgu dzīvi, tu tiksi goda krēslā celts.

Ņemsim vēl vienu otrās grupas dainu: -

Trim stariem upe tek,

Zelta zirni gūstīdama.

Trim ceļiem tautas jāja,

Man' augumu lūkoties.

Šajā dainā pirmās divi rindas ir abstraktas.

Lai tās izprastu, ir jānoskaidro, ko dainotājs ir

domājis ar trim stariem upi un zelta zirni.

Cik man ir izdevies noskaidrot, upe bieži apzī-

mē dzīvi vai nākotni. Zelta zirnis parasti ir sau-

les apzīmējums. Vēl paliek apzīmējums trim sta-

riem. Tas Bajā gadījumā varēja būt Dievs, Māra un

Laima.

Tulkojot pirmās divi rindas, manā izpratnē tās

skanētu Badi:

Dieva, Māras un Laimas vadītā dzīvē rit manas

saulainās dienas. Otrās divi rindas ir reālas un

saprotamas tā, kā tās uzrakstītas.

Treßās grupas dainas apzīmēju par tām, kur viss

ir simbolos teikts.

Ļaudīm liels brlnumiņß,

Bite iet übagos;

Zelta niedra rociņā,

Vaska kurpes kājiņā.

Še trīs apslēpti jēdzieni - bite, zelta niedra

un vaska kurpes. Izvērtējot apzīmējumu bite, bieži

. tas nozīmē darbu. Zelta niedra - laika sprīdi.

Vaska kurpes - pārticību, bagātību.

Manā tulkojumā Bl daina skanētu Bādi: ļaudis

brīnās, ka darbīgs cilvēks savā darbā rod pārticī-

bu.

Vēl vienu dainu: -

Tikußam dēliņam

Bite jūdza kumeliņu;

Sudrabotu loku lieca,
Vaska grožus ritināja.

Ja pieņemam, ka bite nozīmē darbu, "bite jūdza

kumeliņu" varētu tulkot -
uzsākot darba gaitas.

Sudrabotu loku lieca - labu nodomu un tikumu zīmē,

vaska groži rociņā - turēt bagātību.

Šajā dainā izteiktā doma skanētu Bādi: Tikußam

darbu uzsākot, tas sola bagātību.

Kad gāju vēl pamatskolā, skolotājs, mācot mums

dainas, paskaidroja, ka biežā zelta un sudraba

pieminēšana dainās esot tādēļ, ka latvietim savā

iztēlē paticis dzejiski izteikties un viņß sapņo-

jis par
3iem dārgumiem. Šis naivais izskaidrojums

Bodien ir vēl patiesība daudziem.

Apskatīsim vienu dainu, kurā zelts un sudrabs

bagātīgi apdziedāti:

,
Sudrabiņa upi bridu,

Zelta kurpes kājiņā;

Sudrabs grima dibenā,

Zelts pa virsu lidināja.

Zelts ir bieži vedams sakarā ar sauli, kā zel-

ta zirnis, ābols, plācenis, gredzens. Bez saules

nav īsti priecīgas dzīves, tā 3ajā dainā ir domā-

jis dainotājs. Zelta kurpes varētu tulkot kā sau-

lainu un priecīgu gaitu, sudraboto upi kā tikumo-

tu dzīvi.

Pirmās divi rindas varētu tulkot Badi - priecl-

- gi vedu tikumīgu dzīvi. Otrās divi dainotājs kon-

statē, ka priekos tikumi dažreiz aizmirstas.

Paies vēl labs laiciņš*,līdz mēs varēsim sa-

stādīt puslīdz droßi pareizu vārdnīcu. Katrs sā-

kums ir grūts, tā ari Bie. Ja vēlāk lietpratēji

spriedis, ka tās ir galīgas aplamības, neaizmir-

sīsim, ka celmus izlaust jaunam tīrumam ir daudz

- grūtāk, kā izravēt dažas nezāles. Manā rīcībā ir

daži desmit BSda veida iztulkotu vārdu. Protams,

darba gaitā viens otrs var zaudēt savu patreizējo

- nozīmi. Varbūt ngkoßam, kas pārņems Bo darbu, būs

daudz vieglāk radīt pilnīgu mūsu dainu valodas iz-

pratni. Jāzin, ka Beit nedarbojas ne gramatikas

MTjßZlçotSjs, 1989. septembris
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likumi, ne matemātikas formulas. Tikpat brīvi, kā

senais dainu latvietis tās ir radījis, tikpat
brīvi tie ir tulkojami.

A. MEMENIS.

LARAS RAKSTNIEKU NEDĒĻA LOSANDŽELOSĀ

lerašanās jūnija pēdējas dienās Laßas rakst-

nieku nedēļa Losandīelosā ar nokavēšanos deva ie-

spēju, vispirms, apskatīt Lojolas Merimaunta kole-

džas seju un izvērtēt tas iekārtojumu: ēkas stal-

tas, baltas un ērtas, zālāji labi kopti un zaļi

( protams, mākslīgi laistīti ), ik uz soļa Kali-

fornijas vasarat puķes un draudzīgi ļaudis. Jā,

laba katoļu skola, naudas daudz. Bibliotekārs bez-

gala laipns - samērā īsā laikā pa tāļruni atrada

Laßas lekciju telpu.

Bija nokavēta Līgo vakara līgošana, kā ari

RN 89 atklāšana, apsveikumi, iepazīšanās, pārska-

ti par latviešu trimdas literatūru un par litera-

tūru Latvijā astoņdesmitos gados, referāts par

Lāčplēsi latviešu literatūrā, pusdienas un prog-

rammā paredzētās dzejas, preses un drāmas ievir-

zes. Tašu, sākot ar to pašu vakaru, visas nākošas

piecas dienas pavadīju mūīlgi mainīgā programmā,

nemitīgos referātos, Isreferātos, ievadreferātos,

gadījuma referātos, paneļos, pārrunās, padomos,

vismaz galvenokārt autorlasljumos un tik ļoti va-

jadzīgajos mazajos pārtraukumos, brokastis, pus-

dienās, vakariņās un naksniņās. Par gulēšanu gā-

dāja katrs par sevi. Vielas pārbagātības dēļ šo

nedēļu aprakstīt nav viegli: katrs devējs deva ar

sirdi un dvēseli un tajā pašā laikā bija ari sa-

ņēmējs, nemaz nerunājot par tikai klausītājiem.

Neapšaubāmi, vislielākais pienesums rakst-

nieku nedēļai bija viesi no Latvijas: rakstnieks

Alberts Bels, dzejnieks un "Literatūra un Māksla"

redaktors Māris Čaklais un dzejniece un dramatur-

ge Māra Zālīte. Viņu klātbūtne, kā ari Austrāli-

jas latviešu rakstnieku piedalīšanās, deva sajūtu,

ka, tiešam, esam viena tauta un ka mūsu emocionā-

lās tieksmes un garīgais līdzsvars balstās uz pa-

tiešam kopīgiem pamatiem ar to pašu gala mērķi -

brīvu un neatkarīgu Latviju. Nebija daudz tādu

autorlasljumu, kam galvenā tema nebūtu Latvija,

latviešu tauta, Latvijas okupācija vai trimda.

Ar Albertu Belu mūs iepazīstināja Maija

Meirāne, iztirzājot viņa romānu "Cilvēki laivās",

kurā aprakstīta smilšu kalna nenovēršamā tuvoša-

nās kādai Kurxemes sādžai un cilvēku bailes no ne-

novēršamās pazušanas zem smiltīm. Alberts Bels ir

dŠetlmenis, tašu katrā viņa vārdā un īestā redzam

zemnieka stiprumu, gudrību un nelokāmību un katrā

paviršā pieskārienā jūtam viņa emocionālo enerģi-

ju. Runājot tikai par sevi, viņš iepazīstināja mūs

ar rakstnieka - prozista problēmām Latvijā pßdejos

paris gadu desmitos. Pēc diezgan raibas agrās jau-

nības viņš nodevies profesionālai rakstniecībai

24 stundas dienā. Sācis ar stāstiem. Atrast izde-

vēju nedaudzo valsts izdevniecību vidū bijis bez-

gala grūti, tašu soli pa solim tomēr izdevies, un

Bels latviešu lasītājiem kļuva pazīstams. Tam lī-

dzi nāca ari stabilāks materiālais stāvoklis līdz

viņš uzrakstīja romānu "Bezmiegs", kusā aprakstī-

ta katra cilvēka domu un izvēles brīvības neaiz-

karamlba. Nepublicēja ne tikai Bezmiegu, bet čet-

rus gadus nepublicēja vispār neko. No rakstīšanas

Bels tomēr nebija atturams un pēdējā laikā izdoti

viņa starplaikā uzrakstītie darbi. Bels stāsta,

ka tagad varot rakstīt ari par tādām agrākos lai-

kos aizliegtām tēmām, kā pašnāvību un itin kā

drīkstot lietot vārdu okupācija ari bez obligātā

priedēkļa - "vßcu". Paneļdiskusijā Bels izteicās,

ka vajagot atmodināt un atraisīt trimdas intelek-

tuālo enerģiju un ka trimdas rakstniekiem un in-

telektuāļiem jākļūstot par latviešu diplomātisko

korpusu ārzemēs.

Gaidījām RN 89 ari dzejnieci, rakstnieci un

esejisti Vizmu Belševicu, bet viņa neveselības dēļ

nebija ieradusies. Ar Belševicu mūs savās pārdo-

mās iepazīstināja Astrīda Stahnke, un pēc tam

Skaidrīte Rubene lasīja Belševicas dzejoļus no

krājumiem "Uguns ziedi" un "Madaras".

Ar Mari Čaklo mūs iepazīstināja Ivars Lind-

bergs, lasot, galvenokārt, citu kritiķu un lite-

ratūras analizetāju izteikas par viņu. Daudz ko

lasīt, jo Māra Čaklā personalitSte atbilst viņa

uzvārdam. Čaklais ir apbrīnojami raïlgs un daudz-

pusīgs, un tāda ir ari viņa dzeja. Par to pārlie-

cinājāmies viņa paša autorlasljumā. Viņa dzeja pa-

matā ir ļoti nopietna, pā-domāta un patriotiska,

tās krāsainība parādās ar to, ka katrā nākošajā

lasījumā lasītājs atradis vēl arvien kautko jaunu.

Čaklā produktivitāti redzam viņa lielajā dzejoļu

krājumu skaitā. PaŠam un ģimenei viņam atliekot

tikai divi dienas nedēļā, jo darbs "Literatūra un

Māksla" redakcijā aizņemot piecas dienas. Paneļ-

diskusiļā, analizējot Latvijas rakstniecības nā-

kotni, Čaklais atzīst, ka pašreizējā pārmaiņu pe-

riodā grūti nākotnes virzienu noteikt, taču viņš

saka: "Mums ir jāglābj un jābūvē Latvijas valsts;

mums jādara, jādara, jādara!" Tālāk viņš paskaid-

ro, ka mums esot vajadzīga demokratizācija un ide-

ju kopšana un ka demokratizēšanās procesā mums

esot jāmācoties tolerance pret atšķirīgām idejām.

Perestroika esot jāatbalsta, jo citas alternatī-

vas neesot. Pareizi jānovērtē Padomju Savienības

pašreizējā situācija - tai pašreiz ārējo ienaid-

nieku nav un režīms nav briesmās ari no iekšas.

Pašreiz mums svarīgi dabūt vēstures pareizo, ob-

jektīvo ainu un panākt saimniecisko attīstību.

Jāizmanto katra situācija, cik iespējams, un jā-

ceļ gaiaC visas nebūšanas. Piemēram, grāmatu sū-

tījumu nesaņemšanas gadījumus, kad ir pieejama

precīza informācija, Čaklais domā publicēt Lite-

ratūrā un Mākslā ar cerību šādas pasta kļūmes

turpmāk novērst. Vēl Māris Čaklais mūs ieprieci-

nāja ar lielisku referātu par dzejnieku Ojāru Vā-

cieti. Vācietis bijis pilns vulkāniska spēka savā

dzīvē tāpat kā savā dzejā. Tā radījis sev daudzus

sekotājus, ieskaitot Imantu Ziedoni un Čaklo pašu.

Pašizglītību Vācietis turpinājis līdz pēdējai die-

nai, kad jau bija atrāvies no sabiedrības, un šo

viņa lielo zināšanu pūru redzam viņa tik bagātajā

un daudzšķautņainajā dzejā. Čaklais papildināja

referātu ar Vācieša paša stiprajiem vārdiem, kas

mums lika just, kas tur strāvoja latvieša doma un

ka tur pukstēja latvieša sirds.

Ar Māru Zālīti neklātienes referātā mūs iepa-

zīstināja Astride Ivaska. Būt vienā istabā ar Mā-

ru Zālīti nozīmē ne tikai klausīties viņas vārdos

un dzejā, bet to ari just. Viņa apbur ar savu

ārieni, ar savu balsi, ar savu sievišķību. Un tad

klāt vēl nāk latvietība. Kaut arī Zālīte ir dzi-

musi Sibirijā, viņa par savu dzimteni uzskata Lat-

viju un tikai Latviju. Viņas dzejā ir rotaļīgs

vieglums, un viss, šķiet, izteikts ļoti vienkārši.

Taču šajā vienkāršībā ir dziļa un aizkustinoši

patriotiska doma, tautas sāpes un cerības. Tā kā

Mārai Zālītei latviskā dzīves ziņa ir ļoti tuvt,_
atrodam daudz folkloristisku elementu viņas dzejā

kā ari viņas drāmā. Gribētos, kaut viņas autorla-

sljums tik drīz nebeigtos. Un, kad Mārai Zālītei

uz Anšlāva Egllša pieprasījuma nācās autorlaslju-

mu atkārtot, Laßas priekšnieks Dr. Kārlis Zvej-

nieks tik ļoti aizrāvās ar savu bezgalīgi cildi-

nošo un gandrīz nebeidzamo ievadrunu, ka atstāja

ne tikai klausītājus, bet ari pašu Māru Zālīti

gandrīz bez elpas.

Paneļdiskusijā, runājot par dzeju Latvijā, Zā-

līte izskaidroja, ka apspiestība Latvijā radīja

un saglabāja folkloru. Stagnācijas periodā dzeja

savā garīgās pretošanās kustībā veica politiskās,

reliģiskās un ētiskās funkcijas. Tagad, pārmaiņu

periodā, dzeja nonākusi krustceļos, jo tās funkci-

ja vairs nav gadiem ilgi ierastā un pierastā. Jā-

meklē*jauni ceļi. Zālīte paredz, ka pēc normālā

piemērošanās perioda dzeja atkal kļūs elltiska,

kā tam brīvā sabiedrībā arī vajadzētu būt. Savā

uzrunā RN 89 pēdējā vakarā Māra Zālīte uzsvēra

lielo nepieciešamību sadarboties visās jomās. Vi-
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ņa priecājas par to, ka trimda ve*lnemaz nav no-

gurusi un nosirmojusi un ka rezultātā pirmie soļi

kopdarbībai bijuši iespējami un ir jau sperti.

Viņa ieteica mums turpināt saglabāt savu latvie-

tību un palikt gara stipriem un veseliem, jo ti-

kai tādi mēs Latvijai esot vajadzīgi.

Paneļdiskusijā par presi, ko vadīja Alek-

sandrs Zariņš, piedalījās "Literatūra un Māksla"

redaktors Māris Čaklais, "Laiks" redaktors Dr.

Ilgvars Spilners, Dagmāra Vallena no "Radio Brīvā

Eiropa" un "Brīvā Latvija" bijušais redaktors

Freds Launags. Latvijā "Literatūra un Māksla" iz-

dod 108,700 eksemplāros un "Lauku Avīze" - 300,000;

turpretī četri lielākie trimdas laikraksti kopā

tiek izdoti 51,000 eksemplāros. Trimdas redakto-

ri iztirzāja preses brīvību, preses uzdevumus un

laikraksta ietekmi uz lasītāju. Māris Čaklais,

savukārt, apradīja, ka Literatūra un Māksla ir

radošo savienību avīze un ka politizēšanās ir ab-

solūti nepieciešama un ka laikrakstam ir jāapska-

ta problēma, jānovērtē tās liktenis un tomēr bei-

gās jāatstāj brīvs un nesamaitāts cilvēks.

Norai KŪlai-Priedltei bija interesants refe-

rāts-diskusija ar autoru piedalīšanos - "Nevaronis

latviešu literatūrā". Viņa pieķērās pie Anšlāva

Eglīša Ģedimina ( "Cilvēks no mßness" ), Laimas

Kalniņas Valentīna ( Valentīns un viņa sievietes )

un Jāņa Gorsvana Gaša ( Mans mīļais auša ). Eglī-

tis nebija ieradies, tacu abi klātesošie autori

noliedza jebkādu autobiogrāfisku būšanu, bet at-

zina, ka nevaronim laba iespēja pateikt autora

paša domas no attālas perspektlves.

Vērtīgu referātu par latviešu trimdas dzeju

paaudžu maiņās deva Aina Kraujiete un Viktors Nei-

manis, papildinot to ar abu kopīgi veikto Kraujie-

tes dzeju lasījumu. Bez tam vakara programmās vai

arī kādā citā no daudzajiem referātiem no ASV un

Kanādas klātesošiem autoriem savus darbus lasīja

Alma Bēne, Māra Celle, Jānis Gorsvāns, Indra Gubi-

ņa, Laima Kalniņa, Jānis Klldzējs, Ivars Lindbergs,

Maija Mcirāne, Roberts Mūks, Skaidrīte Rubene,

Olafs Stumbrs, Benita Veisberga, Lidija Venta,

Maruta Voitkus, Dzidra Zeberiņa, Edīte Zuzēna un

Kārlis Zvejnieks. Izrādās, ka "pašu darbu nela-

sītāju" klubā bez Anšlāva Egllša vēl ir Māra Cel-

le un Roberts Mūks.

Bez Latvijas autoru klātbūtnes un pašu māju,

t. i., ASV un Kanādas rakstniekiem treša zvaigzne

zvaigznājā bija Austrālijas latviešu literātu pie-

dalīšanās RN 89. Viņi mūs apņēma ar savu vitalitā-

ti un dzīvā vārda bagātību un tā izprasmi. Pieci

vai seši gan tikai bija, bet, likās, ka viņi tur

Sūtu vai divpadsmit. Viņu devums bija pārsteigums
Latvijas autoriem un ari mums, jo, liekas, gadu
gaitā lielais Klusais okeāns savu lielumu ir pa-
rādījis, dodot latviešu vārdam atšķirīgu nozīmi,
kaut arī latviskā dvēsele un ilgas pēc brīvas Lat-

vijas ir tās pašas.

Margarita Biezaite savu referātu par Lāčplē-
si papildināja ar slldltēm, kurās bija attēloti

Lāčplēša apģērbi dažādos laikos vairāku māksli-

nieku izdomā gan grāmatu ilustrācijās, gan izrā-

dēs ( Vienīgi neredzējām Māras Zālītes rokoperu
"EBcplēsis", kuru mums solīja gan, taču nevarēja
parādīt atšķirīgo video techniku dēļ.).

Runājot par latviešu rakstniekiem Austrālijā,
Biezaite no apmēram 60 rakstniekiem izvēlējās
vienu - Jāni Sarmu, ar kuru viņa mūs iepazīsti-
nāja tuvāk. Diezgan daudz viņa lika runāt Sarmām

pašam, lasot interesantas vietas no viņa darbiem.

Atmiņā paliek maza zēna gudrā prātošana un viņa
pirmā saskare ar pretējo dzimumu. Jānis Sarma

bijis ļoti raz*lgsun rakstīšanā ieinteresējis
savā laikā daudzus jaunos latviešus Austrālijā.
Bez tam vel Biezaite mūs iepazīstināja ar klāt-

esošiem Austrālijas latviešu autoriem - dzejnie-
cēm Ernu Dzelmi-Ķikuri un Veltu Saulīti, prozis-
ti un dramaturgi Ainu Vāveri un rakstnieku un

žurnālistu Aleksandru Zariņu, kuri visi vēlāk

lasīja savus darbus katrs savā īstajā reizē.

Aina Vāvere deva ļoti interesantu referātu

par temeatu "Latviešu valodas izteiksmes līdzekļu

liktenis svešās zemēs". Viņa iztirzāja cilvēka

iztēles un izteiksmes veidus un salīdzināja tos

ar starp vien- un divvalodu zemes dzīvojošajiem.

Vārda nozīmi cilvēks piepēm no savas reālās pa-

saules. Ilustrējot teikto ar trāpīgām slldltēm,

Vāvere demonstrēja vārda atšķirīgās nozīmes da-

!ados kontinentos: piemēram, "Dzimtā sēta". Lat-

vijā grantēts ceļš ved uz mežmalai pielipušu

saimniecību, koka celtnēm ar salmu jumtiem, ābeļ-

dārzu un labajiem cilvēka draugiem zirgu un suni.

Austrālija eikaliptu gatves galā divstāvu mūya
ēka ar mazu palmu un kaktusu dārziņu, labi kont-

rolētu mākslīgās laistīšanas ierīci un labo cil-

vēka draugu - automašīnu. Lieliski! Bez tam viņa

vēl runāja par latviešu teātri Austrālijā, kas

bija labi, jo tieši šajā reizē redzējām Ainu Vā-

veri kā aktrisi, dramaturgi, cilvēku valdzinātā-

ju. Kad jau nedēļa gāja uz beigām, bija Vāveres

tikko Laßas paspārnē izdotās grāmatas "Svešatnes

albūms" kristības, kas ir Austrālijas latviešu

rakstnieku tradīcija.

Aleksandrs Zariņš. Par Zariņu varētu teikt,

ka viņš gan nekur citur nebūtu varējis piedzimt

kā Latvijā. To izsaka ikkatrs viņa teiktais

vārds, to izelpo katra viņa šūna. Viņa personali-

tātei piemīt kautkāds klusināts, neuzbāzīgs, tažu

spēcīgs dināmisms, ko nevar neievērot neviens,

kas ar Zariņu satiekas. Viņš runāja daudz ( pre-

ses paneli un citur ), lasīja ari savu apceri

par Amerikas latvieša ciemošanos Austrālijā, ta-

c*uvisvērtīgākais no viņa devuma RN 89 bija viņa

referāts par latviešu dzejnieku Austrālijā - Te-

odoru TomBonu. Referātu papildināja Tomsona at-

tēls sildītās, kas laiku pa laikam mainījās. Kas

gan nemainījās bija cigarešu dūmi ap Tomsona gal-

vu, kas, laikam, neizpalika nevienā uzņēmumā. Ne

tikai vizuālo, bet ari audiālo sniegumu papildi-

nāja Tomsona ierunāts paša dzejas lasījums. Re-

dzot Tomsonu uz ekrāna un klausoties viņa balsi,

guvām sajūtu, ka dzejnieks pats ir mūsu priekšā.

Viņš bija īsts dzīves un dzejas lauva, un Tomso-

na dzeju nolasīja viņš pats, jo neviens cits to

nebūtu varējis pateikt tieši tā. Paldies Alek-

sandram Zariņam, ka viņš mums deva iespēju Teodo-

ru Tomsonu iepazīt un izjust.
Pateicība pienākas Kārlim un Birutai Zvejnie-

kiem, kā ari Jānim Gorsvānam par RN 89 labu no-

organizēšanu, Maijai Meirānei un māksliniekam

Erim par kailās lekciju telpas pārvēršanu mājīgā
mitekli un Jānim Gorsvānam un Rasmai Kiršteinai

par omulības sagādāšanu vakara programmu laikā.

Vakaros bez autorlaslļumiem skatījāmies fil-

mas "Aija", "Indulis un Ārija" un satriecošo do-

kumentārfilmu "Šķērsiela". Bez tam vēl bija Al-

frēda Stinkula foto izstāde un viņa sildīšu iz-

rāde par Latvijas laukiem, pilskalniem, piemi-

nekļiem, baznīcām un kapsētām.

Biruta Abula, Latviešu Fonda padomes priekš-

sēde, mūs iepazīstināja ar fonda darbību un ap-

rādīja, ka tas jau 15 gadus atbalsta mūsu kultu-

rālos pasākumus.
Daudz runājām par latviešu grāmatu -

par to

sūtīšanu uz Latviju, par trimdas autoru darbu

izdoXanu tur un par visām problēmām, kas ar to

saistās. Lielāka daļa latviešu grāmatu lasītāju

ir Latvijā, tac*utrimdas autoru darbi tos sa-

sniedz ļoti maz, tāpat kā Latvijas autoru darbi

daudz nesasniedz trimdas lasītāju saimi. Ko mēs

varam darīt? īstas atbildes pagaidām nav. Tomēr

katram, kam rūp latviešu literatūra, jāmēģina

darīt savs mazumiņš šajā mainīgajā laikmetā.

RN 89 bija daudz prieka, nebēnlbu un aizkusti-

nošu brlïu, taXu ari nopietnības un darba smagās

nastas. Prieks par to, ka kopā bijām literāti un

literatūras cienītāji no visām pasaules malām.

Taču skumjas par to, ka pārstāvētas bija tikai

vidējā un vecākā paaudze. Vai nākošgad satiksim

ari jauno paaudzi?
RITA PETRIČEKA.
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ATJAUNOSIM DRAUDZĪGĀ AICINĀJUMA IDEJU

Garajos okupācijas gados tautai LatvijS ir

bijusi iespējama ļoti ierobežota un vienpusīga

pieeja latviešu kultūras vērtībām. Visvairāk cie-

tušas ir latviešu skolas, no kuyu bibliotēkām ir

izņemtas un iznicinātas grāmatas, kas jaunatnei
deva iespēju mācīties un saprast latviešu tautas

nacionālo identitāti.

Sabrūkot stagnācijai, jauna atmoda ir pār-

šalkusi latviešu tautu. Tā aicina mūs visus kopē-

jam darbam. Meklējam veidus, kā varam vairāk un

sekmīgāk palīdzēt tautai Latvijā. Visa darba pa-

matmērķis ir nepārprotams - brīva un neatkarīga

Latvija, bet ceļi uz šo mērķi ir dazadi. Uz la-

bākiem panākumiem varam cerēt, ja varēsim veidot

sadarbību ar tām jaunām organizācijām Latvijā,
kas savas darbības pamatos ir likušas brīvas un

neatkarīgās Latvijas domu. Mums jāveido sadarbība

ar Latvijas skolām, ar pašu latviešu tautu.

Skolām Latvijā mūsu draudzīgā palīdzība ir

visvairāk vajadzīga. Mums ir jāatjauno un reāli

jā iedarbina DRAUDZĪGĀ AICINĀJUMA ideja. Zinām,
cik lielu svētību tā deva latviešu skolām Latvi-

jas brīvvalsts laikā un varam būt pārliecināti,
ka panākumi neizpaliks ari tagad.

Amerikas Latviešu Apvienības Kultūras bi-

rojs aicina ikvienu latvieti saistīties jaunajā

Draudzīgajā Aicinājumā! Ziedosim grāmatas un no-

sūtīsim tās katrs savām kādreizējām skolām Latvi-

jā. Rādīsim, ko mūsu rakstnieki un kultūras dar-

binieki šajos gados brīvajā pasaulē paveikuši. Mû-

su sniegtā draudzīgā roka būs vienotāja saite ar

jaunatni, ar latviešu tautas nākotni. Sāksim pa-

mazām aizpildīt daudzos baltos plankumus Latvijas
skolu bibliotēkās. Sevišķi būtu ieteicams sūtīt

Latvijas vēstures grāmatas, pēc kurām ir tik lie-

la nepieciešamība. Tāpat vēlams ari citas grāma-
tas.

Lai grāmatu sūtījumi līdz janvāra beigām

sasniegtu Latvijas skolas, būtu vēlams tos sākt

kārtot jau decembri. ALA Kultūras birojs noskaid-

ro dažādas grāmatu sūtīšanas iespējas. legūto in-

formāciju tuvākā laikā publicēsim latviešu presē.
lEDZĪVINĀSIM JAUNU DRAUDZĪGO AICINĀJUMU

1990. GADĀ!

K. SVENTECKIS,
ALA Kultūras biroja vadītājs.

ATKLĀTS TEOLOĢIJAS INSTITŪTS SIDRABENĒ

Pirmdien, 14. augusta rīta, archiblskapo

Arnolds LCsis atklāja Latvijas ev.-lut. baznīcas

Teoloģijas Institūta vasaras kursus Sidrabenē,
Kanāda. Teoloģijas Institūts darbosies ka klā-

tienes un neklātienes mācības iestāde, un tā admi

nistrāciju pārņēmusi LELBAs Teoloģijas nozare.

Šis vasaras kursu dalībnieku skaits ir 34.

Lielākais dalībnieku skaits ir no ASV - 17, no

Kanādas - 9, Austrālijas - 4, Vācijas - 3. No

Latvijas kursos piedalās ērģelniece Zabine Lauk-

mane.

Kursu vadība jau devīto gadu ir māc. Juya

Cālīša ziņā. Mācības spēki ir: archiblskaps Ar-

nolds LCsis, mācītāji - Juris Cālītis, Maris

Ķirsons, Modris Gulbis, Ivars Gaide, profesors

Egils Grīslis, profesors Jānis Rozcntāls, prā-

vests Vilis Vārsbergs un no Rīgas Teoloģijas se-

mināra Juris Rubenis. Ar liturģijas paraugiem

kursantus iepazīstina mūziķis - trompetists Jānis

Ginters no Latvijas.

Kursu dalībnieki apmeklēja ari Jaunatnes

orķestra koncertu Toronto. Tajā piedalījās ari

Jānis Ginters.

Kursanti ieradās Sidrabenē jau svētdien,

13. augustā.
Administratīvos pienākumus uzņēmusies Jānis

Androvics un Zigurds Krēsliņš*.
Ž.Z.

SEKMĪGI AIZVADĪTA SPORTA NOMETNE SIDRABENĒ.

Pieskaroties jautājumiem, kas saistās ar lat-

viešu jaunatni un sportu, ar nožēlu konstatējam,
ka latviešu jaunatnei Kanāda nav liela interese

iesaistīties latviskā sporta dzīvē. Kanādas sko-

lās fiziskas audzināšanas skolotāji bieži vien no-

darbojas tikai ar tiem, kas iekļauti skolu sporta

vienības, bet pārējiem viņi nepievērš ne mazāko

vērību. Raksturīgi ir ari tas, ka agrāk latviešu

meitenes un zēni bija sekmīgi dažādās disciplīnās
skolu sacīkstēs un viņu vārdi bija lasāmi vidus-

skolu sacīkšu aprakstos laikrakstos. Tagad pavisam
reti parādās sporta informācijās latviski uzvārdi.

Vienīgi vecviegiatlēti, kas pa lielākai daļai ie-

sākuši savas sporta gaitas dzimtenē, rūpējas par

savu veselību, ir samērā aktīvi, gūstot pat tei-

camus panākumus internacionālās sacīkstēs, galve-

nokārt, vieglatlētikā.
Latviešu Sporta Apvienība Kanādā turpmāk veltīs

īpašu vērību mūsu jaunatnei. Tāpēc Šovasar notika

Sporta nometne meitenēm un zēniem Sidrabenē. Prog-

ramma bija basketbols, volejbols, peldēšana. Se-

višķu vērību veltīja vieglatlētikai. Kaut nometnes

dalībnieku skaits bija niecīgs, tikai 13, nodarbī-

bu norise bija īsti profesionāla vēriena. Nometnes

dalībnieki un vadība bija ļoti apmierināti. Nomet-

nes komandants Pēteris Andersons pārsteidza ar sa-

vām zināšanām visos sporta veidos. Izcilus laba

bija ari peldēšanas instruktore, Pētera māsa, Inta

Andersone, kas Otavā trenē pat dažus nākošos Kanā-

das peldēšanas izlases kandidātus. Ļoti labi dar-

bojās jaunās audzes sportiste, studente Sandra Ši-

liņa no Otavas. Vienu dienu Sidrabenē ieradās Si-

gurds Andersons, kas mācīja futbola spēles pamat-

likumus. Sporta nometnes vadībai bija laba sadar-

bība ar vispārējās Sidrabenes vadību. Par to lie-

cina Sporta nometnes vadītājiem pasniegtie māksli-

nieces Silvijas Ludviks zīmētie pateicības raksti.

Noslēguma banketā P. Andersons apbalvoja sekmī-

gākos sportistus, pateicās Z. Zentiņam par sniegto
atbalstu un Sidrabenes nometnes vadībai.

Patīkami, ka P. Andersons solas būt Sidrabenē

ar saviem palīgiem nākamajā vasarā. Pēc viņa ie-

skatiem šādas nometnes dalībnieku skaits būtu

ideāls ap 25, jo tad varētu veltīt uzmanību ikvie-

nam atsevišķi.
LSAK uzdevumā paldies māc. Mārim Ludvikam, Si-

drabenes vadībai un Sporta nometnes vadībai par

labi paveikto darbu un sadarbības gribu teica Z.

Zentiņš. Ž. ZENTIŅŠ.

DIŽIVĪRI UN VIŅU DARBS .

KRISTĪGĀS FILOZOFIJAS NOZĪME ŠO LAIKU PASAULĒ

Šodien pasaule pārdzīvo traģisku krīzi, vispā-

rēju krīzi piecos kontinentos. Tautu un visas cil-

vēces dziļās krīzes pārvarēšanā filozofijai šodien

ir sevišķa nozīme, jo tā nosoda nihilisma maldus

un augsti vērtē spējas, ari dziļdomlbā, liek urb-

ties īstenībā, atmetot ilūzijas, rāda ceļus un mā-

ca izvēlēties līdzekļus ētiskai darbībai. Filozo-

fija kļūst dziļāka un platāka, kad tā ir īsti

kristīga, tas ir, ja to iespaido Dieva atklāsme,

apgaismojot dabisko cilvēka prātu un liekot tam

meklēt patiesības tīri racionālā veidā par mūsu

personību, pasauli un Dievu. Tā prāts un dievišķā

atklāsme konkrētajā cilvēkā savstarpēji un saska-

nīgi papildinās, liekot atrast atjaunošanās kustī-

bām un sasniegumiem tos dziļos pamatus īstenībā,

kas nodrošina nākotnes cerības un panākumus saska-

pā ar patiesības, taisnības, mīlestības un miera

prasībām.
Šo pārliecību vadīts, strādāju Brazilijā filo-

zofijas laukā jau kopš 1947. gada. Pazīstot grūtī-

bas attīstīt plašāku filozofisku darbību šinī ze-

mē un ārpus tās, pēc divu gadu apsvērumiem man iz-

devās, pārvarot nelabvēlīgus apstākļus, izraisīt

kristīgās filozofijas kustību Sao Paulo lielpilsē-

tā 1970. gada sākumā, kas guva plašu attīstību ari

MLB Zipotßjs, 1989. gada septembris
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ārpus Brazīlijas robežām. Ta pastāv ari Šodien,
progresējot dziļuma un plašumā. Esmu saņēmis no

trimdas tautiešiem lūgumus ziņot sīkāk par dar-

bību, ko attīstu filozofijas laukā. Par to inte-

resējas ari tautieši dzimtenē, kur pat oficiālā

televīzija, kg saņemtas vēstules informē, ir ne-

sen pārraidījusi tautai ziņas par maniem filozo-

fiskiem darbiem. Pateicīgs, varu teikt īsumā se-

kojošo: -

Lasu lekcijas dažādos filozofijas jautāju-

mos, sevišķi atziņas teorijā. Pašlaik to daru di-

vās augstākās iestādēs. Rakstu par filozofiskām

problēmām zinātniskos laikrakstos Brazilijā un

Eiropā. Izdodu filozofijas grāmatas, strādājot

jau ilgāku laiku pie 3 jaunu darbu sastādīšanas

portugāļu valodā.

Vadot Filozofiskās Pētniecības Institūtu

un plašo Amerikas Katoļu Filozofu Apvienību, at-

tīstu dzīvu darbību, jau kopš 1970. gada, kristī-

go domātāju un filozofu organizēšanā kopējam dzī-

ves un kultūras atjaunošanas darbam. Ar Dieva pa-

līgu laimīgi izdevās realizēt līdz šim tautām par

svētību 20 starptautiskus seminārus un trīs pasau-

les kristīgās filozofijas kongresus. Ari mūsu

tautai tas nāk par labu. Domāju, ka viss tas tiek

labi vērtēts.

Tā 1989. gada 26. jūnija Liku uzņemts Bra-

zīlijas Filozofiskā Apvienībā ( tai ir tikai 40

locekļi ) par pilntiesīgu biedri, saņemot svinīgā

ceremonijā "nemirstības" diplomu. Viena no Monte-

rey universitātēm Meksikā ( Universidad Regiomon-

tana ) man piešķīra goda doktorātu filozofijā

1986. gada 22. oktobri. Sinl pat gada 7. decembri

saņēmu no savu tautiešu puses Bīskapa Jāzepa Ran-

cāna laureāta balvu Toronto lielpilsētā, Kanādā.

Kā atzinību par veiktiem darbiem filozofijas

laukā 1987. gada 26. martā saņēmu no Meksikas Fi-

lozofijas Ateneja "Energeia" godalgu. 1987. gada

25. novembrī saņēmu Pāvesta Akadēmiķa diplomu Va-

tikānā, kā pirmais visā Brazilijas vēsturē, ari

kā pirmais latvietis. 1988. gada 12. oktobri, Pe-

ru valsti, Limas lielpilsētā, saņēmu otru goda
doktorātu filozofijā, ko piešķīra UNIFE Universi-

tāte.

Visur tika uzsvērts Latvijas vārds. Viss

tas rāda lielo kristīgās filozofijas nozīmi dziļ-

domlbas un līdz ar to tautu atjaunošanā. Ir jājau-

no pašos pamatos modernā Vakareiropas filozofija,

jo tā ir iegrimusi galējā subjektīvismā, negatīvi

iespaidojot kultūru un dzīvi vispār. Kristīgās

filozofijas līdzsvarotajam reālismam ir liela lo-

ma minētā subjetivisma, maldīgā racionālisma un

maldīgā empirisma pārvarēšanā par svētību cilvē-

kiem un tautām saskaņā ar patiesības, taisnības,

mīlestības un īstā miera prasībām.
Rio de Janeiro, RJ, Brazilijā,

1989. gada 15. augustā.

Prof. Dr. STAŅISLAVS LADUSĀNS,SI

PROFESORAMALEKSIMDREIMANIM 75GADI

Piecdesmit gadu zinātniska darba, pētījot

ledāju nogulumus - gan to ģenēzi, gan ari pēdējā

ledus laikmeta apledojumu vēsturi Ziemeļeiropā un

Ziemeļamerikā; publicējot pāri par 150 zinātnisku

darbu; vadot INQUAs ( StarptautiskSs kvartāra

pētnieku Apvienības ) komisiju ledāju nogulumu ģe-

nēzes pētīšanai; referējot daudzās zinātnieku

konferencēs un t. t., raksturo tikai daļēji in-

ternacionāli ievērojamo latviešu zinātnieku, pro-

fesoru Aleksi DREIMANI. Ari s*ogadviņam paredzēti

6 referāti - Somijā, Zviedrijā, Kanādā un Latvijā.

ŠI gada 13. augustā prof. A. Dreimanim pa-

lika 75 gadi. TS ir reize, kad varam pakavēties

pie viņa bērnības un gaitām vēlākā dzīves posmā.

Aleksis Dreimanis dzimis Valmierā, pie Gau-

jas, bet jaunību pavadījis pie Daugavas. Viņa

senči bijußi nemiera gari, sīksti, pacietīgi rūg-

tuma nesēji pret apspiedējiem. Viņu vidC lai pie-

niņam Gothardu Johansonu, Kauguru zemnieku nemie-

ru vadoni, kuru 1801. gadā aizsūtīja uz Sibīriju.
No mātes tēva dzimtas, kaugurieši, kuriem barons

bija atņēmis mājas, lai ierīkotu lopu rnuiXu, pār-

cēlās uz Valmieru, lai nebūtu jādzīvo zem patva-

rīgiem kungiem. Tēva senčos Austrumvidzemes zem-

nieki, kas 18. g. s. aizgāja brīvprātīgi trimdā,

negribēdami dzīvot zem vācu kungiem, izveidoja

savu koloniju kaut kur Pliskavas me2os. Pagājušā

gadu simteņa vidū vecvecmāte ar bērniem pārcēlās

atpakaļ uz Vidzemi. Vecaistēvs, kā jauns puisis,

piedalījās Vidzemes zemnieku protesta kustībā pret

vācu baroniem un mācītājiem, kas izvērtās par pār-
iešanu pareizticība. Kad vecaistēvs bija jau ie-

pircis Lodes pagasta Bikas un bērni bija jāsūta

skolā, šis protesta gars izpaudās pret Kārzdabas

vācu mācītāju, kas bez vietējo latviešu saimnieku

ziņas bija izraudzījis skolotāju, tādu, kas mācī-

tu paklausību kungiem. Vecaistēvs un viņa kaimiņi

nodibināja paši savu skolu Žagaru mājās un izrau-

dzīja savu skolotāju Andījāni.

A. Dreimanis ir 3 gadus vecs, kad kopā ar ve-

cākiem dodas bēgļu gaitās uz Krievijas vidieni,

nokļūstot Saransā. Beidzas I pasaules karš, un 6

gadu vecumā, 1920. gada vasarā, atgriežas Latvijā.

lesākas skolas gaitas un arvien plašāks kļūst A.

Dreimaņa interešu klāsts. Grāmatas kļūst par mī-

ļākiem draugiem.

Vectēva stāsti par seniem laikiem ierosina vākt

teikas, pasakas un tautas dziesmas. Rodas daudz

citu interešu - to vidū novērot dabu. Apmeklējot

Rīgas pilsētas I ģimnāziju, dxgnieka Arnolda Jan-

sona ietekmē, iesāk rakstīt ari sentimentāla raks-

tura dzejas un rodas liela interese par latviešu

literatūru.

1932. gadā iestājas Latvijas Universitātes

Dabas zinātņu fakultātē, un jau pirmā studiju ga-

dā kļūst par Vienotnes "Līdums" draugu. Līdumā

ierosina uzcelt piemiņas akmeni Kauguru nemieros

kritušiem ( parāds senčiem ). Piemiņas akmenim

ierakstu - "Svēts neprāts viņiem lika pierādīt,

ka vergu jūgā latvju garo nav miris" deva Jānis

Grīns.

Profesora Ernesta Krausa ietekmē A. Dreimanis

izšķiras kļūt par ģeologu. Pēc ģeoloģijas speciāl-

kursiem vasarā, viņš iesāk pētīt Daugavas stāv-

krastu Daugmalē un uzraksta savus pētījumus par

pēdējā ledus laikmeta ledāju spiediena radītām

deformācijām un kā tās pielietot ledāju kustību

virzienu atrisināšanā. So darbu publicē A. Gulbis,

un A. Dreimanim piešķir Kr. Barona prēmiju. Ar to

rodas drosme veikt patstāvīgus pētniecības darbus.

Kļūst par pallgasistentu un, beidzot universitāti,

par jaunāko asistentu.

Pēc kara dienesta, 1940. gadā ir atpakaļ augst-

skolā kā aa.stents un lektors.

1942. gadā salaulājas ar Anitu, bet 1944. gadā

viņu iesauc Latviešu leģionā. Seko Kurzemes ielen-

kums, Ziemsvētku kaujas, ielenkumsībmerānijā,

Ziemeļitālijā un pusotra gada gūstā. Tikai 1946.

gadā, rudeni, ir atkal kopā ar ģimeni Gestachtā.

Jaundibinātajā Baltijas Universitātē Pinebergā,

Vācijā, māca ģeoloģiju, bet 1948. gadā,Rietumon-

tario Universitātes aicināts, pārceļas uz Londonu,

Kanādā. 1969. gadā profesoram A. Dreimanim Voter-

1C Universitāte piešķir goda doktora grādu,

kādu saņem ari 1980. gadā Metumontario Universi-

tātē. Tanī pat gadā A. Dreimani ievēl Kanādas zi-

nātņu akadēmijā.

Par izcilus veikumiem kvartāra pētniecībā INQ-

UA 1987. gadā ievēl par savu goda biedru, bet vā-

cu kvartāra pātnieku apvienība 1988. gadā viņam

piešķir Albrechta Penka medāli, ko 3. g. 28. jū-

lijā pasniedza Vācijas sūtniecībā, Otavā. Līdzī-

gas nozīmes V. A. Dgonstona medāli viņam piešķiru-

si kņadas kvartāra pētnieku apvienība. To viņš

saņēma šo pētnieku konferencē š. g. 26. augustā,

Edmontonā, Albertā.

Neskatoties uz lielo darba slodzi, prof. A.

Dreimanis ir nepārtraukti ļoti rosīgs latviešu

sabiedriskā dzīvē. Darbojies LNAK. Daudzus gadus

bijis tās padomes prezidija priekšsēdis. Viņš jo-
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projām ir aktīvs Akadēmiskas vienības "Līdums"

draugs un Līduma izdevuma "Teicējs" redaktors.

Viņa darbu raksturo liela pienākuma apzi-

ņas izjuta, plašas zināšanas, patstāvīga domāša-

na un darba prieks.

Londonas Latviešu kopas Dāmu komiteja 5.

augusta rīkoja kopas priekšsēža AlekšaDreimaņa

godināšanu sakarā ar viņa 75 mûYa gadiem Kiva-

nis centrā, kas bija rotāts ro%u ziediem un Rī-

gas skatiem.

Vakaru atklāja komitejas priekšniece V.

Krūmiņa, bet vadīja F. Arnds. Atzīmējot A. Drei-

maņa sabiedrisko darbu, viņu apsveica LNAK val-

des priekšsēdis Dr. C. Šiliņš, DV Kanādas valdes

uzdevumā R. Alksnis, no akadēmiskās vienības

"Līdums" vecākā vietnieks V. Plampe, no katoļu
studentu apvienības "Dzintars" priekšnieks Dr.

V. Mileiko, visu Londonas latviešu organizāciju

un draud%u vadītāji, bet ģimenes vārdā V. Dau-

nings. F. Arnds nolasīja rakstiskos apsveikumus.

Interesants bija paša jubilāra dzīves

stāsts.

Pēc A. Dreimaņa pateicības apsveicējiem,

oficiālo daļu noslēdza "Nevis slinkojot un pūs-

tot", ko uz vijoles un gitāres pavadīja mazdēli

Mārcis un Andris Dauningi, tāpat kā sākuma dzies-

mu "Ved mani. Dievs, un manas gaitas svēti."

Apsveicēju vidū bija ari ciemiņi no Latvi-

jas, ASV un Ontario, viņu vidū pulciņš lldumiešu.

Aleksis Dreimanis un viņa sieva Anita saņēma ba-

gātas ziedu veltes.

Godināšanā piedalījās pāri par 100 viesu.

Ž. ZENTIŅŠ.

FORUMS : PĀRDOMAS, VĒROJUMI, PIEZĪMES.

DZĪVE MŪŽA NOVAKARĒ.

Piedzīvojumi un vērojumi veco ļaužu aprū-

pes mājā ASV.

"Un es vairs neesmu nekas. Tāds, kas dzīvo

veco ļaužu mītne, nav vairs nekas, un nekas ari

nevar bût. Nevienam manis nevajag." Sos vārdus

saka Gunārs Janovskis savā jaunajā romānā, kas

tagad tiek iespiests LAIKS slejās zem virsraksta

"Pilsēta pie upes". Cerams, ka ikviens to lasa

ar lielu interesi, jo tur skārtas vel dažas itin

laikmetīgas tēmas. Par veciem ļaudīm un viņu

problēmām rakstījumi daudzi - rakstnieki, zināt-

nieki, publicisti, ārsti un daudzi citi. Tās iz-

tirzātas grāmatās, Yurnâlos un speciālos izdevu-

mos. Ari latviešiem šinī nozarē ir savs devums.

Latviešu sabiedrībai dažādās zemēs un kontinen-

tos pieder vairākas veco ļaužu aprūpes mājas, iz-

ņemot Savienotās Valstis, ja neskaita divas, kas

atrodas privātu personu rokās. Kaut gan mums ne-

trūkst centru ( kādā vietā pat divi ) un dažādi

draudžu īpašumi. Līdz šim tomēr neviens aprūpes

māju iemītnieks, izņemot rakstnieci Irmu Crebzdi,

plašāki nav skāris šo iemītnieku dzīvi un izjū-

tas tajā, aprakstot to gleznaini un patiesi, kas

parādījās kādreiz "Latvija Amerikā" slejās.

Man bija tā retā izdevība ar šāda veida

iestādi iepazīties nesenā pagātnē, kādēļ gribu

dalīties iespaidos, ko tur piedzīvoju un vēroju.

Bija pienācis bridis, kad dzīve sarežģījās,

jo es vairs nevarēju palikt savā mājā un negadī-

jās neviens, kas mani pieņemtu zem sava jumta.

Jāizšķiras bija diezgan ātri. Saņēmu ne&aitāmas

brošūras un reklāmu lapas, kurās aprakstīta veco

ļaužu laimīgā dzīve šajās aprūpes mājās. Klāt

bija uzņēmumi, kuros redzamas priecīgas, smaido-

šas sejas, istabas, to iekārta un tuvākā mītnes

apkārtne. Protams, pateiktas ari cenas, lai varē-

tu izvēlēties piemērotāko. Kā zināms, šādas mājas

ir ar visdažādākā veida aprūpi un telpām lieluma

ziņā.

Grandrapidos toreiz cenas svārstījās no 600

līdz 2.300 dolāriem mēnesi, dzīvojot vienā istaba

vai pa diviem viena istaba. Izvēlēties piemērotāko

laika nebija visai daudz, tādēļ nokļuvu tādā, kur

cena paredzēta turpat $ 2.300 mēnesi. Par zālēm

bija jāmaksā atseviŠ*ķi, un pirmā mēnesi sanāca

$ 183.40. Pamatsummā bija ieskaitīti visi uzturēša-

nās izdevumi, maltītes, veļas mazgāšana u. c. Skai-

tījās medicīniskā aprūpe, kas gan izpaudās vismini-

mālākā veidā ar zāļu pasniegšanu. Bijām divi vienā

istabā. Man tāds tumšāks kakts, jo priekškars pār-

dalīja istabu uz pusēm. Jāpiebilst, ka daži tika

vieglāk cauri, kārtojot savus maksājumus iestādei,

vienīgi atdodot savu pensijas c*eku, tā "noslēpjot"

ienākumus vai noguldījumus, ja tādi skaitījās. Pā-

rējo maksājumu tad nokārtoja attiecīgā valdības ie-

stāde.

Šinī vietā tika uzņemti dažāda veida slimnieki,

lielākā daļa saistīti pie gultas dienu un nakti.

Citi reizēm pārvietojās braucamos krēslos, apmek-

lējot kopējās ēdamtelpas vai virzoties tajos pa ko-

ridoriem. Labs skaits bija mentāli slimi, bet rets

tāds, kusa uzvešanās traucēja citus. Gados jauni

bija samērā maz,
dažādu slimību piemeklēti. Kopējā

kapacitāte šajā iestādē bija 131 gulta, no kurām

parasti aizņemtas ap 120. Pārējās stāvēja tukšas.

Pirmais iespaids bija samērā labs. Pēc pāris

nedēļām tas tomēr bija jāgroza. Gaiteņos par tīrī-

bu nevarēja sūdzēties, tāpat dažās citās telpās.

Tac*u iemītnieku istabās un tualetes nodalījumos

varēja daudz ko vēlēties. Sevišķi tur, kur iemīt-

nieki bija saistīti pie gultas un maz kustību spē-

jīgi. Dažkārt smirdoši apģērba gabali netika sav-

laicīgi aizvākti, un tie mētājās tualetes telpā

vairākas dienas. Vēdināšana ne katru reizi tika

praktizēta. Dažkārt bija redzami rāpojam circeņi.

Vienu tādu man bija izdevība nospiest ar kāju un

parādīt citiem. Apkalpes personāls bija samērā

liels, ieskaitot māsas, viņu palīdzes un citāda

veida darbinieku*, kas bieži mainījās. Daži darbi-

nieki bija izcili un strādāja centīgi, bet vairums

mēģināja kaut kā izvairīties no darba un klejoja

apkārt. Nolaidības vairāk izpaudās naktis. Dažkārt

atskanēja kliedzieni pēc palīdzības vai tika ie-

darbināts zvanipß, bet neviens ilgāku laiku tam

nepiegrieza vērību, kaut attiecīgie darbinieki bi-

ja brīvi, sēžot atpūtas telpā vai sarunājoties

kaut kur pulciņā.
Man ļoti nepieciešama palīdzība radās trīs vai

četras reizes nakts laikā, lielā sāpju lēkmes bri-

di. Pēc ilgas gaidīšanas, beidzot ieradās māsa.

Lūdza palīdzēt, izstāstot vajadzību. Mēģināju ie-

galvot, lai mani nogādā slimnīcā. Bezpalīdzīgi vi-

ņa atrunājās, ka tas neesot iespējams. Ziņošot ārs-

tam otrā dienā no rīta. ledeva gan ārkārtīgi stip-

ras zāles, dubultu devu sāpju remdēšanai. Protams,

tas bija mierinājums tikai uz dažām stundām. Vai

viņa ārstam ziņoja, man neizdevās noskaidrot. Ārsts

parasti šo iestādi apmeklēja tikai reizi mēnesi.

Ēdiens iestādē bija ļoti vienmuļš, bieži at-

kārtojās viens un tas pats. Brokastis nepārtraukti

kaut kāds olu sacepums un auzu putras vira ūdeni,

grauzdēta maize. Citi ēdieni krietni sapiparoti,

sāļi un bieži atdzisuši. Dažs labs, ēdienu tikko_
aizskāris, palika neēdis. Uz ēdienu reizēm kopējā

ēdamtelpā parasti ieradās tikai 20-30 personas,

pārējiem ēdiens tika piegādāts viņu istabās. Gai-

dot uz uzturu kopējā ēdamtelpā, atklājās ne visai

iepriecinoša aina. Dažs sarunājās, cits, nodūris

galvu, snauž, neizlaižot nekādu skaņu. Ilgāku lai-

ku visu to vērojot, iespaids palika ne visai labs.

Šo aprūpes māju, parasti gan tikai uz kādiem

svētkiem, apmeklēja dažādas grupas no baznīcām,

skolām vai kādiem labdarības iestādījumiem, pa-

dziedot un mūzicējot. Citā laikā pie dažiem iera-

dās draugi un piederīgie. Bija gadījums, kur kāds

no piederīgiem ieradās katru dienu, pie citiem re-

ti vai nemaz. Varēja vērot, ka tādi aizmirstie

raugās sienā, griestos vai logā ar skumju smaidu,

nevienu nesagaidot. Netrūka tādu, kam bieži uznāk
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raudiens un izlaußas sāpju nopūta... Vel cits sa-

runājas pats ar sevi un uzrunā katru ienācēju,
kaut tas būtu svešinieks. lemītniekiem tika orga-

nizētas dažādas nodarbības, bet tam bija samērā*

maza piekrišana. Starp tam populārāka bija bingo

spēle. Organizēja vēl dažādus kursus, priekšlasī-
jumus un dievkalpojumus.

Cik vēroju, no latviešiem tajās neviens ne-

piedalījās vai nebija spējīgi ņemt dalību.

Esmu sava rakstā centies, cik vien iespē-

jams, but objektīvs. Cits varbūt visu to būtu uz-

tvēris mazliet savādāk, bet apstākļi Šajās mājās,
liekas, būs daļēji analoģiski. Vienā vietā labāki,

citur pat vēl sliktāki, jo sarunās par tām guvu

gan negatīvus, gan pozitīvus ieskatus. Bet labi,
ka šinī zemē šādi iestādījumi tomēr pastāv. Kaut

jāsaka, ka tie visumā lielāko tiesu ir peļņas uz-

ņēmumi un no labdarības un kristīgas dzīves tajos

maz kas saskatāms.

Tādēļ man padoms: turaties savās mājās,

dzīvokļos un piederīgo paspārnē, cik ilgi vien

tas iespējams un, tikai vislielākās vajadzības

spiesti, meklējiet palīdzību citur. Sis iestādes

nosaukuns, par ko rakstu, izpaliek, lai gan tāds

bija minēts divi reizes vietējā amerikāņu laikraks-

tā pēdējos pāris gados, aprakstot nepilnības un

trūkumus šajā iestādē, ko bija konstatējušas Mic*i-

genas pavalsts uzraudzības iestādes.

VALTERS ZIRNĪTIS.

KARAPĒDĒJIE MĒNEŠIVĀCIJĀ

1944. gada oktobra beigās ar Rolandu iebrau-

cām Stetlnē, kur dzīvojām kā parastie bēgļi ar

pārtikas kartiņām. Aizbraukt nekur vairs nevarēja,

jo dzelzceļa biļetes vair9 nepārdeva. Tikai armi-

jas viri un cilvēki, kam bija speciālas atļaujas,

varēja ceļot. Nejutos drošs. Pārtikas kuponus pēc

mēneša vairs labprāt nedeva. Teica, lai ejot strā-

dāt. Uzzināju ka Be dzīvo rēderis Eaulbaums. Aiz-

gāju pie viņa mājās un dabūju pirmā stūrmaņa vie-

tu uz kāda viņa kuģa, kas atradās Dancigā. Sieva

kļuva par stuardesi uz ta paša kuģa. Pateicoties

tam dabūju rakstu, ka braucu uz Dancīgu valdības

uzdevumā. Savācām mantiņas un veicīgi uz staciju.

Dancigā atradām visas viesnīcas pārpildītas.

No Rīgas man bija līdz ulmanltis. Lepna viesnīcā,
turpat pie stacijas, piesolīju pāris pudeles. TŪ-

daļ atradās brīva istaba. Kad ar tramvaju aizbrau-

cu uz ostu, atklāju, ka Faulbauma kuģis lādēja

municiju, kas bija vedama uz Liepāju, uz kurieni

negribēju braukt, un nerādījos nevienam. Vēlāk,

pēc uzzināju, ka mani ilgi gaidījuši un

brīnījusies, kur esot palicis. Drīz uzgāju, ka

Dancigā atrodas vairāki Rīgas ostas velkoņi, kas

bija uz Šejieni atvilkti, lai nekristu krievu ro-

kās. Tos pārzināja bijušais Rīgas ostas muitas

okšķeris un vecāks vācietis. Tā kā man bija Rīgas

ostas velkoņu braucēja karte, ar foto pat virsū,

dabūju dzīves vietu uz "Rūķis", kas stāvēja Ple-

nendorfS, 9 km ārpus Dancigas. Tur ari laboja

iekšzemes braucēju kuģus. "Rūķis" mašīna bija iz-

jaukta. TieŠi tas, ko meklēju, jo braukts bija

diezgan. Lai brauc citi. lekārtojamies labi zie-

mai, jo tur bija krāsns un akmeņogles. Dzīvojām

kā labos laikos, jo man vēl bija baķis palagu drē-

bes un diegu spolītes. Tā bija ļoti laba manta,

ko dāvināt tirgus sievām. Saņēmu ari pārtikas

kartiņas. Viss bija vairāk kā poļiem. Divi reizes

nedēļā zāģēju dēļus kuģu labošanas darbnīcā.

Drīz pienāca 1945. gada pavasaris. Krievs

jau atkal bija tuvumā. Mans velkonltis vēl nebija

braucams. Tuvumā bija Āgenskalna kuģītis "K", ko

saveda braukšanas kārtībā. Tuvumā nebija vairs

neviena kggteiņa. Uz "K" pārvilkos marta mēnesi.

Aizbraucām Ncufārvaseru, kur man paziņoja, ka ne-

drīkstot izbraukt jūrā bez atļaujas. Ja braukšot,

tikšot nošauts pie Helas salas, jo tur vēl esot

kara kug*i. Katru nakti uzlidoja krievu lidmašīnas

un nosvieda bumbas. Mēs bieXi gājām muliņa bunku-

ri, kad bija trauksme. Tas bija būvēts virs zemes,
lai vismaz pasargātos no šķembām, ja bumba sprāgst
tuvumā. 24. marta kāds augstāks fazāns man tei-

ca: "Brauksim tūlīt. Danciga oficiāli ir kritusi

krievu rokās!" Pie Helas izbraucām Baltijas jūrā.

Fazāni visas naktis stāvēja uz klaja, jo gaidīja
krievu uzbrukumu. Pie ieejas Ķlles kanāli fazāni

izkāpa krastā. Palikām latvieti vien. 28. martā

piesējāmies Nibelas loc*umaiņas stacijā, Ķlles ka-

nāli.

Dzīvojām kā bēgļi. OkSķerētājs gribēja, lai

klapēju rūsu un krāsoju kuģīti. Pēc kara viņš*bi-

ja iecerējis ar "K" taisīt naudu. Teicu, ka rūsu

jau no 1930. gada vairs neklapēju. Tas darbs pie-
der matrožiem; kungi palika ļoti dusmīgi.

Aprīli saņēmu pavēli braukt ar pirmo kuģi, kas

maina loci, uz Ķīli, lai tur ar motorlaivu pārva-
dātu visādus vāciešus. Tanī laikā Ķlles ostai

bie2i uzlidoja angļi un apšaudīja visu, kas kus-

tās. Man stingri pieteica, ka esot jābrauc, ja

gribot palikt dzīvs. Būtu bijis patiešām jocīgi
tikt nojautam kara beigās. Tā nu zivju zupa kļuva

par glābšanas riņķi.

Uz "K" bija kāds šveisētājs-metinātājs. Liels

darba rūķis. Viņš*bija ari makšķernieks. Tanī lai-

kā, kad saņēmu pavēli ar visiem putniņiem virsū,

zvejniekam bija gadījies Pētera loms. Zivju viru

vārīja lielā c*ugunakatlā. Vārītāja bija latviete,
kurai māsa jau pirms kara dzīvoja ASV. Izvārīto

zupu viņa bija nolikusi uz trepēm, lai atdziest.

Man tieši tajā laikā gadījās tur iet. Tumsā iekā-

pu zupas podā. Kāju gan izcēlu veicīgi, bet, zeķi

novelkot, redzēju, ka āda būs prom. Teicu kungiem,
ka man jēla kāja. Tie atbildēja, lai braucot uz

Holtenau. Uzrāpos ar loci uz nākošā kuģa un devos

turp, kur nakti pavadīju bunkurā. Angļi rajonu

bumboja katru nakti. Bunkurs reizēm stipri trīcē-

ja. Nākošā rītā pieteicos vietā, kur man bija jā-
uzrāda vēstule. Parādīju savu jēlo kāju. Tūdaļ

sūtīja ar nākamo kuģi atpakaļ. Muitnieks bija tī-

ri dusmīgs un lika atstāt "K" dažās stundās. To

izdarīju 2. maijā. Dabūju dzīves vietu pie loc'u

motorlaivas vadītāja. Bēniņos, kur bija pat siens.

Drīz vien angļi bija klāt. Biju laimīgs, jo, var-

būt, karstā vira izglāba man dzīvību. Tā kā 1939.

gadā biju bijis Anglijā, 1. jūnijā dabūju darbu

kā tulks pie angļu karaspēka vienības Rendsburgā.

Kuģīti "K" vēlāk aivilka uz Ķīli, kur tas pie

muliņa sarūsējis un pēc gadiem nogrimis. "K" ne-

bija būvēts, lai brauktu jūrā, bet gan tikai Dau-

gavā. Zēl, ka muitnieks to nezināja.

JŪRNIEKS SAULRIETĀ.

KURZEMES ATBRĪVOŠANA LATVIJAS PASTMARKAS.

"Kurzemite, Dievzemlte, tu mums maizes devēji-

pa," lasām kādā mūsu tautas dziesmā, un dzejnieks

J. Grīns dzejoli "Kurzeme" sak** -

Skaists ir Kurzemes svētdierae rīts,

Cīruļi dziesmas debesis vij.

Klusi spīd upe, līkloču vīta,

Miglā pa nakti, kas ietīta bij.

Jā, lasītāj, Kurzeme ar savien r.eīiem, upēm un

ielejām, ar savļmlabi koptām lauku saimniecībām,

kurām apkārt līgoja bagātīgi labības lauki; lauku

mājas, kuras bija iekļautas augļu un puķu dārzu

rotā. Tiesām, šis mūsu apgabals bija jauks un ba-

gāts. Cik patīkami bija svētdienas rītos sēsties

divritenim mugurā un pa baltajiem lauku lielce-

ļiem pabraukties pa klusajiem meliem un puķu pie-

bērtām pļavām. Cik gan daudz un dažādu to bija,

cik jauku smaržu tās izgaroja, vai katra no tām

tevi noraudzījās un kā aicināt aicināja - nāc, ce-

ļiniek, atpūties mūsu vidū.

Skaista ar saviem kuplajiem, pieaugušajiem 11-

Eiem bija mūsu 'lielupe' Venta. Ceļoties no Lie-

tuvas, tā savā līkloču tecējumā šķērsoja Kurzemi,

nonākot Ventspili un pazūdot jūrā, ceļā pie Kuldī-

gas atstSjot Latvijas dziļāko ūdenskritumu. Pie
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Rumba 9 taa tomēr bija tikai divarpus metru dziļš.
Tomēr mūsu lielākais, pie ka vasarās pulcējās
daudz tūristu. Cik gan jauka bija lakstīgalu po-

gāšana Ventas krastos. To brlvkoncerti bija lie-

liski. Populārais dziedonis Maris Vētra to iemu-

dinājis dziesmā "Pie Ventas ziedu laika". Ak jau-

nība, cik 251, ka tā ir tikai vienreiz mūsu dzīvē.

Ventas upe nav tikai jauka un pievilcīga,

tai ir liela vēsturiska nozīme mūsu valsts atbrī-

vošanas laikā. 1919. gada 3. martā maza latviešu

karavīru grupiņa, pulkveža 0. Kalpaka vadīta, pie

Lēnu mājām pārcēlās Ventai. Sākās sarkano iebru-

cēju vajāšana, kas vairs nebija atturama. Kaut

jau 6. martā notiek nelaime - no pārpratuma kaujā

gūtiem smagiem ievainojumiem kaujas laukā mirst

plkv. 0. Kalpaks, cīņas iet tālāk, J. Baloža va-

dībā, un soli pa solītim ienaidniekam jāatkāpjas,

līdz pienāk diena, kad Kurzeme ir no sarkano va-

ras atbrīvota. Ar to vēl cīņas nav galā. Kurzemē

labi iekārtojušies vācu baroni, kam ir lielas

muižas ar plašu zemes platību, kuras apkopj lat-

vieši - kalpi. Agri rītos celdamies un vēlu vaka-

rā gulēt iedami, tie strādā vācu varas pār-

stāvjiem. Baroniem sava noteikšana
par dažām vācu

vienībām un to vadītājiem. Sākumā tie visi kopā

gan solās atbalstīt latviešu ilgas un cerības pēc

patstāvības, iet ar mums kopā. Tas vēlāk ia-ādās

meli. To pierāda 1919. gada 16. aprīli Liepājā

izvestais apvērsums pret mūsu pagaidu valdību un

pat sev paklausīgas "latviešu" valdības nodibinā-

šanās ar A. Niedru priekšgalā.
Vācieši bija pārliecināti, ka ar šim izda-

rībā, daudz ko iegūs, bet bija pārrēķinājušies.

Kad radās ideja par savu patstāvīgu valsti, dau-

dzi latviešu uz to skatījās diezgan rezervēti,

neticēja, ka tas kādreiz varētu notikt. Pēc piemi-

nētiem vācu varas izlēcieniem, stāvoklis strauji

mainījās mūsu patstāvības cerību piepildīšanas

virzienā. Radās jauni cīnītāji armijā, kā ari ma-

teriāls atbalsts. Tā pamazām pienāca diena, kad

Kurzeme bija no vācu bruņotām bandām atbrīvota.

Beidzot, neaizmirsīsim ari to, ka II pasau-

les kara beigās Kurzeme bija vienīgā, kas vēl

saistīja mūsu cerības, ka kaut kādi brīnumi tomēr

notiks. Daudz latviešu labākie dēli zaudēja savas

dzīvības šajā Kurzemes cietoksni. Kurzemē sākās

Latvijas atbrīvošana. Tur mūsu brīvība tika bru-

tāli iznicināta.

Sakarā ar Kurzemes atbrīvošanu no vācu

Bennonta un citām vācu armijas daļām Latvijas

pasts 1919. gada 16. decembri un 1920. gada sā-

kumā izdeva pastmarku sēriju, veltītu tās atbrī-

vošanai. Sērijā 4 pastmarkas. Tā saucas "Kurzeme"

( Pūķa nonāvētājs ). Markas zīmējis prof. Zariņš,

un tās iespiestas Rīgas valsts spiestuvē, akmens

drukā, zobotas 11 1/2. Zīmējums ļoti raksturīgs,

parāda toreizējo latviešu ciņu un uzvaru pret ap-

spiedējiem. Vienkāršā lauku tērpā tērpts jaunek-

lis ar asu zobenu nocērt galvu melnajam pūķim,
kas simbolizē vācu baronu varu, kura ielaidusi

savus asos nagus
latviešu tautas miesā. Izsūc tās

pēdējo dzīvības sulu. Lielisks tā laika atspogu-

ļojums.

Markām šāda vērtība un metiens:

10 kap., brūni-sarkanā krāsā, 2,014,530,

25 kap., zili-zaļā krāsā, 1,519,635,
35 kap., melni-zilā krāsā, tikai 691,220,

1 rbl., zili-brūnā krāsā, 1,005,290.

Scott's pastmarku katalogā tās ir zem numu-

ra 64.-69. Kataloga vērtējums $ 2.35 kā nelieto-

tām, tā lietotām. Jauks vēsturisks izdevums, kam

jāierāda goda vieta Latvijas pastmarku krājumā.

Sēriju iegādājoties, jābūt uzmanīgiem. Tir-

gū atrodami ļoti daudz šo pastmarku viltojumu.

Pats kādā ūtrupē nejaušinopirku viltotu sēriju.

Parasti viltojumiem krāsa ir kā izbalējusi, iz-

plūdusi un ieraksti neskaidri. Ir arī cita veida

pazīmes. Prasiet no pārdevēja garantiju, ka mar-

kas ir īstas. Ja iespējams, paņemiet līdz kādu

mūsu pastmarku pazinēju. Ari citas Latvijas past-

markas ir viltotas, bet par to kādā cita reizE.

K. STRAZDIŅŠ.

TURPINĀJUMS MODELIM

lepriekšēja notikumu apskata iepazīstinā-

ju ar nākotnes modeli, kas būtu saskanu ar Ra-

dītājanākotnes nodomiem uz Zemeslodes. Vi-

ņa nākotnes modelis irpretstatā latviešunacio-

nālistuprogrammai. Radītājam nacionālisms

irpretīgs un Viņš ir atkārtotiun uzskatāmi ra-

dījis 51s ideoloģijasļaunumu. Visa divdesmitā

gadsimta latvjuvēsture ir Sīs patiesības lieci-

niece. Mūsu visu Tēvs nav ieinteresētsne ko-

munisma, ne nacionālismā, jo abas 51s ideolo-

ģijas irno Sātana. (Variet rakstīt pēdējo ar

lielovai mazo burtu, tas ne palielinās,ne pa-

mazinās 5o spēku)

Turpinot par latvicSuticīgo nākotnes mo-

deli, musu sabiedrību varētu interesētklat

pieliktadiagramma, kas grafiski attēlodivu

grupu pagātnes modeļus. Vispirms īsuma par

S lnt divan, sabiedrībām, kas attēlotasdia-

grammā; latvieSiem un hutterītiem.

LatvicSi bijaspiesti izceļot no Eiropas

pēc Otra pasaules kara. Grupa bijaapmēram

50,000 - 100,000 cilvēku liela. Prof. Edgars

Dunsdorfs to vērtē uz 100,000 bet grafis-

kajā diagrammā tā attēlotaar konservātlvāko

50,000 skaitli.Latviešiizceļoja galvenokārt

ux Ziemeļameriku un Austrāliju. Vairums ap-

metās uz dzīvi lielajāspilsētās,jo tur bija

vieglāk atrast darbu un dzīve ērtāka.

Hutterītibija spiestiizceļotno Eiropas

pagajuSa gadsimta septiņdesmitajos gados. Ap-

mēram 400 hutterītistarp 1874. un 1877. gadu

Dienviddakota nodibināja trīs pastāvīgas no-

metnes. Musu dienas vinu skaitspārsniedz

17,000 ar kolonijām Dienviddakotas, Albertas,

Manitobas un Saskacevanas territorijās.*Z)

Diagramma attēlolatvieSu un hutterltu

grupu pieaugumu vai sadilumu 100 gadu laika

periodā. Diagrammā irtrīs līknes - a, b un

c. Līkne a dod projekciju par latvieSugrupas

stāvokli, ja tās dabīgais pieaugums butu lī-

dzīgs hutterītiem. Līkne b dod latvieSugru-

pas pašreizējo stāvokli.Ar Jura Dreifelda pē-
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tījumu statistikas palīdzību lasītājs varētu

gut precīzāku latvieSu grupas simtgades sta-

attēlu. Ceru, ka MLB Ziņotāja redakci-

ja saskata līknes b attēla nozīmi un centīsies

ar J. Dreifelda vai kāda cita musu zinātnieka

palīdzību to precīzāk papētīt un tad publicēt.

Līkne c attēlo hutterītu dabīgo pieaugumu

100 gadu laika perioda.

Sis tris līknes dodu, pirmkārt, lai Latviešu

ticīgie pārdomātu par savu draudXu reliģisko

ievirzi, kas veicina sadilumu un, otrkārt, lai

sabiedrība ar tās vadītnjiem pārdo-

mātu savas līdzSinejas politikas bezvērtību

attiecībā uz pieaugumu.

Latviešu luterāņu, baptistu un katoļu

mācītājiem derētu So svarīgo jautājumu no-

pietni pārrunāt un pirmajiem sakt likvidētde-

nomināciju afiliacijas.Sevtßķi latviešu jauna-

jaimācītāju paaudzei būtu jāizšķiras, kādam

nākotnes modelim vīni pievienojas - vai Kris-

tus noteiktajam, vai Vācijas teologu samontē-

tajam, kas draudzes deldējis.

Nebūtu prātīgi ignorēt to kristīgo grupu

darbību, kas nesušas pieaugumu un labklājību.

Kapec turēties pie diistoSa modeļa. Arguments

varētu būt, ka katoļu ticība dažas atsevišķās

zemēs ir nesusi pieaugumu. Tāpat Amerikas

Savienotajās Valstīs luterānisms un baptistu

ticība. lespējams, ka divas pēdējas denominā-

cijas augußas pateicoties sacensībai ar episko-

paļu, presbiteriāņu, metodistu, mormopu un

citam lielākām vai mazākam grupām. Pirmā

(katoļu) ir augusi pateicoties tās garīgai un

fiziskai disciplīnai.

Mūsu laikmeta un apstākļos katolicisms,

luterānisms un baptisms ir nepiemēroti et-

niskas identitātespaturēßanai. No luterānisma

nekādu latvieSu luterānisma identitātineiztai-

sīsim, tāpat ne no katoļu vai baptistu ticības.

Tie visi ir internacionālu denomināciju mode-

ļi.Mītņu zemēs latvicßu nākoßas paaudzes

viegli pariet attiecīgu denomināciju piederība.

Ticība ir vienmēr bijusi un būs spēcīgāka par

etnisko piederību.

Tautiskie rakstītāji cenßas Bo patiesību

apgriezt otrādi - itka etniskas piederības mag-

nets būtu spēcīgāks par ticības magnetu attie-

cībā uz nakoßajām paaudzēm. Liela latvießu

sabiedrības daļa tam notic un izSķiras dzīvot

Badās sagrozītas realitātes pasaulē. Musu sa-

biedrisko zinātņu profesoriem vajadzētu stāvok-

livairāk pētīt un par to rakstīt. Aicinu Vis-

valdi Klīvi, Juri Dreifeldu un citus sabiedrisko

zinātņu akadcmiķus klaidā un Latvija uz nopiet-

niem pētījumiem Sai nozarē, nebaidoties no na-

cionālistu propagandas un kritikas.

Līdz Bim vairums musu zinātnieku un aka-

dēmiķu bijuSi gan tautisko, gan Bķirisko ideo-

loģiju pakalpiņi. Tadi bijuSi arī periodisko

izdevumu publicētāji, redaktori, žurnālisti un

rakstnieki.

Latviešu inteliģence, kā sekulara, ta

garīga, neatzīst objektīvus izvērtējumus, kas

dotu sabiedrībai zinātniski pamatotu nākotnes

modeli. Vairums latvieSu padodas demagogu

sloganicm. Tiem neinteresē zinātniska un

prakse pārbaudīta pieredze.

Lūdzu dodiet simtgadu vēsturē pārbaudī-

tu nākotnes modelij Nekā - tikaitukša propa-

ganda no laba vai kreisā spārna. Labais

spārns pat izšķīries vest visus par jaunu uz

tālāku izdilumu vai pat paSnavību. Kads tad

ir labā spārna nākotnes modelis? To labi iz-

saka no Zviedrijas man nesen piesūtītais

LatvieSu Nacionālā Fonda informācijas izde-

vums rakstā "Musu nacionalpolītiskic mēr-

ķi": "Mūsu politiskais credo izsakāms dzej-

nieka V. Plūdoņa vārdiem: 'Mēs gribam būt

kungi mūsu dzimtajā zemē, mēs gribam te

paßi sev likumus lemt. "'
*3) Paklausīsimies,

ko Radītājs saka par latvieSu nacionalpclīti-

ķu nākotnes modeli. " Tamdēļ ta saka Dievs

JHVH (KUNGS): 'Tāpēc, ka BI tauta pacēla

pati sevi augstumos ar galotnēm padebeSos

un ar savu sirdi uzpūtušies no lielaaugstu-

ma, tāpēc Es to nodevu kādas varenas tautas

rokās, lai tad tā rīkotos pēc savas patikas

un ar ļaunprātībām. Es vipus atstūmu tāpēc,

ka vipi izdarīja pārkāpumus. "'
**)

Radītājs ar savu pravicßu starpniecību

mums atklāj, kāpēc latvieSi tieknodoti lielu

un varenu tautu rokas. Sekodama saviem na-

cionālas ideoloģijas demagogiem, tauta ir

lepnuma uzpūtušies. "Mēs gribam te paßi

sev likumus lemt" ir uzpūtības galngali. Na-

cionālistu nākotnes modelim nemaz nav vaja-

dzīga simtgades pārbaude. Tas pierādīja savu

postoßo raksturu Latvijas pēdējo 50 gadu vēs-

turē. Sis modelis paradīja latvieSu tautai, ka

Radītāja noliktas likumības izpildās ticSita,i ta,

kā to pravietis Hzckicls izteica runājot par

tautu, kas paceļ sevi augstumos.

Vienīgas cerības uz pieaugumu latvie-

šiem ir nākot pie saprāta un nožēlojot savas

nesenās pagātnes un tagadnes neprātības. Ti-

kai tad, kad latvieSu inteliģence pirmā teiks

nacionālisma ideologiem noteiktu nē, sāksies

pārmainās. Vienīgi ar ticīgo Kristus pareizu

nākotnes modeli nāks svētība ar pieaugumu.

Jānis Purviņš Jurjāns

Archiva, Auatraiija,lo. izd. ,B3. tpp.

*2)TheHuHeritea, Plain People oftaeWcat, National

Géographie, July!U7o

<3)!NF Informācijas inlcvuma Nr. 23
- !9M9

M) KxoktelaJl:!o,U

FORUMS ir domāts daīādu ieskatu publicēša-

nai. Redakcijas darbinieki tajā nepiedalās. Ai-

cinām tajā piedalīties katru, kam būtu kSda

jauna doma vai atziņa. Labprāt priekšroku_šajā
nodaļā dodam autoriem, kas līdz šim FORUMĀ nav

piedalījušies.
LASĪTĀJU FORUMS savkārt kalpo FORUMĀ iz-

teikto domu tālākai iztirzāšanai.
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DOMAS PAR BĒRNU NOMETNI.

Katru reizi staigājot gar Bērnu nometnes no-

vietni rodas drūmas domas par tukšām, neizmantoti

stāvošām telpām. Toreiz, kad cēlām pirmās ēkas,
visi bijām lielā sajūsmā un tik daudz daīādu nodo-

mu ierosmē*,lai radītu vietu, kur mūsu bērniem,

mūsu nākotnei, rast iespēju bût kopā, mācīties un

veidot nākošo latviešu sabiedrību. Atsaucība dar-

biem bija liela, 2akla, un ikviens gribēja un pie-
lika savu darbu un domu.

Tagad no Tērvetes nometnes sākuma aizritēju-
si gadi, jau krietns gadu skaits, neskaitot pirmos
sākumus Sansuvērā un citur. Toreiz bērnu skaits

nometnē bija pāri 50, bet tos valdīja tikai viens

skolotājs un saimniekoja tikai viena saimniece.

Visu paveica bez grūtībām un bija saprašana, kā un

ko darīt. Čaklu roku un palīgu nekad netrūka.

Tagad mums nepieciešami daudzi, t. 8., audzi-

nātāji. Bērnu skaits sarucis un to pabarošanai ne-

pieciešams apkalpotāju iestādījums. Toreiz nometne

ilga, apmēram, 10 nedēļas, pat ilgāk, un vairums

dalībnieku tur pavadīja visu nometnes laiku. Tāda

doma un plānošana bija ari tad, kad sākām celt

ēkas Tērvetē un priecājamies, ka nu ir sava vieta,
ko izveidot, attīstīt un kas būs mūsu bērnu atbals-

tam.

Laiki mainījušies. Domas grozījušās, un

daudz kas aizgājis savu ceļu. Bet vai sasniegumi
ir labāki un vai esam veikuši ko vērtīgāku? Te nu

domas mainīsies. Nenoliedzami, ka vienaotra lieta

progresējusi, bet ir tādas, kas klibo un ar kurām

nav ko lepoties. Protams, šeit izteiktās domas ir

tikai viena cilvēka, manas, kas nav saistītas ne

ar vienu organizāciju vai grupu un kas, varbūt,

ari ļoti atšķirīgas no citu domām un pamatojumiem.
No malas vērojot, vispirms, "sirdi grauī"

tukšās, neizmantotās telpas. Tagad nometne ilgst

tikai divi nedēļas. Ir dzirdēts, ka tas pēc zinār-

niskiem atzinumiem esot pilnīgi pietiekoši un ka

ilgāks laiks neesot vajadzīgs. Atzinumu sarakstā

ari noteikts, cik jābūt audzinātājiem. Ja ta tur-

pināsies, varbūt, ka pienāks laiks, kad vajadzēs
vairāk audzinātāju kā audzināmo. Tūliņ būs iebil-

dumi, ka bērni pirms 20 - 30 gadiem bija citādi.

Protams, bet bērni ir tādi un būs tādi, kādus tos

vecāki un sabiedrība veido... Lielas pārmaiņas no-

tikušas bērnu ēdināšanā, un jāatzīst, ka ne jau nu

vērtīgākā virzienā. Ari te pašu vecāku rīcība un

veidošana.

Kaut audzinātāju vairāk, to zināšanas un

spējas nav viegli mērojamas. Rezultāti nav tādi,

par kuriem būtu sevišķi jāpriecājās. Visumā lat-

viešu valoda vāja. Visvairāk tomēr cieš tieši lat-

viskā audzināšana, latviskā dzīves ziņa, latvisko

parašu un tradīciju mācīšana un to pielietošana.

Latviskais ir pēdējā vietā, pabērna stāvokli. Kā

vītola kokam, lai tas augtu un kuplotu, nepiecie-

šama cita augsne un augšanas apstākļi kā, piemēram,

priedei. Tā latviešu bērnam, lai tas izaugtu par

īstu latvieti, nepieciešama sava īpatnēja, latvis-

ka audzināšana. Internacionālā pasaulē ir citas

vērtības, citas prasības ( ne jau vienmēr peļa-

mas ), bet ne labākās kādas atsevišķas tautas da-

lībnieku veidošanai. Protams, ka var iztikt bez

latviskā, bet tad gala iznākums būs internacionālā

katla ražojums.
Mūsu audzinātāju zināšanas latviskā audzinā-

šanā un dzīves ziņā ir vājas ( ir jau gan izņēmu-

mi, bet reti ). To visu varētu veikt ar nopietnu

darbu ziemas periodā, rūpīgi piestrādājot, ne ti-

kai plānojot un runājot, bet darot ( Vai tu esi

dzirdējis, ka kāds audzinātājs vai nometņotājs

teiktu - Dievspalldz!? Vai esi dzirdējis - Gausini,

Dievs! ( ja ēd ) vai - Dievs, svēti !? Nē, neesi

dzirdējis, jo audzinātājiem nav jēgas, kas tas ir

un ka tā sena tradīcija. Tas tikai viens piemērs.).

Vērojot kaut vai ugunskuru vakaru priekšne-

sumus, jāatzīst, ka to kvalitāte daudz zemāka kā

agrāk. Un ko var sagaidīt tikai da%u dienu laikā,

kad pat viens otru lāga neiepazlst. Nometnes il-

gumam, manā pārliecība, būtu jābūt vismaz 6 nedē-

ļām, lai bērni iepazītos, sadraudzētos, lai pie-

rastu pie kārtības un barošanas.

lebildumi par izmaksu nav attaisnojami nemaz.

Agrāk izpeļpa bija daudz zemāka un samaksāt 10

nedēļas varēja atļauties.

Cits iebildums: nav darbinieku. Tā atkal pašu

un sabiedrības vaina, ka neprotam lietās ieinte-

resēt un tās izveidot, lai atsaucība būtu. Ja ne

citādi, laikus padomāsim par "darba spēka" dabū-

šanu no Latvijas. Tas pilnīgi iespējams un ar sa-

gatavošanu izvedams, bet neatstājot to no gadīju-

ma uz gadījumu un īsam brīdim, papemot pa ceļam,

kur pagadās. Ari ceļa izdevumus varētu nokārtot,

ja nepieciešama, ar organizāciju atbalstu. Tas

viss būtu to vērts.

Ir dzirdēti vārdi un nodomi par celtniecību un

uzlabojumiem, bet par vārdiem tālāk nekas nav ma-

nīts. To redzot un vērojot, nav intereses atbals-

tītājiem. Tā paliek tukši solījumi.

Atgriežoties vēl pie latviskās audzināšanas

daļas, jāšaubās, vai tas mūsu vairumam šķiet ne-

pieciešams un vajadzīgs. To pierādīja kaut vai

lielā brēka no baznīcas puses par latviskās lie-

tas ievešanu mūsu skolu gaitās. Varbūt kādreiz

attapsimies, bet tad būs par vēlu. Latviskais nav

visu latviešu sirdis, to nekopjam un, nepazīstot,

to nemīlam. Bez latviskās dzīves zipas un latvis-

kās audzināšanas nebūs latviešu.

JAUNATNES ORĶESTRA TURNEJA.

AGRUMU PĒTERIS.

Turpat divi gadi plānota, pirmā koncertturneja
latviešu jaunatnes orķestrim nu jau aizvadīta.

Šis bija pirmais šāda veida pasākums mūsq.sabied-
rībā. To rīkoja Latviešu Jaunatnes

kas ar latviešu jaunatni darbojas 16 gadus, kuros

sarīkoti 6 jaunatnes dziesmu svētki un 2 mūzikas

nometnes. Pasākums prasīja ļoti daudz pūļu un da-

žādu risku.

Kā tas attaisnojies un izdevies? - Te nu mazs

ieskats.

Orķestra sastāvs iznāca plašāks, kā iesākumā

bija cerēts. Tajā piedalījās 33 mūziķi, diriģents

un 2 solisti, kopskaitā 36 personas, no kurām ti-

kai 6 bija cittautieši. Pēdējo skaits būtu bijis

tikai 2, ja pašā pēdējā bridi nebūtu izkritušas

4 pavisam "drošas" atskaņotājas, kas bija apsolī-

jušas turnejā piedalīties. Ar tādu likstu šādā

pasākumā tomēr jārēķinās un visādi jāizlīdzas,lai

tas nesabrūktu dažu cilvēku dēļ. Stigās ( 20 )

visi muziķi bija latvieši. Visvairāk dalībnieku

orķestrim deva Toronto - 15 ( solistus un cittau-

tiešusieskaitot ), sekoja Ņujorka ar 5, Bostona

- 4, ASV rietumkrasts - 3, pa 2 no Latvijas un

, Austrālijas ( diriģentu ieskaitot ), pa vienam no

Otavas, Filadelfijas, Kißineras un Montrealas.

Jaunieši bija pārējie citu paaudžu izpalīgi.
14 orķestranti bija no ASV ( visi jaunieši ), bet

18 no Kanādas. Sevišķi piemināms tas, ka 16 or-

ķestranti bija jauni entuziasti, kas šoreiz pie-

vienojās 20 II mūzikas nometnes cietajam orķestra

kadram, kas deva ari koncertmeistaru Timoteju Sī-

polu. Tas nozīmē, ka potenciāls šādam orķestrim

ir. Un tas padomi vairāk kā apmierina. Ir apzinā-

ti vēl citi jaunie mūziķi. Daudzi vēl nav zināmi.

Šķiet, orķestranti ir pelnījuši, ka minam še

vipu vārdus :

I vijoles - Timotej s Sīpols, Ņujorka, Daina

Plostniece, Filadelfija, Inga Malēja, Bafalo, An-

;drējs Martens, Bostona, Kārla Plēsuma, Oregona,

Lara Sīpola, Ņujorka, II Vijoles - Andris Gūtma-

nis, Montreala, Andra Voldiņa, Bostona, Imants Bū-

*cens, Otava, Susane Neimanis, Toronto, Larsisa

Hausmane, Toronto, E. Neimanis, Toronto, Violas -

Artūrs Janßons, Toronto, Indra Priede, Bostona,

Lara Kundzipa, Ņujorka, Čells
- Kristīne Treimane,
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Kiïinera, Ilze Treimane, Toronto, Inga Aiztrauta,

Austrālija, Dubultbass - Aivars Zītars, Toronto,
Klarnete - Andis Garuts, Oregona, Normunds Krū-

miņa*, Latvija, Trompete - Jānis Cinters, Latvija,
Ēriks Zosuls, Ņujorka, Trombone - Roberts Juzups,

Ņujorka, Timpani - Juris Vinters, Toronto, Sita-

mie instrumenti - Aldis Liepiņš, Toronto.

Cittautieši - S. Miller, R. King, L. Char-

ge, C. MacDonnel, D. McFadyn un C. Couch.

Diriģents - Edgars Kariks, Adelaide, Austrā-

lija. Solisti - pianists Artūrs Ozoliņi, Toronto,
pianiste - Sandra Mogensena, Toronto.

Turnejas administrācija darbojās 9 personas,

kuyu atbildība bija programmas sastādīšana, telpu

sagāde, biļešu pārdošana, līdzekļu sagāde, satiks-

mes un citu jautājumu kārtošana.
Par mūzikālo programmu rūpējās Dace Aperāne

un Edgars Kariks. Kā to apliecina programmas lapi-

ņas, kuyas salika Katrine Kraule-Klaiše, sešu

skaņdarbu, kuru vidū bija 2 pirmatskaņojumi ( Da-

ces Aperānes Raudimis un D. Galaša Sinfonia Alea-

tica ), atskaņošana deva klausītājiem piemērotu
dazUdTbu un liecināja par orķestra vispusīgām

spējām. It sevišķi to pierādīja J. Kalniņa Kla-

vieru koncerta kamerorķestrim ar viesi Artūru Ozo-

liņu un T. Ķēniņa Mazā koncerta ar viešņu Sandru

Mogensenu atskaņojumi.
Diriģents Edgars Kariks 5 dienu mēģinājumos,

kas notika Toronto Latviešu Centrā, bija panācis

ievērojamu saliedētību un mūzikas interpretāciju.
Visos koncertos D. Aperānes darbu diriģēja pati

komponiste.

Milzu ieguvums turnejai bija ievērojamā

pianista Artūra Ozoliņa līdzdalība. Viņš ar or-

ķestri un diriģentu sastrādāja lielā sajūsmā un

izpratnē. Tikpat uzcītīgi savu pianistes uzdevumu

paveica Sandra Mogensena.
Tā nu mūzikālais sniegums izdevās un ie-

priecināja klausītāju saimi un pašus mūzicētājus,

kas šajā pasākumā bija ielikuši savu sirdi.

Par visu to padome ir sevišķi gandarīta un

pateicīga itin visiem mūziķiem un turnejas darbi-

niekiem, bez kuyu nedalītas atsaucības šis pasā-

kums nebūtu bijis iedomājams.

Koncertturnejas laiks nebija izdevīgākais.

Diem2ēl, dalībnieku dzīves vietu, darba apstākļu

un apmeklējamo mācības iestāžu dēļ, tas bija vie-

nīgais, kad šadu pasākumu varēja īstenot. Tādēļ

par to jau ziņojām ASV dziesmu svētkoslndenapolē

pagājušā gadā, šā gada sākumā un pēc tam, lai mū-

zikas cienītāji varētu šo vienreizējo pasākumu

atbalstīt. Atklāti runājot, bijām cerējuši uz

vismaz 600 klausītājiem Toronto un pa 400 Bostonā

un Ņujorkā, kopā 1.400. īstenība izrādījās citā-

da: Toronto bija 410, Bostonā 300, bet Ņujorkā

180, kopā 890 klausītāji. Šoreiz it sevišķi pār-
steidza ņujorkieši, kas tac*upaši tik daudz rīko-

juši neparastus muzikālus pasākumus, kas zin, ko

šāda uzdrīkstēšanās prasa un maksā un kas lūguši
un saņēmuši citu latviešu centru atbalstu un no

Latviešu Fonda varenus piešķīrumus.
Rezultātā koncerturnejas saimniecībā radās

robi, kuyus nespējām vairs aizpildīt ar tiešajiem

koncertu ienākumiem. Ar kaut ko tamlīdzīgu bijām

jau rēķinājušies, bet,ka balance būs tik negatīva,

gan ne. Galīgie norēķini šobrīd vēl nav pieejami,

bet zinām, ka izdevumi pārsniegs $ 32.000.-. Pie

biļešu kasēm saņēmām ap $ 18.000.-, atbalstos no

PBLA Kultūras Fonda, Latviešu Fonda un privātām

personām $ 7.000.-, vai kopā $ 25.000.- ( apaļos

ciparos ). Tā tad paliek iztrūkums - $ 7.000.-

( pilnīgs pārskats sekos vēlāk, kad būs samaksā-

ti visi rēķini ). Še jāpiezīmē, ka iztrūkums bū-

tu bijis vēl lielāks, ja padomei būtu bijis jā-

sedz orķestrantu ceļš uz Toronto un atpakaļ uz

mājām, kā sākumā bijām cerējuši. To viņi sedza

paši vai viņu vecāki. Lēšam, ka šis izdevums ir

ap $ 4.000.-.

Dzirdēts iebildums ( sevišķi Ņujorkā (!),

ka biļešu cenas esot bijušas augstas ( lētas tās

nebija ). Ja tās būtu bijušas, teiksim, par 5

dolßri zemākas, būtu bijuši vajadzīgi vēl 450 ap-

meklētāji virs tiem 450, kas pietrūka, lai nebūtu

iztrūkuma, jeb kopa 900 vai pavisam kopā 1.760.

Tas, Šķiet, būtu bijis pavisam nereāli. Citiem

vārdiem, zemākas cenas iztrūkumu nebūtu mazināju-

sas.

Liela pateicība pienākas Pasaulas Brīvo Latvie-

šu Apvienības Kultūras Fondam ( US $ 2.000.- ),
Latviešu Fonda Sēklas naudas fondam ( US 3.000.-),

Latviskā Mantojuma Fondam Bostonā ( bija sagādā-

jis 54 koncerta atbalstltājus-labvēļus, gan orga-

nizācijas Bostonā, gan privātas personas; paēdi-

nāja mūziķus un samaksāja telpas ), Kanādas lat-

viešu kultūras centram Toronto (
par atvēlētām

telpām orķestra mēģinājumiem ) un itin visiem or-

ķestra un Mūzikas nometnes labvēļiem, kas devuši

līdzekļus, darbu un padomu.

Padome ir pateicīga par saņemto atbalstu un

cer, ka citas organizācijas, vienības un privāt-

personas, kas atzīst šāda pasākuma nepieciešamību,

palīdzēs šo iztrūkumu segt. Patlaban līdzekļus

aizdevušas pāris personas ar savu plastikas karti-

ņu palīdzību, bez kurām koncertturneja vispār ne-

būtu varējusi notilt, jo atbalsta devējiem - fon-

diem dažkārt ir lielas prasības ( vai nav uzticī-

bas ) - tie līdzekļus izmaksā tikai pret jau sa-

maksātām izdevumu kvītīm. Diemīēl, telpu Ires un

ceļojumu biļetes ( it sevišķi, ja tās vēlas sa-

ņemt par pazeminātām likmēm ) ir jāsamaksā mēne-

šiem iepriekš.
Šoreiz transports izrādījās vislielākais izde-

vums. Tam sekoja telpu Ires un solista honorārs.

Paprāvi bija administrācijas izdevumi.

Vai vispār ir attaisnojams šāds iztrūkums?

Atbilde katrā ziņā ir pozitīva - jā! leguvums

- pierādījies, ka kulturāls pasākums, kāda bija

ŠI koncertturneja, ir ne tikainozlmlgs, bet abso-

lūti nepieciešams, jo tas tuvina svarīgas profe-

sijas cilvēkus - audzēkņus un skolotājus -, iepa-

zīstina ar tiem plašāko sabiedrību un, galvenais,

dod svarīgu pienesumu mūsu kultūras pūram. Pat

$ 7.000.- piemaksa bija to vērta. KS šo piemaksu

dzēsīsim, tas nu ir nākotnes ziņā.

Gandarījums par to, ka koncertturneja ir sarī-

kota un notikusi, latviešu jaunatnes dziesmu

svētku padomei ir liels. Tā nākotnē ir gatava rī-

kot līdzīgas šajā kontinentā un citur, jo tai in-

teresē nākotnes darbs.

Ko varētu citādi? Kā novērst risku un iztrūku-

mu?

Risks šādām turnejām vienmēr būs. To varam ma-

zināt ar labvēļu un sabiedrības atsaucību. Pēdē-

jai būtu jāsaprot apstākļi, kas nosaka šāda pasā-

kuma īstenošanu,un būtu jāpatur prātā, ko tas dod

mūsu nākotnei - mūsu jaunatnei, mūsu pārējiem

lielsarlkojumiem. Bez prāvākiem līdzekļiem lielā-

kas lietas nevar īstenot. Šāda izpratne un atsau-

cība mazinātu risku.

Paldies vel pienākas lokālajiem koncertu orga-

nizētājiem - Robertam un Katrlnei Klaišēm, Toron-

to, Mārai Dolci un Oskaram Ozolam, Bostonā, un

Uldim Gravām, Ņujorkā. Sevišķi daudz darba pavei-

ca turnejas ādministrātore Ilga Stauvere. Milzu

palīdzību deva Marlina ceļojumu aģentūra ( bez

tādas šādā avantūrā nemaz nedrīkst ielaisties! ).

Neiedomājamas galvas sāpes sagādāja ASV Emi-

grācijas iestādes ( un ar valsts ierēdņiem cīnī-

ties nav iespējams ari šajā kontinentā! ). Bija

jau ari citas likstas un krīzes. Vairums to jau

tikpat kā aizmirsušās. Tādēļ tās lai paliek ne-

pieminētas.
Priekša ir darbs - 111 Mūzikas nometne, laikā

no 1990. gada 17. - 27. jūnijam, Mt. Orfordā,

Kvebekā, Kanādā. Uz to jau pieteikušies 5 dalīb-

nieki no Latvijas. Nometnē būs vietas 100 apmek-

lētājiem - mūziķiem. Tādēļ agrīna pieteikšanās

vēlama. Reģistrācijas maksa ir $ 50.-, kas nav

atmaksājami. Dalības maksa būs $ 500.-.

Pieteikšanās padomē, kam ari sūtāms labvēļu

atbalsts nometnei un koncertturnejas iztrūkuma

segšanai :29l Lorraine Dr., Baie d'Urfé,Qué.H9X2R2

PADOMF.
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During the evening of August 23, 1989 more

than 300 participante of Estonians, Latvians and

Lithuanians, and many representatives of other

oppressed nations, including a Lebanese delegat-

ion stood vigil at the Soviet Consulate on the

Musee St., in Montreal, in order to protest the

secret agreement between Soviet Union and Nazi

Germany 50 years ago. The demonstrators listened

to prayers, several addresses and a proclamation
shich was read by Milda Danys. A Baltic delegat-

ion attempted to deliver it to the consul but

there was no initial response at the gate when

the bell was rung. After a prolonged very vocal

demand - "Open the door!" it did finally open. A

delegation led by M. Danys and assisted by J.

Tērauds and J. Markiza was allowed to enter the

building. The proclamation was presented to the

assistant of the consul who agreed to forward

the document to his superiors.
The main address at the gathering was gi-

ven by Estonian historian Martin Puhvel. We pub-
lish it as delivered below.

Ed.

WE DEMAND PRESIDENT GORBACHEV TO HONOURHISPLEDGE

Today we are marking, appropriately dis-

playing black ribbons, the fiftieth anniversary

of a day which can logically be viewed as one of

the darkest in modern history. The Secret Proto-

cols of the Hitler-Stalin nonaggression treaty

( generally referred to, after the signatories,

as the Molotov-Ribbentrop pact ) signed on Au-

gust 23rd, 1939, enabled Nazi Germany, by secu-

ring its eastern flank, to plunge the world into

the cataclysm of World War 11, which left tens

of millions dead and caused hundreds of millions

to lose their freedom and many nations the right

to be masters of their own lands. This day marks

an event which will live in deepest infamy in

history.
While we somberly recall this tragic event

and mourn its countless victims, our intention

on this day is not to look back in anger and cry

for vengeance - which never solves any problems-

but to demand that the lingering wrongs from

this black pact be rectified - that the peoples

doomed to conquest and foreign rule or dominat-

ion by the Hitler-Stalin deal that are still su-

ffering this fate be released from their bonds

and granted the right to guide their own desti-

nies.

Among those still in political bondage,

probably none has suffered a harsher fate than

the three Baltic nations of Estonia, Latvia, and

Lithuania. The freedom they were brutally depri-

ved of in 1940 as the direct result of the Hit-

ler-Stalin deal of August 23, 1939, has yet to

be returned to them - the freedom and independen-

ce they regained as their natural right in 1918,

bravely defended in 1918-20 and which the Soviet

Union recognized without reservation and for all

time in the peace treaties of 1920, subsequently

reaffirming and cementing these assurances with

nonaggression treaties. All these treaties turn-

ed out to be not worth the paper they were writ-

ten on when Hitler and Stalin banded together 50

years ago and agreed to carve up Eastern Europe

between them. Poland, the largest and strongest

of those earmarked for conquest, met its fate

first; attacked with ovJwhelming force from the

west on September 1 and sixteen days later stab-

bed in the back from the east, it was crushed

despite heroic resistance and divided between the

two plotters. Within about a month - in late Sep-

tember and early October, after Poland's fate was

scaled - it was the turn of the Baltic States,

Lithuania having on September 28 joined Estonia

and Latvia on Stalin's hit-list in the Secret

Protocols after declining to by Nazi-German pro-

tection by joining the attack on Poland. Thrca-

tened with immediate invasion in ultimatums with

deadlines so short as to prevent effective mobili-

zation of defence forces and thus virtually defen-

celess, the three governments saw no other choice

than to yield to the Soviet Union the military ba-

ses it demanded; the Soviets signed of course tre-

aties full of all sorts of assurances and pledges

of friendly relations, nonaggression, and nonin-

tervention. Soviet forces then poured into the ba-

ses, greatly exceeding the numbers agreed on, and

the stage was set for the last act of the drama

scripted on August 23, which was duly played out

through the military occupation by massed Soviet

forces in mid-June 1940. The Baltic part of the

Hitler-Stalin plot - which deal had also led to

the Soviet attack on Finland in November 1939 and

would soon, in late June 1940, lead to the forced

cession of part of Romania to the Soviets - had

thus been efficiently carried out.

There is no need to describe here the meaning-

lees, farcical process of the ensuing forced anne-

xation or comment on its utter illegality in in-

ternational, let alone constitutional law. We all

know it; those of us old enough witnessed it our-

selves; all informed historians and political ob-

servers of the world know the stark facts, as do

the governments of the Free World, which accordin-

gly refuse to recognize the annexation as legal.

And the lapse of decades has not rendered the con-

tinuing Soviet occupation of and rule in the Bal-

tic States any more legitimate - the people having

never in any democratic way approved it or legiti-

mized the functionaries of the so-called Baltic

Soviet Republics. Nor is it necessary to dwell

here on the slaughter and terrible suffering in-

flicted on our peoples through the events unlea-

shed by the pact we are recalling today. Those of

us here old enough remember the horrors only too

well ; there can hardly be anybody here who did not

lose relatives or friends; and these events have

been endlessly chronicled and have sunk into the

deepest recesses of the consciousness of our much

-tried nations.

Estonians, Latvians, and Lithuanians want no-

thing more than that the foreign occupation end

and they be left alone to be masters of their own

lands, democratically to work out their own desti-

ny. That this it the national will ie elementary

knowledge among Balta everywhere, in the homelands

and abroad. Soviets acquainted with them know this

well and so do all informed Western observers, as

we have so often heard in the media during the

past year. This unwavering national will and pur-

pose can any time be gauged and confirmed by duly

verified democratic process.

The Soviet Government has just, at long last,

publicly admitted what the world has known for de-

cades - the existence of the Secret Protocols. But

while the admission of any truth is of course as

a matter of principle to be welcomed, what is the

profit or merit in it in this instance unless it

is linked to admission of the occupation and for-

cible annexation of the Baltic States? What is the

point in admitting the cause while denying the ef-

fect? It's like admitting the hen and denying the

egg. The sincerity of glasnost is very much on

trial here; admitting or not admitting such a

well-known fact as the forcible seizure and annex-

ation of the Baltic States is indeed a touchstone,

a test of glasnost.
Will the falsification of historical facts now

end? And will this crime against international law

and morality be remedied as far as this is possib-

le at this date, i. e., by allowing full self-de-

termination for the Baltic nations?

This ie what we here and Baits everywhere else

demand. President Gorbachev only recently declared

that the Soviet Union does not wish to impose its

will on other peoples. Let it now honor this pled-

ge and let Estonia, Latvia, and Lithuania again

become masters of their own destiny. Then these

countries will be happy to do what they have always
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wanted to do - live in peace and good neighborli-

ness with the country east of their borders.

M. Puhvel.

A LETTER FROM A MEMBER OF CONGRESS OF UNITED

STATES.

To the freedom loving people of nations of

Estonia, Latvia and Lithuania:

Greetings, to all of you who are struggling
for self-determination, freedom, true democracy,
and the return of your historic and rightful nat-

ional independence. Greetings from the people of

the United States and the United States Congress

which represents them.

Fifty years ago, on August 23, 1939, two of

the most reprehensible and destructive despota
the world has ever known attempted to divide the

world into respective spheres of influence. While

the names of the notorious August 23 Pact were

Molotov and Ribbentrop, the architects of this

befarious act were Joseph Stalin and Adolph Hitl-

er.

All of the individuals associated with this

pact are dead, and their policies have been repu-

diated. Today, even the leaders of the Soviet Un-

ion have finally begun to acknowledge the evil

wrought by Joseph Stalin. What Hitler and Stalin

did to the civilized nations of the world will

always be remembered as a tragedy of catastrophic

proportions, the likes of which mankind has never

experienced before, and, it is hoped, will never

see again.
And yet, for the people of Estonia, Latvia

and Lithuania, the crimes of Stalin and Hitler

are not simply memories. They remain living rea-

lities. While much has been done in the last five

decades to heal the wounds of World War 11, one

tragic consequence of the 1939 Stalin-Hitler Pact

remains uncorrected: the loss of Estonian, Latvian

and Lithuanian independence.

The United States Government refused to re-

cognize the legitimacy of Soviet rule in the Bal-

tic States in 1940, and has maintained this high-

ly principled policy to this day. The overwhelming

popular support for a return to self-determinat-

ion in the Baltic States clearly shows that des-

pite five decades of foreign occupation, the desi-

re for democratic rule and national independence
in Estonia, Latvia and Lithuania is still power-

ful.

I am encouraged by the peaceful, democratic

manner in which the Baltic people have pursued

their goals. I am also encouraged by General Sec-

retary Gorbachev's campaign for restructuring,

openess and democracy in the Soviet Union. Valen-

tin Falin's recent acknowledgement of the secret

protocols of the 1939 Stalin-Hitler Pact is, I

hope, a sign that the unique status of the Baltic

States will at last be openly addressed by the

government of the Soviet Union. It is hope

that the recent decision to grant the Baltic nati-

ons economic sovereignity is the first step in a

process that will lead to the eventual reestab-

lishment of total political independence in Esto-

nia, Latvia and Lithuania.

As you may know, President Bush has recently

pledged support for enviromental assistance and

democratic reforms in Eastern Europe. I want you

to know that this pledge of support extends also

to Estonia, Latvia and Lithuania.

I have also initiated a letter to President

Bush from members of the U. S. House of Represen-

tatives, encouraging the Administration to deve-

lop a more visible and active Baltic policy, which

would address the particular problems faced by

the people of Estonia, Latvia and Lithuania.

The 1939 division of Europe into spheres of

Soviet and Nazi influence was a clear violation

of international law and an offense to the people
of all free nations. For this reason, the rees-

tablishment of self-determination in the Baltic

nations, should, in my opinion, be a matter of

international concern. Restoring independence to

the Baltic people not only serves the long term

Soviet interests, but also helps strengthen peace,

democracy and cooperation throughout the world.

As a member of the United States Congress, I

pledge to you, the people of the Baltic nations,

our continued support. God bless Estonia, Latvia

and Lithuania!

Sincerely,
DON RITTER

Member of Congress 18th

District Pennsylvania.

Congresman Ritter has also sent a lenghty
letter to M. S. Gorbachev. This letter ends

with the following paragraph: -

"Mr. General Secretary, it is my firm belief

that the reestablishment of the independent

republics of Estonia, Latvia and Lithuania

is in the best interests of the Soviet Union.

By committing your government to Baltic in-

dependence, you will be sending a clear signal

to the world that the Soviet Union is sincerely

committed to democracy, self-determination and

justice."

RESISTING SOVIET'S CRUEL OCCUPATION UNITES BALTIC

NATIONS.

Today, in Hamilton and in the three Baltic

States of Latvia, Lithuania and Estonia,

people remember the victims of Soviet depor-

tations 48 years ago. That shared memory

and continued Soviet aggression are giving

rise to a shared push for independence, re-

ports Hamilton free-lance writer Arthur 0.

Zemltis.

June 14, the day of mass-deportations of Baits

by the Sovtet occupiers in 1941, today has acquir-

ed an international, symbolic meaning.

Days of national martyrdom for the world's op-

pressed people, big or small, have a common purpo-

se: to express their renewed self-consciousness

and will to resist.

One such day of martyrdom was January 13, 1905

when the Czar's police massacred peaceful demon-

strators at St. Peterburg's Winter Palace. That

seed of resistance bloomed 12 years later in the

Russian Revolution of 1917.

The seeds sown on June 4 this year in the Tian-

anmen Square martyrdom will surely bloom in the

not-too-distant future.

For smaller nations suppressed by a huge neigh-

bor, as in the case of the Baltic peoples, it ta-

kes longer to build solid steps to resistance.

The international treaties and declarations -

originally made by the great powers and later ex-

tended to 159 member nations in the United Nati-

ons - seem to be the natural point of departure

in the struggle for freedom for the smaller na-

tions.

Although the declarations alone provide no im-

mediate action in cases of transgression, inter-

national declarations on human rights and free-

doms do provide a common platform for the condem-

nation of inhuman acts by despots.

INDIGNATION.

Oppressed people believe there is something

more capable in shaking despotic rulers than ligh-

tning, thunder or quiet diplomacy: It is the

threatening indignation of the whole civilized

world.

In these bright new days of 'pereetroika', the

Western public awaits with bated breath for the

new initiatives and the public relations victorie:

of Mikhail Gorbachev. They are ready to grant the
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'most favoured' category on trade with the So-

viets, as soon as Mr. Gorbachev will raise the

quota for exit visas to one minority.
The cultural genocide and barbaric Russian

chauvinism in the non-slavic Baltic States, occu-

pied since the treacerous Stalin-Hitler Friendsh-

ip Pact of 1939, seem not to be of consequence

in East-West relations.

However, the solemn international declara-

tions are still there. And the Baits claim that

what Stalin started with mass-deportations on Ju-

ne 14, 1941, and under the auspices of the Sta-

lin-Hitler pact, Mr. Gorbachev continues. But in-

stead of outmoded deportations, he uses demogra-

phic and ecological changes.
A disproportionate part of Soviet heavy in-

dustry with toxic wastes is squeezed on to Baltic

soil. A great Western polluter like Occidental

Petroleum is operating an outmoded ammonia plant
in the Latvian city of Ventspils.

In its hunger for foreign currency, the So-

viet government also ships from France great

quantities of the most poisonous industrial waste

for burial in Latvian soil south of Riga. Mr.

Gorbachev wouldn't like it buried in the Russian

wastelands.

Huge factories are built on Baltic territo-

ries. Raw materials and migrant masses are ship-

ped from distant regions of the Soviet empire.
Enormous industrial wastes pollute the Baltic

soil, rivers and the Baltic Sea. Finished products

are shipped back to the empire or to foreign

countries, waste and migrants ( including 30,000
Chernobyl radiation victims ) remain on Baltic

soil. In Ventspils and Olaine regions, doctors

advise young couples not to have off-spring -

they might be retarted or physically handicapped.
Thus with ecological and planned demogra-

phic change, Stalin's genocidal plans against the

Baltic peoples are accomplished today by Mr. Gor-

bachev.

RUSSIAN FASCISM.

Unfortunately, it seems not to be clear to

the Western world that the main moving power of

Soviet expansionism along its border is the same

as in the Czar's time. Always it has been Russi-

an fascism, in the Czar's time called pan-Slavism.

Today, in Soviet Russia, no one believes in Com-

munism or Russian socialism, it is dog's barking

in the wind.

In these new days of 'perestroika' and new

shortages of life's necessities, Russian chauvi-

nism is the one commodity which appeals to the

Russian masses and costs no foreign currency.

Mr. Gorbachev wouldn't be the smart Soviet econo-

mist if he didn't use it.

However, another part of humanity has been suc-

cessful in building democratic institutions and

improving human relations without coercion or cha-

uvinism and is successful in limiting autocratic

irresponsibility. It shows that it is possible to

change the system, and that it is easier to do

that than to change human nature.

One historical example is Western Germany. It

changed from brutal totalitarianism to democracy,

not to the other personality cult, Communism. Ger-

many paid its price and rejoined the family of ci-

vilized nations.

And the world should demand from the Soviets

exactly what it demanded from Germany.
The hundreds of thousands of Baits deported to

Siberian slave camps on June 14, 1941 and in March

1949 do not increase substantially the numerical

prportion of the tens of millions killed by So-

viet Communists over those killed by the Nazis.

However, the proportion of Baltic victims is so

great that the future existence of the three Eu-

ropean nations is threatened.

Still, it seems, the Baits are not giving up

their last stand. The symbolic date, June 14, has

united Estonians, Latvians and Lithuanians as the

three nations with different languages have never

been united. June 14 is their Common National Day.
This year it was to be observed in Hamilton city

;hall today by unveiling the memorial plaque to

the deportation victims.

But not mourning alone! It is the Baltic cry

for justice that is the true spirit of June 14.

The Baltic nations have not forgotten the promise

of the Atlantic Charter signed by the U. S. and

Britain, which declared freedom and self-determi-

nation for all the peoples of the world. The Baits

demand also the fulfillment of the UN Human

Rights Declaration and the Anti-Genocide Act.

UNITED.

The martyrdom of the first June 14 has today

resulted in the spontaneous devetpment of Baltic

Popular Fronts in Tallin, Riga and Vilnius. Their

basic demands are economic dissolution from the

Soviet pollution prerogatives and evacuation of

Soviet troops from Baltic territory.

The symbolism of June 14 shows that neither

the free nor the oppressed can choose for themsel-

ves the problems which history puts before them.

But they can choose the ways
to solve them.

The histories of Nazi Germany, Soviet Russia, and

China have shown that totalitarians do not know

how to solve the problems.

CANADIAN LATVIAN LEADER BLASTS KREMLIN & PRAVDA CLAIMS

Ciaim that itwas !og!ca!for Baitics to invitethe Red Army, isiudicrous!

Russians are demonstrating tor co!onia!privi!eges, not minority rights!

Accordingto Dr Guntis Sitins,presidentottheLatvianNationa!FederationinCanada,theaHegationmade
ina SovietForeignMinistrynewsconference,thatitwasperfectfytcgica)fortheßatticstoinvitetheßed

Army aftertheNazisinvadedPotand,istudicrous.

Dr.Silinsstated:

...theKrem//ncfa/mislud/cous'Anyonecanpotoa//tyaryand/oo4upfnefacfs-Lafv/a
and fneßa/r/cSfafeswere /nvaded,occup/edand annexed /nfofheSov/ef

Un/on.

The Encyctopedia ßritannicaforinstance,statesthatthefateofLatviawasdecidedbythesecretprotoco!

tothe August 23,1939 Moiotov-RibbentropPact;thatinOctoberl939,Latviawas forcedtosign a

dictatedtreatyofmutua!assistancebywhichtheUSS R,obtainedmiiitary.nava!andairbases;thaton

June 16,1940.Latviawasinvadedby theßed Army;and thatonJune20 a new governmentwasformed,

whichon Jury2lvotedforincorporationintotheUSSß.

The new governmentformed on June 20was a puppetregimeappointedby AndreiVyshinski.aMoscow

emissarywho accompanied theßed Army ElectionsforaparHamentwere hefdon Juiyl4;votingwas

done by open ba!!otandtherewasontyl stateofcandtdates,whichsupposediyreceived97.6%ofthe

vote.!tisthispariiamentwhichthenappiiedformembershiptotheUSSß,onJuty2l,l94o.
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Dr. Guntis Siiins further chaHenged reports in Pravda that "...open!y anti-Soviet groups are fomenting
nationals! hysteria....-

Trie on/)rnyster/a /s/n Moscow, wnere a 00/on/a/ rep/me /s fry/npto /reep tne
tva//o/ n/stor/ca/ //es t/)atnave ne/d tn/s emp/re /opener from crumo//np. Latv/a and tne
Ba/t/cs nave been co/on/zed by me Sov/et L/n/on for c/ose to sf) years. Forced
/ndL?srr/a//zaf/onnas fac/or/es fna/ nave des/royed tne env/ronment, Proupf)? /no/

o/ Russ/an xvorAers wno are open/y contemptuous of me La/v/an

and cu/fure and nave reduced f.arv/ansto a near m/nor/ty /nf/Wr own country.
Ross/ans protest Latv/an or fsfon/an be/np tne omc/a/ wmen

fney protest aga/nst res/dency requ/rements for/oca/ e/ect/ons, tney aren'tprotest/no for

m/nor/ty mey are demonstrat/np for tne retent/onof tne/rco/on/a/pr/w/eo^es.

LATVIA 1989 - A MID-YEAR REVIEW

1989 can be characterized as a year of ongoing legislative struggle
in Latvia. This struggle for sovereignty has been driven by the

Latvian Popular Front.

Latvian Popular Front Sweeps March Elections

In the key development of 1989, a slate of candidates supported by
the Latvian Popular Front won 3/4 of the seats alloted to Latvia in

the March 26 elections for the People's Congress of the Soviet Union.

A majority of seats in the Supreme Soviet, the second tier

legislative body in the newly reformed parliament of the Soviet

Union, were also won by deputies supported by the Latvian Popular
Front.

The results of these elections represents a stunning victory for the

Latvian Popular Front. Given that ethnic Latvians account for only

50% of the local population, these results indicate that there is

widespread support for the Latvian Popular Front's program among

other ethnic groups.

The leadership of the Latvian Popular Front sees these elections as a

rehearsal for elections to the Latvian Supreme Soviet. These were

originally scheduled for the fall of 1989, but after the March 26

elections which saw prominent Communists go down to defeat in a

number of constituencies throughout the Soviet Union, conservatives

might have succeeded in postponing local elections until next year.

Results of the March 26 elections indicate that the Latvian Popular
Front should sweep the local elections and form the next government
of Latvia.

Baltic Popular Fronts Meet in Tallinn

Prior to the opening of the People's Congress in Moscow, the three

Baltic mass movements, the Latvian Popular Front, the Estonian

Popular Front and the Lithuanian movement for restructuring

"Sajudis", met in Tallinn on May 13 and 14 to hammer out a joint

program and strategy. The widely reported June 8 walkout of 24

Latvian deputies along with many Estonian and Lithuanian colleagues

from the People's Congress in a dispute about the creation of a

constitutional review committee was one manisfestation of this joint

strategy.

Molotov-Ribbentrop Pact Investi gation

Pressure by reform-minded deputies from Latvia and the other Baltic

Republics resulted in a key victory at the People's Congress. After a

nationally televized debate where historian Roy Medvedev proclaimed
that the Baltic States were forcibly incoporated into the Soviet

Union, Gorbachev disagreed but announced that a special committee

chaired by Yakolev would be set up to investigate the

Molotov-Ribbentrop non-aggression pact signed fifty years ago in 1939

by Hitler and Stalin. Its secret protocol resulted in the subsequent

illegal occupation of the three independent Baltic States by the

Soviet Union. Unless manipulated by the government, findings of the

commission should at the very least cast further doubt on the

official version of events and increase demands for Baltic

independence.

Independence Debate

Even though*reformists from the Baltic Republics were able to use the

People's Congress as a forum for their quest for political and

economic sovereignty within the Soviet Union, the majority of

deputies Were openly antagonistic. That and the violent repression of
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demonstrators in Georgia on April 9, pushed the Latvian Popular Front

on June 15 to call on all chapters and members to open debate whether

the Front should adopt a program advocating complete political and

economic independence. Several days later the Latvian Popular Front

adopted a resolution calling on the Latvian Supreme Soviet to declare

sovereignty. These steps had long been advocated by informal groups
but turned down by the Front's leadership which favoured step by step
legistative reform. On June 18, the Latvian Communist Party
ctiticized the Front for escalating tensions within Latvia and on

July 1 in a televized speach, Gorbachev issued a veiled warning to

those who advocate national isolation and economic sovereignty.

Role of Informal Groups

The informal groups consist of the Helsinki 86 human rights group,
the Environmental Protection Club (VAK), the Latvian National

Independence Movement (LNNK) and the Latvian Rebirth Party. Some of

the leaders of the informal
groups are in fact leading members of the

Front which also includes reformists from the Communist Party. The

relationship between the informal groups and the Front is symbiotic.
The informal groups need the protection of the Front while at the

same time, as the radical component within Latvian politics, they are

able to introduce and legitimize policies which the Front could not

do itself.

Latvian National Independence Movement Harrassed

The informais have been subjected to harassment by hardline elements

in the government. The Latvian National Independence Movement for

example, was proclaimed unconstitutional by Latvian state procurator

Dzenitis in March 1989 and given three months to change its

constitution. After making minor changes to its constitution at a May

convention, the Latvian National Independence Movement was vindicated

by a committee of the Latvian Supreme Soviet. In the interim, the

Movement turned this attack to its advantage by capitalizing on the

unexpected publicity and increasing its membership.

Latvian Communist Party Fractured

This example illustrates the split within the Latvian Communist Party
itself. Reformist Latvian Supreme Soviet President Anatolijs
Gorbunovs (an ethnic Latvian) has commented that the two factions

within the party have less in common than Swedish Communists and

Swedish Social Democrats. The Latvian Communist Party is lead by

First Secretary Janis Vagris, widely seen as a lacklustre bureaucrat

under pressure from both reformists and hardliners. The real power

within the Party is hardline Second Secretary Sobolev, who, as is the

custom in many Soviet Republics, is a Russian parachuted in from

Moscow.

Interfront - "Ugly, chauvinistic organization"

Much support for hardliners comes from ethnic Russian living in

Latvia who comprise approximately a third of the population. Many

have joined Interfront, an organization characterized in the

May 20, 1989 edition of The Economist as follows.

International fronts have been set up, which for the most part

are ugly chauvinistic organizations, mostly supported by ethnic

Russians angry at new laws on language and schooling that

discriminate in favour of locals. However, they also have support
from those in Moscow who think it is high time that the uppity
citizens of the Baltic Republics were slapped down.

Leaders of the Latvian Interfront are drawn from the large numbers of

retired Soviet officers living in Latvia and members of the Civil

Aviation Institution in Riga. It is ironic that retired Soviet

officers are denied permission to settle in Moscow or Leningrad. Thus

many move to Riga to join the already sizeable Russian minority in

Latvia.

Interfront Campaign Derailed by Latvian Popular Front

Interfront has been at the forefront of an unsuccessful campaign

against migration and language legislation adopted earlier this year

by the Latvian Supreme Soviet. Interfront rallies protesting this

legislation managed to draw at most 50,000 participants and were

eclipsed by two mammoth demonstrations sponsored by the Latvian

Popular Front. On March 12 over 250,000 Latvians demonstated in

support of language legislation and democratization while two weeks

later, over half a million marched through Riga to honour victims of

Stallinist terror in 1949.
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Language Legislation Adopted

The language legislation adopted in May, requires that within three

years, all workers in the public sector be able to respond to clients

in the language of their choice, namely Latvian or Russian. It also

requires that within the same period, all students graduating from

secondary -schools or higher institutions of learning pass not just
Russian but also Latvian proficiency examinations. This legislation
has elicited howls of protest by Interfront. Most Russians do not

want to learn Latvian and yet want the continuation of their

priviledged status within Latvia.

Migration Legislation to Curb Influx of Workers

The migration legislation adopted in February tries to stem the

influx of migrant workers coming to Latvia. As a result of migration,
ethnic Latvians have been reduced to a near minority (50.7% in 1989)

in their own country. In addition, migrant workers have had a

destabilizing effect on Latvia, straining housing, education and

social services. Their intolerance of the Latvian language and

culture has further inflamed tensions. The adopted legislation for

example, requires that any industrial concern in Riga bringing in

migrant workers, must pay 25,000 rubles not only for each such worker

but also for each member of their family. While the legislation is a

positive step, it remains to be seen whether it will be properly

implemented.

Economic Sovereignty

Migration to Latvia is the result of massive industrialization since

World War 11. Latvian industry is dominated by factories controlled

by ail-Union ministries in Moscow. These factories pollute, require

migrant workers, import raw materials and export the finished

product. Local needs and concerns are ignored. In short, the

existance of these factories in Latvia is illogical. Even the planned
60%-40% economic sovereignty to be granted to Latvia in 1990 will

help little because the key industries will still remain in the hands

of the Moscow ministries. The ability to control the Latvian economy

and in turn solve related environmental and social issues, remains an

important objective of the Latvian Popular Front.

Ļi ttle Progress on Environmental Issues

Latvia is'an environmental disaster. Little progress has been made on

environmental issues. The petrochemical complex and potassium salt

transshipment complex in the port city of Ventpils, the petrochemical

plant at Olaine and the antiquated pulp and paper mill at Slokà are

the three most critical of many dangerous situations. Proper sewage

treatment is also non-existant. Even the capital city of Riga has

contaminated drinking water and lacks any sewage treatment

facilities.

Reaching out for Western Contacts and Expertise

Environmental issues are one of many areas in which Latvians have

been reaching out to the West, particularly to exile Latvian

communities in North America and Europe. In late 1988 and 1989,

without exception, all Latvian informal group and Popular Front

leaders have made prolonged visits to the West including Canada.

Their objectives include: to develop economic, academic and

scientific contacts; to gain exposure to Western ideas and models; to

inform the Western press and governments of developments in Latvia;

and to legitimize contacts with exile Latvian organizations. The

Latvian Popular Front's April 6-9, 1989 summit meeting in Gananoque,

Ontario with over 100 Latvian social and business leaders from Canada

and the United States shows how far previously forbidden contacts

have progressed. Cultural exchanges have also flurished. Not only are

groups such as the renowned chamber choir "Ave Sol" visiting Canada

and other western countries, but ensambles from exile communities are

touring Latvia in unprecedented numbers.

Future Stories to Watch

Key stories to watch in the future include: the Latvian Popular

Front's debate on independence and the reaction by the Communist

Party; the second convention of the Latvian Popular Front scheduled

for September 30 and October 1 in Riga; the emergence of a Baltic

block aligned with other reformists in the People's Congress and the

Supreme Soviet; the commission appointed to investigate the

Molotov-Ribbentrop pact; and the local Latvian elections now possibly

deferred to early 1990.

CONTACT - Viesturs Zarins 416-755-2353 (days) / 416-842-8849
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TIKŠANĀS.

Pēdējā laikā bijusi izdevība tikties un pa-
runāties ar vairākiem interesantiem un darbīgiem
cilvēkiem, kas Kanāda viesojusies no Latvijas.Šā-
du ciemiņu brauc ar katru mēnesi, nedēļu un pat
dienu arvien vairāk, jo ikvienam, kam ir izdevība;
agrāk vai vēlāk rodas vēlēšanās apskatīties, kā

ļaudis dzīvo Rietumos. Tiekoties sarunas parasti
ir raitas un skar dažādas tēmas. Visās jūtam daud;

kā kopīga, un katra no tām iemet savu skaidrību

un kādreiz jautājuma zīmi tik ļoti mainīgajos po-

litiskajos un sabiedriskajos apstākļos.
Nav šaubu, ka dzīves apstākļi Latvijā pat-

laban nav apskaužami - ir ļoti grūti. To aplieci-
na katrs ciemiņš un katrs, kas Latvija viesojies.
Tie nodarbina visu prātus, un katrs vēlētos tos

uzlabot. Centas palīdzēt saviem tuviniekiem.

Politiskā elpa ir degpunktā. Visi deg par

Latviju. Katrs savā veidā un izpratnē. Cerība ir

tas gaismas stariņš*,kas liek pārvarēt neiedomā-

jamus šķēršļus, liek darboties, liek sastāvēt de-

mokrātiskas organizācijās un vienībās.

Plašāk aizvadītajās nedēļas iznāk parunā-
ties ar JuriStßprānu, Ugi Pētersonu un Armandu

Puči..

Juris Steprāns ir dažādu lauksaimniecības

projektu speciālists. Viņam rūp tas, kā uzlabot

lauksaimniecības jomas, panākt labāku ražību, kā

iegūt ārzemju valūtu, kā panākt uzlabojumus vis-

pārējā ekonomijā. ST vēlme, starp citu, ir daudzu

latviešu prātā - tikai ar pašu latviešu tirgzinī-

bu, zināšanām un māku īstenošot un panākšot cerē-

to un loloto neatkarību.

Steprāns pārsteigts par to, cik mēs, rietu-

mos, maz zinām par notikumiem un strāvojumiem

dzimtenē un ka mēs tikpat ka nemaz nepazīstot tu-

rienes ievērojamākos latviešus. Reizē viņŠ tomēr

gandarīts, ka še esam saglabājuši savas organizā-

cijas un latvietību. "Tas jums jāturpina," viņš

mudina, "mums jūsu zināšanas būs vajadzīgas."
Sākam pat risināt kāda lielāka projekta ie-

spējas, kuya īstenošanā varētu izpalīdzēt Kanādas

valdības un privātrūpnieclbas iestādes.

Uģis Pētersons, ansambļa Ornaments mūziķis,
kas šai mūzikalai vienībai ziedojies tādēļ, ka ar

mācības spēka algu nav varējis izdzīvot - "Nu, ar

150 rubļiem vai 10 dolāriem mēnesi taču nevar iz-

dzīvot un uzturēt ģimeni!" Te nu ari atklājas, ka

melnā tirgū naudas izmaiņa ļoti svārstīga. Par

vienu dolāru varot dabūt no 10 līdz 20 rubļu!
Ari viņš*dzīvo cerību alkās, ka lietas reiz

griezīsies Latvijai par labu. "Esmu pesimists,"
viņš atklāti saka, "vari to un pārējo droši raks-

tīt avīzē... Būtībā nekas jau nav mainījies. Ja

agrāk mums līdzi brauca čekisti, pavadoņi, tagad
izseko ar datoru, kurā visas ziņas ierakstītas tā

vai tā. Kāda tur starpība?"

Viņš pastāsta par paspieredzetiem dzīves ap-

stākļiem aiz Urāliem, Padomju Savienībā. Kā tur

cilvēki literāri dzīvojot lopu mēslos un alās un

tomēr esot apmierināti. Kaut ko tādu esot grūti

iedomāties. "Bet varbūt tā ir labāk, nekā cerēt

un tiekties pēc garīgas pilnības un politiskas

brīvības. Viņiem ir vieglāk. Nav ne par ko jādomā.

Mēs tā nevaram. Tā nevar ari viņu jaunie. Tie,pa-

dzirdējumi par apstākļiem Baltijā, sapņo par no-

kļūšanu turp. Tie vairs nevar samierināties..."

viņš domīgi piebilst.
Lai dzīvotu, kad atgriežamies Maskavā, sma-

dzenēs burtiski jāpagriež kloķltis un jāaizmirst

rietumu pasaules labumi," viņš saka. "Jādzīvo

mums ir, jo jāuztur ģimene un latviešu lieta.Lat-

vija ir mūsu. Tai mes piederam."

Augusta otrā pusē Montrealā, Otavā un Toron-

to viesojas 18 Latvijas Valsts Universitātes stu-

denti. Viņi ir apmaiņas ciemiņi ar Otavas Univer-

sitāti ( izkārtojis Pēteris Brauns ), kuyas stu-

denti mēneša sākumā bijuši Latvijā. Viņu vidū

jauniņš žurnālists, kas Padomju Jaunatnē raksta

par ekonomijas jautājumiem, vārdā Armands PuXe.

Pierunāju viņu uzrakstīt savus iespaidus Kanādā

MLB Ziņotājam. Viņš*apsolās un solījumu izpilda -

saņemu vairākas lappuses. Lasiet viņa uzrakstīto

turpmākajā slejā. MCsu puse solījumi tik viegli
nepiepildās vai makā nekrīt. Par to viņam paldies.

, Lidlaukā studenti visi par piemiņu ceļa somās

paņem MLB Ziņotāja augusta numuru. Septembra viņien
paiet secen, jo nav vēl iznācis.

: "Esam latvieši. Nevaru saprast, kāpēc mums

līdz brauc īctri krievi. Mums viņus nevajaga!" Viņš
vēl pastāsta, ka ceļš ik studentam maksājis 1.500

rubļu, no kuriem 500 seguši universitāte, bet pā-

rējo vecāki, jo - "mums tacu, studentiem, tādas

naudas nav!"

Viņam ļoti kritisks prāts. Ar krieviem Latvijā

problēmu esot mazāk kā ar latviešiem pašiem, kas

it kā esot sadalījušies vairākās frakcijās. It se-

višķi esot izjūtama vidējās paaudzes atturība.

"Jaunieir ļoti dedzīgi," viņš apliecina, "bet

vidējie, laikam, baidās. No kā baidīties? Vai no

atlaišanas? Vecie zin un visu pārdzīvojuši."

Viņš vēlas ļoti radikālus soļus. Ik viņa vārdā

jūtama jaunības drosme un spars.

Ne pa velti šķiršanās Mirabeles lidlaukā ir

daudz asarām aplaistīta...

M. ŠTAUVERS.

MĒS ESAM LATVIEŠI.

( Man negribas izdarīt pārsteidzīgus seci-

nājumus vai ari kādam dot padomus, un, to-

mēr, par izjūtām, kas mani pavadīja divu

nedēļu ceļojumā pa Kanādu, es vēlos uzraks-

tīt. Pirmkārt, tāpēc vien, ka līdz šim

tik maz iepazītā trimda parādās savādākā

krāsu spektrā. )

Šie vārdi ir skaisti, bet zem tiem, bie?i vien,

nav vairāk seguma, kā ticība komunisma nākotnei.

Vai esat kādreiz aizdomājusies, kāpēc Jums šajā

vidē ( tieši Sājā! ) ir jāsaglabā latviskuma? Vai

tikai tāpēc, lai ar prievīti kaklā atcerētos, ka

Dievs svēti, SO, to, ko krievs atņēmis, WELL...

Šeit pabustot, esmu atskāttis, ka lielākā daļa

latviešu sevi saglabā kā latviešus tikai ar to, ka

vēlas kādam atriebt, pierādīt, pārliecināt, bet ne-

vis tāpēc, lai, tiešām, sirdsapziņas vadīti, cens-

tos vismaz kaut kā veicināt tos darbus, kuyus va-

rētu kopumā nosaukt - Par Brīvu Latviju!

Te man var jautāt, kas tad tie ir par darbiem?

Un uzreiz pateiktu, ka atbilde man nav gatava,

jo ari es nezinu, kas ir Šobrīd svarīgāk - vai sū-

tīt uz Latviju kompjuterus vai automātiskās plin-

tes, bet vienu gan varu piebilst - nevērtējiet par

zemu tos cilvēkus, kas Latvijā dzīvo un dzīvos.

Nereti nācies dzirdēt, ka, lūk, pateicoties ak-

.tlvajai (?) Baltijas valstu trimdai, pasaulē vēl

līdz pat šai dienai ( un pēdējā laikā jo īpaši ),

zina, kāds noziegums tika izdarīts pirms piecdes-
mit gadiem, ko, lūk, pateicoties Jums ( trimdai )

Baltija tagad ir sajutusi nelielu brīvības elpu.

Ja, šādās domās ir diezgan liela trimdas daļa,

,bet neaizmirsīsim, dārgie tautieši, ka JCs vai ari

JUsu senc*ipirms piecdesmit gadiem pameta slīksto-

šo kug*i... Varat oponēt, ka toreiz starp diviem

ļaunumiem izvēlējaties mazāko, bet daudzi neizvēlē-

jās... Naizvēlējās Jāņa Pētera māte un tēvs, neiz-

vēlējās Imanta Ziedoņa vecāki un daudzu citu lat-

viešu bērni, bet vai viņus tāpēc vien varat dēvēt

par sarkanajiem, par komunistu roklaižām. Protams,

katram ir sava uts, un, kas saka, ka viņam nav, ta

tad tam ir divas. Vēl necik sen, kā trimda skatī-

jās uz Latviju no augšas. Un ja tikai uz Latviju

vien, bet ari uz Latvijā dzīvojošajiem latviešiem

tika mesti izsmiekla un pārākuma apziņas skatieni.

Vai tā bija pašaizsardzība, vai revanšs par

zaudēto tēvu zemi? Nespēlēsim paslēpes. Es vēl

līdz šim brīdim neizprotu tos latviešus, kas man
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piedāvāja palikt Kanādā. Jâ, neoliegšu, ka man

simpatizē Kanādas dzīves līmenis, kas ir krasa

kontrasts ar notēlojamo Latvijas ekonomisko un

politisko stāvokli. Tāpat es negribu attaisnot

savu izvēli par labu Latvijai tikai ar sentimen-

tālām Dzimtenes jūtām. Bet man ir cerība, un tas

ir galvenais. Es zinu, ka maniem vecākiem, ne ari

man nekad nedzīvot brīvā Latvijā. Varbūt maniem

bērniem? Varbūt. Bet kāpēc es turos pie tās ap-

smietās zemes? Kāpēc tieši man ir nolemts ciest,
piemēram, kāda D%ona, Lara vai D%Cdija6 vietā?

Ar ko es atšķiros no viņiem? Es sāku meklēt vār-

dus un nevaru tos atrast. Bet varbūt tieši tas

atšķiy latviešus Latvijā no latviešiem trimdā?

Protams, man nav nekāds prieks Jūs visu

laiku kritizēt, jo tik slikti jau nemaz neesat.

Un pateicoties tieši labiem cilvēkiem, septiņ-

padsmit Latvijas studenti ( visi latvieši! )

ieradās Kanādā, lai slēgtu līgumu ar Otavas Uni-

versitāti par turpmāko sadarbību. Kāds būs šo

sakaru turpmākais liktenis, to grūti spriest,

jo pretēji jūsu sistēmai, padomju iekārtā valda

nenoteiktības chaoss.

Un mums ir jāraugās uz Rietumiem - gribam

to, vai nē - jo pagaidām tikai šeit iespējama

pilnvērtīga smadzeņu izmantošana. Latvijai va-

jadzēs daudz gudru prātu. TieŠi tādu, kas nav

saindēti ar Utopiskā sociālisma dziru. Savulaik

tādu cilvēku pietrūka, lai Latviju nosargātu.

lespējams, ka savās īsajās pārdomās esmu

kādu aizvainojis. Ja tas tā,lūdzu piedot. Ceru,
ka Jūs to darīsiet, jo, kā daži apgalvo, Rietu-

mos esot demokrātija un vārda brīvība.

Neskatoties uz manu pesimismu, liela daļa
cilvēku Latvijā vēl tic trimdai, bet vai trimda

tic Latvijai? Es ceru...

Ar cieņu,
ARMANDS PUČE,

students no Latvijas.

PADOMJU KONSULĀTS PIEŅEM PROKLAMĀCIJU.

23. augusta vakara stundās pie PSRS konsu-

lāta Montrealā pulcējās ap 300 demonstrantu, kas

piedalījās Melnās lentes dienas rīcības komite-

jas rīkotajā protesta demonstrācijā. Rīkotāji

ar to atzīmēja Molotova-Rlbentropa slepenā nolī-

guma 50. gada dienu.

Demonstrāciju ievadīja svētbrīdis, kurā

dievvārdus teica igauņu mācītājs H. Laaneots, bet

lūgšanu ukraiņu priesteris.

Gayâku uzrunu teica igauņu vēsturnieks,

profesors Konkordijas Universitātē, M. Puvels

( Puhvel ), iztirzājot 31 slepenā pakta nozīmi

( Lasiet runas pilnu tekstu angļu valodā svešva-

lodu nodaļā! Red. ). Vel klausītājus uzrunāja

ukraiņu pārstāvis J. Markiza un c*echu - Dr. N.

Kazdans.

Aprišu vadītāja Milda Dānis ( Danys ) no-

lasīja īpašu proklamāciju, kas prasīja slepenā

pakta atcelšanu un neatkarības atjaunošanu visām

trim Baltijas valstīm.

Rīkotāju delegācija, kurā bija M. Dānis,

J. Tērauds un J. Markiza, zvanīja pie konsulāta

vārtiem, lai nodotu proklamāciju PSRS konsulam.

Vārti nevērās. Protestanti runas kori atkārto-

ti ap ceturtdaļstundu sauca: "Atveriet durvis!"

Pēc pieminētās vilcināšanās, durvis un vārti

atvērās. Delegāciju pieņēma konsula asistents.

Tas, kā vēlāk ziņoja M. Dānis, proklamāciju pie-

ņēmis un solījies to nodot tālāk.

Starplaikā demonstranti pacietīgi gaidīja

rezultātu. Daudzi bija iededzinājuši svecītes.

Lielais vairums nēsāja melnās lentītes. Citi bi-

ja tērpušies melnās drēbēs vai izmantojuši citus

melnus apģērba gabalus.

Bez igauņiem, latviešiem un lietuviešiem

demonstrācijā piedalījās poļi, Eechi, ungāri,

slovSki, rumāņi, ukraiņi, indoķlnicši un citi

apspiesto tautu pārstāvji, ari lebanieši, kas

Be veselas trīs dienas protestēja pret nežēlīga-

jiem apstākļiem un karu Lebanonā.

Demonstrācijas norisi filmēja CBC televīzijas

raidītājs, un tā pēc da%ām stundām bija skatāma

ne tikai vietējās stacijas pārraidljumā, bet ari

visas Kanādas mērogā.
Pakta 50 gadu atceres atzīmēšana izpelnījās

sevišķi plakas atzīmes vietējā presē. Tā angļu va-

lodas rīta laikraksts Gazette savā 23. augusta

numurā tai veltīja pagaru ievadrakstu - "Shedding

light on a lie in the Baltics".

Tas noslēdzas ar kādiem paragrāfiem:

"But if Moscow admits that the Baltic repub-

lics are legally entitled to their independence,

it would have trouble explaining why it had acted

like a nasty imperialist. And even as Moscow

spurns the Brezhnev Doctrine, it hardly seems li-

kely to wave cheerfully goodbye to part of the

Soviet Union itself, let alone a highly prospe-

rous and strategic part likethe Baltics. Moscow

also would be reluctant to do anything to encou-

rage nationalists in other parts of its empire.

It may be too much to hope that the historical

injustice done to the Baltics can be erased. Still,

hopes are rising that the injustice might at least

be mitigated."

Latviešu pulciņš demonstrācijā varēja bCt lie-

lāks. Tie DV Montrealas nodaļas priekšnieka J.

Norvela vadībā bija gatavojuši vairākus plakātus.

lepriecināja latviešu jaunatnes līdzdalība.
Š.

BRĪVĪBAS CĪŅU PIEMIŅAS DIENA DZINTAROS

Sekojot gadskārtējai parašai, DV Montrealas

nodaļa ša gada 13. augusta, savā lauku īpašumā,

Dzintaros, rīkoja Varoņu piemiņas dienu ar māc. C.

Hūna vadīto dievkalpojumu un sekojošo dievgaldu.

Rīkotāji pieredzēja plašāko baznīcēnu saimi kā

jeb kad, pāri par 60, un dievkalpojums notika va-

nagu uzceltS svētnīcā, Dzintaru mājas piekalnā.

Mācītājs pakavējās pie mūsu brīvības ciņu dalībnie-

kiem un dažādiem posmiem kauju laukos. Labā salī-

dzinājumā ar izvēlēto blbeles tekstu, apgaismoja
brīvības cTņu gaitu, cīnītāju nestos upurus un jau-

nos cīnītājus Šodienas Latvijā. Viņš*vairākkārt

uzsvēra vienotības nozīmi un tās nepieciešamību

pašreizējā laikmetā, kad sveši spēki mūs cenšas ie-

spaidot, šķelt un atturēt no mūsu visu iecerētā

mērķa - brīvas Latvijas sagaidīšanas. Jo augstu

vērtēja nesalaužamo un apņēmības pilno tautu un

tās cīnītājus dzimtenē, kur patreiz lielākā dzīves

vērtība nav vis materiālā puse un mantība, bet gan

tautas pastāvēšana, kopība un Latvijas brīvība.

Dievgaldu saņēma ap 20 dievgaldnieku. Mūzikālo

daļu veica Jūlijs Metums uz savām līdzatvestām ēr-

ģelēm. Skaistais un jaukais svētdienas rīts kopā

ar dziļo sprediķi dievlūdzējos atstāja svētsvinīgu

iespaidu un pārdomas par to, ko mēs darām un kas

mums būtu jādara.

Pēc pusdienām, par kurām gādāja vanadzes, se-

koja I. Skrastiņa referāts par tematu "Brīvības

dziesma jo skaļa". Referents iesāka ar vārdiem:

"Vai tavs mūžs kam lieti der?" Tas esot jautājums

katram, kam būtu jādod patiesa un godīga atbilde.

It seviŠ*ķitiem, kas savu dzīves ceļu iet tikai

tāpēc, ka piedzimuši un labāku nezinot. -

"Tik gaužām maz savā garajā mūžā mēs atradīsim

darbus, kurus tiešām varētu saukt par labiem, cē-

liem un cildeniem, tādiem kas tika vakar un tiek

vēl šodien darīti mūsu sadalītās, izkautās un iz-

kaisītas tautas labā. Cik mūsu vidū ir to, kas lab-

prātīgi, bez īgnuma gatavi pielikt roku un iesais-

tīt savu sirdi mūsu sabiedriskos darbos, uzņemties

pienākumus un atbildību? Cik no mums atbalsta mūsu

vietējās biedrības un organizācijas, mūsu latviskos

pasākumus un mūsu kopējās ieceres?" Un tālāk: "Šo-

dien, mūsu varoņu piemiņas dienā, lai Dievs dotu,

ka mūsu domas, vismaz uz īsu bridi, apstātos pie

mūsu karavīriem, pie mūsu varoņiem, kara invali-

diem un ari pie tiem, kas ne savas patikas, bet
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gan pienākuma saukti, ar saviem labiem darbiem

mūsu dzimtenē bija izpelnījusies ceļus uz vergu

un iznīcības nometnēm. Tie, kas ~odien mCsu dzim-

tenē sauc pēc brīvības, gaismas un taisnības,

tie, kas pilni gai~u cerību, ticības, pulcēda-
mies tūksto~os atceres un piemiņas sarīkojumos

un dievkalpojumos, ar paceltiem Latvijas karo-

giem, tie ir mūsu varoņi, mūsu ~odienas lielie

brīvības cīnītāji. Viņi gaida uz mani un tevi,
latvieti brīvajā pasaulē! Atsaucies un pacel

savu balsi, lai pasaule sadzird viņu izmisīgos
brīvības saucienus; ja ne todien, kad tad? Dari,
ko vēl spēj ,

lai ari tev, tava mū˛a vakarā nav

jājautā, kam gan mans gayais mūˇs īsti derēja?

Tie, kuyi aizgāja mū˛ības ceļus. Tiem mū˛s bija

gau˛ām īss, bet viņu darbi bija gari un lieli.

Viņi domāja tikai vienu domu - pienākums. Un vi-

ņi sapņoja vienu un to pa~u sapni - brīvību tēvu

zemei..."

"Metīsim skatu uz straujiem un neaptura-

miem notikumiem ~odien dzimtenē. Laikā, kad mēs

un mūsu organizācijas ~eit met kauliņus par to,

kam dot un no kā ņemt, baidoties, ka nu kāds ne-

dabū par daudz, vai ari, ka mūsu sūtītās palī-
dzības paciņas neiekrīt kāda svārka kabatā, kuya

odere gan bija pelēka, bet svārka virspuse iesar-

kana, dzimtenes izaudzinātais dēls un meita velk

neatlaidīgi un nemitīgi jo augstāk pret Latvijas

debesim sarkan-balt-sarkano karogu, neprasot kādu

kreklu valkāja viņa kaimiņ~*vakar un kādu vilks

todien. Tie, kuyus mēs kādreiz, un ari vēl ta-

gad, likām zem jautājuma zīmes, jo viņu dzejoļi,
runas un raksti mums bija nesaprotami, ~odien,

mīļie draugi, tie ir pa~i skaļākie Latvijas brī-

vības prasītāji. Palasiet dzimtenes laikrakstus,

un jums atvērsies acis un apklusis maldīgie aiz-

spriedumi. ~odien, mūsu varoņu un brīvības ciņu

piemiņas dienā, mēs jo zemu liecam galvas mū˛am

nelokāmiem latvju tiesību un taisnības aizstāv-

jiem un brīvības prasītājiem. To vidū, it sevi~-

ķi, pazīstamajiem Gunāram Astram un Jurim Zieme-

lim. Viņi neprata locīties un liekt savas mugu-

ras ne˛ēlīgās varas priek~ā... Viņi atdeva savas

dzīves un dzīvības pārliecībā, ka cita labāka

ceļa nav. Viņu un daudz citu, viņiem līdzīgu,

~odien mums vairs nav. Tie~i ~odien, kad dzimte-

nei vajadzība pēc ~iem dēliem un meitām ir vis-

lielākā. Tie~i ~odien, kad mūsu upuru nesēja

tauta pienākusi pie bezgala dziļas un neiedomā-

jami grūti pārkāpj amas aizas."

Savu referātu referents nobeidza ar Latvi-

jas Tautas Frontes padomes priek~sē˛a Daiņa Iva-

na vārdiem: "Nevis asaras, bet darbs un ciņa,

kur sauc Māte Latvija, mūs vedis. Brīvību nevar

ne izlūgties, ne ari pieprasīt. Tā ir jāizcīna

un jāņem paliem. Impērijas bojā eja mūs novedu-

si pie robe˛as, kur jāiz~ķiras par brīvību vai

nebūtību un nāvi. Mēs nedrīkstam aizmirst, ka

Sibirijas tundrās balo latvie~u kauli, un preti-

niekam jāzina, ka atmaksas stunda tuvojas."

Mīļie draugi, tie ir daudz, jo daudz lie-

lāki, varenāki vārdi un darbi, kas tūksto~kārtī-

gi pārspēj mūsu dusmu izpaudumu, rādot kulaku,

iebāztu bik~u kabatā. Nevērtēsim viņus pēc matu

un kreklu krāsas, bet raudzīsimies uz viņu dar-

biem un klausīsimies viņu vārdos, kas tik dro~i,

tik brīvi un tik skaļi tiek izteikti okupantu de-

gunu galā. Mums vēl bezgala tāls un gar~ ceļ~

ejams, lai mēs spētu viņiem tuvoties.

Jautāsim ~odien katrs sev, vai mans mū˛s

kam lieti der?

Referātam sekoja Leonīda Breik~a dzejolis

"Lūg~ana", ko lasīja E. Reveliņ~, kas vadīja

dienas laicīgo daļu.

Uz Gributu ģimenes lūgumu, māc. C. Hūns

pieminēja nesen mū˛ībā aizsauktos nodaļas bied-

rus -
Aleksandru Zariņu un Artūru Mālderi. Viņu

piemiņai dziedāja divi dziesmas.

Par čaklo darbu vanadzēm pateicās E. VTti-

?a. j. Sk.J. Sk.

PENSIONĀRI TĒRVETĒ.

TĒRVETE. PĒc Bērnu nometnes īslaicīgas rosības un

lielākās dzīvības, tur iestājās kā pagurums, klu-

sums un lielāka atpūta. Ir jau gan neliela latvie-

šu sabiedrības daļa, kas te manāma visu vasaru. Un

ne jau tie ir tikai slinkotSji un atpūtas meklētā-

ji, notiek jau šādas tādas pamatotas vai izdomātas

saiešanas. Kā nu visas tās sauc, nav svarīgi, jo

ir pankūku ēšana, kūpinātu zivju garšošana, dzim-

šanas dienas, laulības atceres vai cita iemesla,

bet nav vairs senāko Annas dienu, jo nav nevienas

Annas. Ja nu kopā sanāk vairāk kā 3, tad jau tā ir

partija, kā to saucam šodien tik iecienītā vārdā.

Mūsu pašu sen senie svinību un saietu vārdi

izgaisuši un nav cienā pat lielākām organizācijām.

Lai nu iemesli kādi, sanākšana ir draudzīga ar

bagātīgo baudāmo un tukšākām vai vērtīgākām pārru-

nām un esošo notikumu iztirzāšanu.

Tā ceturtdien, 3. augustā, saulainā un jaukā

nedēļas dienā, Tērvetes virzienā skrien vairāki

satiksmes līdzekļi. Vecāko gadu gājumu ļaudis do-

das, lai pulcētos Pensionāru apvienības izbrauku-

mā. Tērvetes draudzes pagraba telpā balti klāti

galdi kā viesībām. Tie Veronikas Vārslavānes sa-

kārtoti, palīdzēm izpalīdzot. Galdus rotā Valijas

Brāzmas rūpīgi audzētas un koptas, retas izdomas

daiļi sakārtotas krāšņas puķes, visdažādākās krā-

sās un veidos. Cik mums vēl ir sieviešu, kas nav

aizmirsušas kopt un lutināt skaistās puķes? Die-

vamžcl, ari ŠI senā latviešu tradīcija nav vairs

tik dzīva un sparīga kā senāk.

Kadap galdiem sasēduši gaidītie ciemiņi un

viesi no Montrealas un paši ieziemieši - tērvetie-

ši, sanāk ap 60 galvu. Jo patīkamāk, ka te ciemo-

jas ari mūsu dzimtenes pārstāvji - Inga, Aivars,

Olga, Ēriks, Skaidrīte un ņiprā Sandra, lai redzē-

tu, kā vecie ļaudis Kanādā pulcējas. Dzimtenē vai-

rāk mīlot savrūplbu un neesot tik draudzīgu saie-

šanu ka*šeit.

Dažus vārdus saka Ēriks un pateicās mūsu pu-

ses ļaudīm par atbalstu un dzīvošanu līdz notiku-

miem dzimtenē. Apvienības priekšniekam viņš pa-

sniedz Latvijā iecienīto krūšu nozīmīti Latvijas

krāsās. To piesprauž meitene Skaidrīte.

Nesaprotama ir lieta, ka nav neviena no kaimi-

ņu - Otavas puses. Lai gan attālums no Montrealas

līdz Tērvetei ir tāds pat kā no Otavas, tad ir ie-

mesli, kurus otavieši nevar pārvarēt un sadūšoties

doties "tik tālā ceļā". Žēl.

Saieta gaita, kā jau parasti, sākas ar Veroni-

kas lūgšanas vārdiem un groziņos atvesto labumu

baudīšanu. Sanāksmi organizēja un par to rūpējās

Kraukļu Arvīds. Vina rūpē bija ari cienāšana ar

dzirkstošo vīnu. Groziņu bagātība bija tik liela,

ka pietiktu tivrciz lielākam pulkam. Veronikai

vairākas palīdzes, kas Kakli rosās, lai būtu kafi-

ja ar visām vajadzīgām piedevām. Viss ļaužu bars

llgsms, priecīgs un sajūsmināts par satikšanos

skaistajos Tērvetes upes krastos, lejās un pakal-

nos, kaut uz brīdi aizmirstot pilsētas mūrus, as-

faltu un pilsētas gaisu.

lespēju jau būtu vairāku, piemēram, nometnes

telpas stāv tukšas visu vasaru. Varētu noorgani-

zēt pensionāru nometni, un kas tas būtu par noti-

kumu. Jā, varētu, bet esam palikuši neuzņēmīgi un

tā pārmainījušies, ka kaut ko tādu izvest vēl ne-

varam.

Būtu jau ari citas iespējas, bet, vienmēr

kāds bet...

AGRUMU PĒTERIS.

Pienācis pēdējais laiks musu māksliniekiem at-

mosties no gleznieciskās letargijas un nokāpt no

tīri abstraktā un formālā gleznieciskā ziedu Olim-

pa, lai ieraudzītu savas tautas un mūsu laikmeta

lielo un traģisko seju. Māksliniekam ir jābūt ne-

dalītam no savas tautas, tad viņa māksla top apvel-

tīta ar savas tautas svēto garu. Niklāvs Strunke.

MLB Ziņotßjs, 1989. gada septembris Notikumi Montrealā. 25



VASARAI AIZEJOT.

Sarmas pirksti

pieskārusies stiebriem

un loga rūtīm -

ziemas tuvums

atbaida domāt

par rītdienas augļu

ienākšanos.

Manas plaukstas

piebērtas plūmēm -

vasaras skūpstiem.

Papēžos salnas vēsums.

Vēl asterēm jāuzzied!

IV

Negribas projām laist

sauli un vasaru,

negribas kājas apaut,

negribu īsas dienas

sakraut kā kupenu,

negribu logus aizvērt -

negribu sniegu,

gribu vēl zaļumu - - -

Kā iespītējusies bērni

stāstam viens otram

skatoties,

kā koki atvadās no lapām,

gāju putni staipa spārnus

un - nesūdzas.

SEPTEMBRA RĪTS.

Izejot ritam pretim

uz pleciem
vel miega stundu

un Tavu plaukstu

siltums.

Rīts -

vēsām rokām apskauj

un nomizo mani

tāpat kā,

iekoīot ābolā,
nomizo zobus -

vēsus un tīrus.

Siltums kā c*aula

nokrīt uz sliekspa

un

vēsa un tīra

es ieeju jaunā

septembra dienā

ar pateicību.

LOLITA ROZE GULBE.

.
Iz grāmatas JĀIZTUR, 63.-65. lpp.

Daugavas Vanagu apgāds, 1981.

KĀ PAŠAM SEVI APBEDĪT?

Par apbedīšanas līgumiem.

Sadarbībā ar FADOQ, lielāko veco ļauYu or-

ganizāciju Kvebekā, izdots likums par apbedīšanas

līgumu slēgšanu. Par šī likuma ievērošanu rūpējas
l'Office de la protection du consommateur, vai

latviski Patērētāju interešu aizsardzības iestāde,
kuras adrese Montrealā ir: Village Olimpique,

5199, rue Sherbrooke Est, Bureau 3571, aile A,

telefons 256-5061.

Visumā šie noteikumi paredz, kā līgums jā-

slēdz un kā to izpilda, ieskaitot anulēšanas ie-

spējas. Lai līgumam būtu likuma spēks, jāievēro 2

galvenie noteikumi: 1. līguma norunai jābūt

rakstveida dokumentam un 2. iemaksātajām naudas

summām jābūt uzticētām kādai likumīgi atzītai fi-

nansu iestādei ( bankai vai trestam ).

Paša sākumā jānoskaidro, vai apbedīšanas lī-

guma slēdzējam ( kāda apbedīšanas biroja vārdā )

ir oficiāla valdības atļauja vadīt apbedīšanu

( directeur de funérailles ) un tiesības noslēgt

attiecīgus apbedīšanas līgumus.

Kā apbedīšanai, tā kapa vietas iegūšanai ir vaja-

dzīgi atsevišķi līgumi; tie nevar bût zem viena un tā

paša paraksta. Visiem apbedīšanas pakalpojumiem ir jā-

būt ierakstītiem līgumā, uzdodot katra atsevišķā pakal-

pojuma cenu ( izmaksu ). Līgumā jābūt ari maksāšanas

kārtības noteikumi un jābūt norādītam, kādā veidā ie-

guldītās naudas summas tiks uzglabātas. 90 % no saņem-

tās summas ir jānogulda paredzētā kārtībā 45 dienu lai-

kā. Sis summas, pilnā apmērā, tiek katru gadu indeksē-

tas, tas ir, tām pieskaita attiecīgos augļus, lai seg-

tu inflācijas pieaugumu. Tas nozīme, ka pēc līguma pa-

rakstīšanas nekādi cenu paaugstinājumi uz dārdzības

pieauguma rēķina nevar notikt.

Līgumā jābūt paredzētām ari līguma anulēšanas ie-

spējām. Anulējot līgumu 30 dienu laikā, pārdevējs at-

maksā visu iemaksāto naudu, bet šai laikā viņš neizda-

ra nekādus pakalpojumus. Pēc 30 dienām, līguma anulē-

šanas gadījumā, pārdevējs var aizturēt 10 % no iemak-

sātās summas, bet tā ir maksimālā iespēja. Līgumā var

vienoties ari par mazāku procentuālo aizturējumu.

Attiecībā uz kapa vietas pirkumu, pēc 30 dienām

līgums nav vairs anulējams, izņemot, ja kapa vietas

pārdevējs tam piekrīt. Ž. W.

VIDEO IZRĀDE

9. augusta vakarā, Kamīna zālē, Centrā, ap 60 inte-

resentu noskatījās jaunāko video lentu no Latvijas, ko

no turienes bija atvedis un Xe pārskaņojis Andris Spu-

ra, kas sur un tur deva piemērotus komentārus.

Vispirms lentā dzirdējām Jāņa Pētera dzeju, ko

skandēja vairāki deklamētāji. Pa vidām bija paša dzej-

nieka komentāri un bērnu korlsa tautas dziesmu atska-

ņojumi. Kādā komentārā Jānis Peters teica: "Tautas nā-

kotne skatāma labvēlīgā zīmē, jo 21. gadu simtenis nāk

ar jaunu ētiku. Tbilisas notikumi liecina par vārdu

bankrotu. Baltijas tautas ir Dieva izredzētas gara

spēku dēļ."
Tad skatījām 6 Montrealas latviešus iebraucam Rīgā

ar savu Kanādas un Latvijas karogiem rotāto izpriecas

laivu "Kurzeme". Tās kapteinis Alvis Kraulis intervē-

tājam pastāstīja par saviem ceļojumiem, kas viņu un

ģimenes locekļus aizvedusi dažādos Eiropas krastos.

Modra Kraule, Andris Spura, Roberts Kalniņš*un Pēteris

Gabrušs pastāstīja kaut ko par sevi un priecājās par

to, ka viņiem bijusi Bada izdevība nokļūt Latvijā

( Cik zināms, tad "Kurzeme" bija pirmā latviešu laiva,
kas bija ieguvusi oficiālu atļauju iebraukšanai Rīgas

jūras līci. ) pa juras ceļu. Tam pievienojās ari lai-

vas jaunākais matrozis - Mārcis Kraulis, gan atklāti

un skaidri pateikdams, ka padomju valsts iekārta viņam

nepavisam neesot pa prātam. Vēl tapa iztirzātas daXâdu

laivu būvēšanas iespējas pasaules tirgum. Visi montre-

alieši intervijas ugunskristības izturēja godam.

No Cotlandes uz Rīgu brauciens ildzis 33 un

l/Ļbet no Rīgas uz Olandes salu, Somijas piekrastē,

kur Kraulis savu laivu noenkurojis ziemai un ce-

ļojuma sākumam nākamajā vasarā, - 40 stundas.

Plašs bija 6. jaunatnes dziesmu svētku, Meža par-

kā, Rīgā, raidījums. Tūkstošiem lielā skolnieku

kopkora dziedātās dziesmas diriģēja Latvijā pazīs-

tami diriģenti, senioru Leonīdu Vlgneru ieskaitot.

Solists bija izcilais dziedātājs Ingus Pētersons.

Gandrīz visas dziesmas atkārtoja. Tās iesildīja

ari klausītāju sirdis Montrealā. Augšā pieminētie

"Kurzeme" laivas pasaules apbraucēji bija pieda-

lījušies svētkos un dziļi pārdzīvojuši to latvis-

ko gaisotni.

Raidījuma pēdējā daļā Čikāgas piecīši ari uz-

stājās Meža parka estrādē. Dziedāja un savus jo-
kus dzina no vakara līdz nākamajam ritam, kad lē-

ca jauna diena, milzu audiences priekšā. Viyi bi-

ja savā elementā un makten gandarīti. Viņi guva

savu cienītāju nedalītu atsaucību.

STs lentes kvalitāte bija teicama, un tā deva

labu ieskatu pieminētajos notikumos. Darbdienas

vakarā 3 stundu garais raidījums vienam otram šķi-

ta par gayu. Esot paredzēts izrādi atkārtot rude-
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ni. Tiem, ka to šoreiz neredzēja, butu verts to

noskatīties tad.

Šajā sarīkojuma dzirdējām par likstām, kā-

das piemeklējušas "Ornaments" ansambli un kāpēc

tam uz Latviju bija jāatgriežas no Ņujorkas, ASV.

Izrādās, ka viem no grupas locekļiem Latvijā no-

slīcis dēls. Tas mājās atgriezies ātrāk, paņem-

dams līdzi citu dokumentus, kādēļ ornamentieši

vairs nav varējuši atgriezties Kanādā. ASV un Ka-

nādas Imigrācijas iestādes pēdējā laikā ir ļoti

stingras un nepielaiž* tikpat kā nekādus izņēmumus

un ļoti raugās, lai katram iebraucējam būtu pie-

nācīgie dokumenti, citādi robežas pāriešana nav

iespējama. lemSnlšanās ari nav ieteicama, jo tās

atklāšana varētu radīt lielus sarežģījumus nākot-

nē. Š.

KĀ CENTRS PULSĒ?

Pce garāka vasaras pārtraukuma, Centra val-

des sēde notika 16. augustā.
Tika ziņots, ka jūlija mēneša talka visus

iekrātos lietotos laikrakstus pārrullēja. Centra

kase palikusi bagātāka par $ 210.-.

Pie Centra pastāvošais telefona tikls būtu

jāuzlabo un jāpārorganizē, jo ar laiku ir mainīju

šies ziņotāji.

Celtņa plāni - meti ir architekta izstrādā-

ti. Lašlnas pilsētas valde piekritusi būvei. Pēc

pagaidu aprēķiniem, celtņa izmaksa varētu būt, ap

mēram, $ 100.000.-. Pirms darba turpināšanas,

Centra valde apsvērs iespēju sagādāt līdzekļus

celtņa projektam.
Nolēma Centra 6 gadu pastāvēšanas atceres

sarīkojumu rTkot 16. septembri, pīkst. 18:00,

Centrā.

ŠT sarīkojuma ietvaros notiks Alises Kalni-

ņas un Ludviga Kalniņa gleznu un skulptūru skate,

ko atklās 15. septembri, pīkst. 19:00. 16. un 17.

septembri skate būs atvērta no pīkst. 14:00 līdz

18:00.

NākolU valdes sēde 13. septembri, pīkst.

19:30, Centrā.
L. KALNIŅŠ.

MĒNESS APTUMŠOŠANĀS

Kakti no 16. uz 17. augustu montrealiešiem

bija reta izdevība skatīties pilnīgu mēness ap-

tumšošanos. TS sākas pīkst. 9:21 vakarā un ilga

līdz pīkst. 1:53 rīta. Pilnīga aptumšošanās bija

nc pīkst. 10:20 līdz 11:56.

Tā kā debesis bija pilnīgi skaidras, vēroša-

na bija teicama. Mēness aptumšošanās notiek, kad

zeme savā riņķošanā nonāk starp mēnesi un sauli.

Mēness aptumšošanās notiek biežāk kā saules

un tās skatīšana neapdraud redzi.

N3kamS pilnīgā mēness aptumšošanās, kas būs

labi redzama Kvebckā, notiks 1996. gadā.
I.

NOTIKUMI MONTRKALĀ.
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LATVIEŠU_SKOLA_MONTRKALĀ.

Skolas 1989./90. mācības gadu uzsāks Sā

gada 23. un 24. septembri,

Latviešu Centra,
3955 Provosta ielā.

Piektdien, 23. septembri, pīkst. 18:30,

mācības uzsāks Mās Mācamies Latviski grupa.

Sestdien, 24. septembri, pīkst. 9:30, pā-

rejās skolas klases.

Plas*aka informācija un jaunu skolnieku pie-

teikšana pie skolas pārzines Ināras GAILES,

tel. 481-3223.

SKOLAS VADĪBA.

un LATVIEŠU CENTRS

rīko

23. septembri, pīkst. 18:00, Centrā,

3955 Provost iela, Lašlnā, Montrealā,

populāra dzimtenes mākslinieka

Zilā lakatiņa, komponista - akor-

deonista

EDUARDA ROZENŠIRAUHA

pla % u

Lč--=^-----=

VČI piedalās 2 dzimtenes mākslinieces -

INDRA JENČA un ASTRĪDA PĒRKONE.

lEEJA: $ 12.00 no personas;

$ 8.00 studentiem un pensionāriem.
Bērniem - jauniešiem līdz 14 ga-

diem -brīva.

Šajā vakarā būs dabūjami atspirdzinājumi,
maizītes un kafija.

Par šo koncertu musu laikraksti sniedz

vislabākās atsauksmes.

Tajos piedalījušās plašas apmeklētāju

saimes.

Visus ielūdz

RĪKOTĀJI.

un

rīko

10. septembri, pīkst. 16:00, Centrā,

3955 Provost iela,

dzejnieka un disidenta

Gunāra Freimaņa

PĒCPUSDIENU^

lEEJA: pret labprātīgiem ziedojumiem.

Apmeklēt aicina

RĪKOTĀJI.

ALISES KALNIŅAS

LUDVIGA KALNIŅA

gleznu un skulptūru

S_ K_^A^_T^

Montrealas Latviešu Sabiedriskā Centrā

3955 Provosta ielā, Laßīnā.

Skates atklāšana :

15. septembri, pīkst. 19:00.

Skate atvērta:

16. septembri, no pīkst. 14:00-18:00.

17. septembri, no pīkst. 14:00-18:00.

Lūdzam sarīkojumu rīkotājus paziņojumus ie-

sniegt rakstiski līdz ik mēneša 15. datumam!

Steidzamos gadījumos lūdzam nekavējoties sa-

zinoties ar redakciju pjatāļruni .

Redakcija.



MLB ZIŅAS:

TURPMĀKIE SARĪKOJUMI

15. oktobri, pīkst. 15:30. Lat-

viešu Centrā, REFERĀTA VAKARS.

Referēs Imants S te p r ā n s. Plašāka informā-

cija nākamajā MLB Ziņotāja numurā.

11. novembri, pīkst. 10:00, Latviešu

gadskārtējais MĀJAS CEPUMU un GARDUMU un DAŽĀDU

PRIEKŠMETU TIRDZIŅŠ.

Tirdziņam vajadzīgi mājas cepumi, ievārījumi
un citi gardumi, kā ari rokdarbi un lietiskās

mākslas priekšmeti.

LCdzam visus līdzšinējos dalībniekus un jau-

nus labvēļus 31 gada TIRDZIŅA talciniekos!

Gatavojaties šim notikumam, ar kutu reprezen-

tējamies vietējā sabiedrība. Līdzekļi, ko mūsu

viesi izdod mūsu vidu, daudz palīdz MLB nākotnes

mērķu īstenošanā.

Pieteikšanās un plašāka informācija pie:

Elgas Čops - tel. 684-2522

Gitas Lukstinas - tel. 685-2218

Margas Lûses - tel. 488-7615

Veltas Ozolas - tel. 626-3501

Dagmāras Ziedinas - tel. 694-2817

Ilgas Štauveres
- tel. 457-9832

Plašāka informācija un paziņojumi nākamajos
MLB Ziņotāja numuros.

ŠI gada MLB ZIŅOTĀJA decembra numu-

ra atkal publicēsim KOPĒJO ZIEMSVĒTKU un JAUNGADA

APSVEIKUMU, ka to esam darīju?! iepriekšējos ga-

dus, jo šis pasākums mūsu sabiedrība ieguvis ie-

vērojamu atsaucību.

Tas ir kopējs SVEICIENS, ne atpirkšanās no

apsveikumu kartiņu sūtīšanas.

Tajā var piedalīties visi MLB Ziņotāja lasī-

tāji un labvēļi, kas to vēlas, gan tuvumā, gan

tālumā. It sevišķi gaidām montrealiešus un kvebe-

kiešus, kā ari otaviešus.

Ērtības labad un lai taupītu laiku, automā-

tiski pieņemam, ka visi iepriekšējā gada

sveiciena dalībnieki sveicienā piedalās ari šogad.

Ja nu kaut kādu iemeslu dēļ to nevēlaties

darīt, lūdzam to nekavējoties paziņot redakcijai
Ttel. 457-9832 ).

Protams, atsevišķus sveicienus var nodot

draudzes, organizācijas un uzņēmumi.

Piedalīšanās ir pret pašnoteiktu labprātīgu

ziedojumu.

Jūsu piedalīšanās kopējā sveicienā ļoti gai-

dīta. Izmantojiet izdevību! Par to jau Jums ie-

priekšēja paldies!
Ceki rakstāmi uz Montreal Latvian Society

vārda un adresējami SVEICIENS, 291 Lorraine Dr.,

Baie d'Urfé, Que., H9X 2R2, tel. 457-9832.

LNAK aktīviem dalībniekiem, kas savus maksā-

jumus kārto caur organizācijām, kā Montrealas

Latviešu Biedrību ( kā tās biedri ) un citām ta-

gad ir jāmaksā jaunas likmes. Tās ir -

gadskārtējā dalības maksa - $ 10.-,

gadskārtējā dalības maksa pensionāriem $ 5,

studenti no %Is maksas ir atbrīvoti.

Vēl pastāv trīs citas dalībnieku kategori-

jas:

MtKa biedru - maksājums $ 100.-,
Sudraba biedru - maksājums $ 250.- un

Zelta biedru - maksājums $ 1.000.-.

No ļ?lmbiedru maksām LNAK savai darbībai iz-

manto 3o summu noguldījumu augļus.
Individuāliem dalības maksu maksātājiem bez

organizāciju starpniecības gadskārtējā maksa ir

20 dolāri.

LNAK valdei patlaban ļoti nepieciešami lī-

dzekļi, tßdēļ laicīgs dalības maksas kßrtojume

tai daudz ko palīdzēs.
MLB biedri savus LNAK maksājumus var iemāk-

sat MLB kasē, adresējot tos MLB kasierei A. Poric-

tei-Bedard un c*ekusrakstot uz Montreal Latvian

Society vārda. Uz Xeka mugurpuses lūdzam atzīmēt

par ko naudas sūtījums ir.

LNAK pārstāve Montrealā ir:

MSra Demandt - Valdmane, 5065 Kingston Ave.,

Montreal, Que., H3X 3R3, tel. 514-484-0712.

MLB kasierei sūtāmas ari MLB biedru maksas.

MLB ZIŅOTĀJA technisko izdevumu segšanai a u-

gūsta mēnesi esam saņēmuši sekojošus ziedoju-

mus :

Gunārs Vērenieks $ 50.00, Edīte Jakubovska,

Jaunodesā, Brazilijā, $ 23.00, Aivars un Aiva Vin-

teri, Londonā, Ontario, $ 7.50, Valda Ādlers, Oak-

ville, Ontario, $ 7.50, M. Moks, Cudahy, Minesotā,

ASV, $ 2.80, Milda Ozoliņš, Vindhamā, CT, ASV,

$ 11.50, Dr. I. Schwartz, Kllvlandë, Ohaijo, ASV,

$ 4.50.

1989. /90. darbības gada ceturtajā mēnesi no

8 lasītājiem $ 106.80.

Darbības gadā kopā no 41 lasītājiem $ 586.78.

Spiestuves mazinu iegādei ziedojumi:

Roksboro pilsētas gada svētku stenda atlikums

$ 161.47, Dr. Gunārs Vēveris, Deitonā, Ohaijo,ASV,

$ 58.00, Pēteris Strazdiņš*, Boltonā, Ontario,

$ 5.00, Gunārs Cemsts $ 227.50, Vilis Korns, Kal-

garijā, Albertā, $ 50.00.

Augustā no 5 lasītājiem kopā $ 501.97.

Darbības gadā kopā no 20 lasītājiem $ 1694.47

Abās kategorijās no 62 lasītājiem pavisam ko-

pā $ 2.281.27.

MLB mērķu sekmēšanai $ 12.50 ziedojis Sergejs

Dreimanis, Crlnvalejā, Ontario.

Darbības gadā še līdz 3im no 3 atbalstītājiem

kopā saņemti $ 122.50.

Jauniegādātās MLB Ziņotāja spiestuves mašī-

nas parāds šobrīd vēl ir $ 4.596.-. Esam to segu-

mi no biedrībā uzkrātiem līdzekļiem. Rezultātā

MLB kase ir pilnīgi iztukšota.

Tādēļ vairāk kā svarīgi, ka MLB biedri un

MLB Ziņotāja lasītāji regulāri kārto savus maksā-

jumus. It sevišķi vasaras mēnešos, kad biedrībai

nav citu ienākumu, bet izdevumi ir turpat $ 2.00&-

mēnesi.

Citādi MLB būs nauda jāaizņemas latviešu kre-

dītsabiedrībā.

Ari uz Kvebekas provinces gadskārtējo atbals-

tu jāgaida, jo iestādes pieprasa biedrības idorpo-

rāciju. Ja tās nav, līdzekļus neizmaksā. Inkorpo-

rācija ir process pats par sevi, prasa līdzekļus

un daz*adas atskaites. Līdz ar to pieaug darba slo-

dze.

Sirsnīga paldies visiem mūsu darba

čaklajiem atbalstītājiem! Gaidām citus arīdzan

talkā!

Gadījumā, ja patreizējo lasītāju saimē ir tā-

di, kas izdevumu nevēlētos saņemt, lūdzam par to

ziņot redakcijai un atsūtīt ziedojuma c*ekupar

līdz šim saņemtajām MLB Ziņotāja burtnīcām. Sāds

paziņojums palīdzēs revidēt saņēmēju sarakstu un

ietaupīt pastmarku izdevumus. Redakcija cer, ka

šādu atteikumu būs maz un ka itin visi MLB lasītā-

ji kārtos savas saistības.

Redakcijā nu jau vairākus mēnešus sevišķi

Kakli strādā Elmārs BārdiņŠ. Kļuvis

vai gandrīz neatvietojams. Loti Yakli izpalīgi

laiku pa laikam izrādījušies Valdemārs un Aina Pa-

egles. DaXâdu technisku apstākļu dēļ neesam viņus

vēl kreditējuši izdevuma pēdējā lappusē.

Darbu redakcijā netrūkst, tāpēc tajā gaidīti

ari citi jauni darbinieki. Par iespējam lūdzam sa-

zināties ar redaktoru, tel. 457-9832.

Lūdzam līdzstrādniekus piegādāt rakstus un

ziņas. Tāpat nemitīgi meklējam jaunus līdzstrād-

niekus.

Nāciet talkā!
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ŠODIEN BALTIJĀ...

Gandrīz vai neparasti, ka viens no ātrākiem

x uzzināšanas veidiem par mainīgajiem notikumiem Bai-

x tijā šobrīd ir vietējā prese un masu medija, kas

x katru dienu vēsta par kādu notikumu vai Kremļa iz-

x darību. Polītiskās pārmaiņas Padomju Savienībā ir

x pavisam "karstas" ziņas šejienes žurnālistiem un

x preses "līnijas" veidotājiem. Ja sākuma šīs ziņas
x bija ļoti vispārējas un skopas, tagad tam jau savs

x plašums. Vairāki notikumi izpelnījušies šejieniešu
x ievadrakstus.

TU 27. augustā uzzinājām, ka komCnisti Maska-

x vg ir ļoti neapmierināti ar attīstību Baltijā, ka

x tiem derdzas nacionālisma centieni un brīvības kus-

x tība. Politbirojs bija izšķīries par asu brīdinaju-

x mu, ko nolasīja televīzijas ziņās. So raidījumu tû-

-x daļ pārķēra gandrīz visas lielākās ziņu aģentūras
x un televīzijas sabiedrības, pārraidot visā pasaulē.

Dažas dienas vēlāk, 30. augustā no Maskavas

x nā*kpapildus ziņa, ka jautājumu iztirzājis pats po-

x lītbirojs un ka iniciators esot bijis pats Gorba-

x c*ovs.

x "Nacionālisma vīruss Igaunijā, Latvijā un

x Lietuvā ir jāierobežo!" tā esot atzinis polībirojs,
x kuta loceklis ir partijas pirmais sekretārs Gorba-

x c*ovs.Tā izteicies padomju Ārlietu ministrijas ru-

< nas vīrs G. Cerasimovs.

SI ziņa esot ļoti pārsteigusi brīvības cīnī-

tājus Baltijā. Tie arvien esot CorbaXovu uzskatīju-
ši par savu aizstāvi Kremlī un likuši uz viņu vis-

lielākās cerības
...

Līdzīgos ieskatos privātsarunās bijuši vai-

rums atbraucēju no Latvijas, it sevišķi Tautas

Frontes cilvēki.

Turklāt Šejienes presē lasSm vērtējumu, ka

ekoloģiskie apstākļi Padomijā esot tik drausmīgi,
ka valsts atrodoties sabrukuma priekšā. Nekur pa-

saulē neesot tik slikti ekoloģiskie apstākļi kā

Padomju Savienībā. Situāciju pasliktinot vēl tas,

ka valsts un režīms nespējot dot nekādus uzlaboju-

mus, jo esot bankrotā.

Tas nav patīkamas ziņas, bet reizē mēs tās

nevaram ignorēt. Latvijas apmeklētāji liecina kaut

ko līdzīgu.

Jācer, ka komunisti neķersies atkal pie varas

un terrora līdzekļiem.
I.

VĒL PAR MANTOJUMIEM UN VECUMA LIKSTĀM.

Ne tikai svarīgs ir mantojuma dokuments, bet

ar" tiesību došana tuviniekiem kārtot da!adus jau-
tājumus nopietnā saslimšanas gadījuma. Ari bez Ba-

da dokumenta latvieša grūti krSta mantība var no-

nākt iestâ*2u vai pavisam svešu cilvēku ziņā. Mēs

nelabprāt domājam par to, ka ar muma kas varētu no-

tikt. Notiek! Un ja nu nav vajadzīgā dokumenta (Po-

wer of Attourney ), rodas neiedomājami sareïgljumi.
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sestdien, 16. septembrī, pīkst. 18:00, Centra

sarīkojumu zāle, 3955 Provosta iela, LaslEnā.

lEEJA: $ 22.00 no personas,

$ 16.00 pensionāriem un studentiem.

Cena ieskaitītas vakariņas.

BCs bars, deju muziķa un saviesīga dzīve.

Kamīna zSIë -

ALISES KALNiyAS un

LUDVIGA KALNIŅA

gleznu un skulptūru

SJ<_A_T_E_.

Ikviens mīļi gaidīts!

Uz redzēšanos CENTRĀi

CENTRA VALDE.

29. augustS paredzētā un izsludināta Montrea-

las Latviešu Organizāciju Padomes sēde nevarēja

notikt, jo uz to bija ieradusies tikai pieci or-

ganizāciju pārstāvji.
ŠT MLB Ziņotāja SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRADIS

šajā brTdT bija jau iespiests, kādēļ jāizlīdzas

ar So speciālo paziņojumu, ka

nāk a m ā

Montrealas Latviešu Organizāciju Padomes sēde

notiks otrdien, 12. septembri, plkst.l9:3oj
Latviešu Centra.

Padomes priekšsēdis Andris Spura aicina sēde

piedalīties visu dalībnieku pārstāvjus, jo tajā

izlemjama SI gada 18. novembra sarīkojuma norise.

Darba sekā bCs ari citi aktuāli jautājumi.

Organizācijas lūgtas nokārtot ari gadskārtējās
DALĪBAS MAKSAS, paņemot līdz $ 25.00 ceku Sai va-

jadzībai. Tas jānodod padomes kasierim M. Stauve-

ram.

PADOMES VADĪBA.

Šo MLB ZIŅOTAJĀ numuru nododam Kanādas pasta

31. augustS un 1. septembri. Ka parasts, pēc ap-

stākļiem izdalEm to ari ties*iuz rokas pieejamos

saietos un sarīkojumos. Sis izdales veids palīdz

mums nazinSt pasta izdevumus. Red.

LATVISKAS SERVJETES

Kafijas servjetes 2 paciņas (katrā 18) $ 5.00

Viesību servjetes -2 paciņas (katrā 18) $ 7.00

* 4 paciņas kopā $12.00

pa paciņai no katras $ 600

Pasta izdevumi 2 paciņu sūtījumam $ 100

Pasta izdevumi 4 paciņu sūtījumam $ 2.00

Viesību servjetes saietiemun godiem (150) $20.00

Pasta izdevumi par katru !ie!opaciņu $ 3.00

* -*

Rotājiet gaidus svētkos, saietos, godos un sarīkojumos ar šīm iatviskām SERVJETĒM

Tās iegādājoties, Jūs atbalstiet Latviešu Jaunatnes Dziesmu Svētku Padomes darbu

Čekus lūdzam rakstīt uz LATVIAN YOUTH SONG AND DANCE FESTIVAL vārda un iīdz ar

pasūtinājumu nosūtīt - Latviešu Jaunatnes Dziesmu Svētku Padomei

291 Lorraine Dr.. Baie d'Urfé. Que., Canada H9X 2R2 tei.sl4-457-9832.



Lai to novērstu, vairāk kā svarīgi pa-

rūpēties, lai visi legālie jautājumi bČtu

nokārtoti nebaltam dienam. Tos risinot

laicīgi, it seviSķi, vieniniekiem derētu

paturat prātā musu draudzes un organizā-

cijas.

Pie reizes ļoti jāuzmanās, ka mantība

nenonāk padomju advokātu un iestādu kār-

tošanā. T&šajā ziņā ir ļoti ieinteresē-

tas un acīgas.

Šis temats nav svarīgs tikai pensionā-

riem un veciem ļaudīm. Vai nebūtu vēlams,

ka to pārrunājam plasTh?
I.
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VÉLOS
Piedalīties Latviešu Jaunatnes Dziesmu Svētku Padomes Mūzikas nometnes

LABVĒĻU FONDĀ

kā

GODA LABVĒHS $ 250 un vairāk

VEICINĀTĀJS
- $ 100un vairāk ATBALSTĪTĀJS

- $ 50 un vairāk

Ziedoju Fondam -

Līdzekļus izmantos H! Mūzikas nometnes sagatavošanas izdevumu

segšanai, ī!Mūzikas nometnes iztrūkuma deldēšanai,kā arīstipendijām,

tainometnē varētu uzņemt katru interesentu,kastajāvēiētos piedaHties.

Čekirakstāmiuz LATVIAN YOUTH SONG AND DANCE FESTIVAL

vārda un adresëjumi - 291LorraineDrive

Baied'Urfé,Qué..
Canada

H9X2R2,

te!.5M-457-9832.

111 Ķ_OJ^_T^Jļ

notiks 1990. gadā, no 17. - 27. jūnijam,

Orfordas Mūzikas Centrā, Mt. Orfordā,

Kvebekā, Kanādā.

Reģistrācija - $ 50; dalības maksa - $ 500.

LCdzam mūziķus un kamerkoristus, kā ari ci-

tus interesentus jau tagad atlicināt laiku

s*imsvarīgajam notikumam, kuyā vëlaa pieda-

līties ari lektori un dalībnieki no Latvi-

jas; kā ari parūpēties par stipendiju sagā-

di, lai varētu nometnē piedalīties. Seko-

jiet tālākai informācijai presē.

Platāka informācija: -

Latvießu Jaunatnes Dziesmu Svētku Padomē,

291 Lorraine Dr.,

Baie d'Urfé, Que.,

Canada H9X 2R2

Tel. 514-457-9832.

Šajā nometnē orķestris un kamerkoris saga-

tavos programmu, ar kuru piedalīsies 9.

Latviešu Dziesmu Svētkos Kanādā, kas no-

tiks 1991. gadā, Toronto.

PADOME.

LATVIEŠU KREDĪTSABI^RĪBA_MOMTREALÂ

maksa par noguldījumiem virs $ 2.000.00

8 1/2 bet par noguldījumiem zem

$ 2.000.00 - 7 1/2 7..

Par personīgiem aizdevumiem jāmaksā*
13 1/2 7..

MSju hipotēkas maksa 12 3/8 X.

Kredītsabiedrības birojs atvērts otrdie-

nSs no pīkst. 17 - 20. Tel. 637-4581T

Adrese: 3955 Provost iela, Lachine, Que.,

HBT im

JŪRAS NĀTE

P4ektvakar< pMdurSs vn Kotibrt

t ansambNs S^dauU)

Stupu !entiizdevisPiektvakara pudur*s

HO + tt sūlīSMa!

KRtŠJĀNtS BARONS

Ulža Bērzia* a#č)aaar tawtaaAheawMHt

E.fraimane. W Muižnieks.L.Ozoia.

P Raudseps

CeH rakstāmi Maijai Asbergai

2! Reyaotds Straet

i Canton. MA 0202!

Ziņas SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRĀDIM iesniedzamas rakstiski līdz ik mēneša 15. da-

tumam. Pēkšņo sarīkojumu paziņojumus var nodot ari pa tāļruni. Lūdzam ziņu sniedzējus

paziņot iepriekš izziņoto sarīkojumu grozījumus, ja tādi rodas, nekavējoties! Lielāku

saietu un salidojumu rīkotāji lūgti savas ziņas iesniegt vismaz 3 mēnešus iepriekš. Ja

vien iespējams, pat ātrāk!
, -i

Neskaidrību gadījumos lūdzam sazināties ar rīkotājiem, jo dažādu iemeslu deļ ne-

varam garantēt laikrā%a absolūtu pareizību.



SABIEDRISKĀSDZĪVESLAIKRĀDIS
Bieīāk lietoto Sv. Jāņa igauņu baznīca, kur notiek ev.-lut.dievkalpojumi, 4345 Marcil.

Ev.-lut. Trīsvienības draudze nams - 3438 Rosedale Ave., tel. 489-3224.

Latviešu Sabiedriskais Centrs - 3955 Provosta ielā, LaSlnā, tel. 634-4082.

7. septembri, pīkst. 13:00, Latviešu Centrā, Montrealas LatvieSu Pensionāru Apvienības

kārtējā sanāksme.

10. septembri, pīkst. 16:00, LatvieSu Centra, DV Montrealas nodaļas un LatvieSu Centra

izkārtojumā, dzejnieka un disidenta Gunāra FRE IMAŅA VAKARS

(Skatiet paziņojumu 27. lpp.! ).

13. septembri, pīkst. 19:30, Latviešu Centrā, Centra valdes sēde.

15. septembri, pīkst. 19:00, LatvieSu Centrā, atklāj Alises Kalniņas un Ludviga Kalniņa

gleznu un skulptūru SKATI ( Skatiet paziņojumu 27. lpp.i ).

16. septembri, pīkst. 14:00, LatvieSu Centrā, Alises Kalniņas un Ludviga Kalniņa gleznu

un skulptūru SKATE ( Skatiet paziņojumu 27. lpp.! ).

16. septembri, pīkst. 18:00, LatvieSu Centrā, Montrealas LatvieSu Sabiedriskā Centra 6

gadu pastāvēSanas atceres sarīkojums ( Skatiet paziņojumu 29. lpp.! ).

17. septembri, pīkst. 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Sirds kapelā, St. Sulpice ielā,
Montrealas latvieSu katoļu draudzes kārtējais dievkalpojums.

17. septembri, pīkst. 11:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latvieSu ev.-lut. draudīu kārtējais

dievkalpojums.

17. septembri, pīkst. 14:00, LatvieSu Centrā, Alises Kalniņas un Ludviga Kalniņa gleznu

un skulptūru SKATE ( Skatiet paziņojumu 27. lpp. ).

21. septembri, pīkst. 13:00, LatvieSu Centrā, Montrealas LatvieSu Pensionāru Apvienības

kārtējā sanāksme
.

22. septembri, pīkst. 18:30, LatvieSu Centrā, LatvieSu skola Montrealā atsāk 1989./90.

mācības gada mācības Mēs Mācamies Latviski grupā.

23. septembri, pīkst. 9:30, LatvieSu Centrā, LatvieSu skola Montrealā atsāk 1989./90.

mācības gada mācības pārējās skolas klasēs ( Skatiet paziņojumu 27. lpp.!).

23. septembri, pīkst. 18:00, LatvieSu Centrā, DV Montrealas nodaļas un LatvieSu Centra

kopīgi rīkotais Eduarda RozenStrauha MUZIKĀLAIS VAKARS ( Skatiet paziņoju-

mu 27. lpp.! ).

24. septembri, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latvieSu ev.-lut. draudīu kārtējais

dievkalpojums.

1. oktobri, pīkst. 11:00, Tērvetē, Montrealas latvieSu ev.-lut. draudzes Pļaujas svētku

dievkalpojums ar dievgaldu. Pēc dievkalpojuma svētku mielasts
.

1. oktobri, pīkst. 14:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes PĻAUJAS

SVĒTKU dievkalpojums ar dievgaldu.

5. oktobri, pīkst. 13:00, LatvieSu Centrā, Montrealas LatvieSu Pensionāru Apvienības

kārtējā sanāksme.

14. oktobri, pīkst. LatvieSu Centra, ev.-lut. Trīsvienības draudzes gadskārtējais

RUDENS BAZARS.

15. oktobri, pīkst. 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Sirds kapelā, St. Sulpice ielā,

Montrealas latvieSu katoļu draudzes kārtējais dievkalpojums.

15. oktobri, pīkst. 11:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latvieSu ev.-lut. draudīu kārtējais

di evk aipoj ums.

15. oktobri, pīkst. 15:30, LatvieSu Centrā, Montrealas LatvieSu Biedrības REFERĀTA VAKARS.

Referēs Imants Steprāns.

19. oktobri, pīkst. 13:00, LatvieSu Centrā, Montrealas LatvieSu Pensionāru Apvienības

kārtējā sanāksme.

22. oktobri, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latvieSu ev.-lut. draudīu kārtējais

dievkalpojums.

29. oktobri, pīkst. 14:00, Rosedale United baznīcā, Rosedale un Terrebonne ielu stūri,

ev.-lut. Trīsvienības draudzes 40 gadu pastāvēSanas atceres dievkalpojums

ar arch. A. LGSa un prāv. A. Voitkus piedallSanos. Pēc dievkalpojuma

atceres stunda.

5. novembri, pīkst. 11:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latvieSu ev.-lut. draudīu kārtēļais

dievkalpojums.

11. novembri, pīkst. 10:00, LatvieSu Centrā, MLB gadskārtējais Mājas cepumu un gardumu

un daīādu rokdarbu un lietiskās mākslas TIRDZIŅŠ. PlaSāks paziņojums nāka-

majos MLB Ziņotāja numuros.

25. novembri, pīkst. ,
LatvieSu Centrā, DV Montrealas nodaļas vanadīu gadskārtējais

ZIEMSVĒTKU TIRDZIŅŠ. Tuvāka informācija nākamajā MLB Ziņotāja numurā.
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